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215 Der Beitrag vermittelt einen Uberblick i.iber die regionale und 
strukturelle Entwicklung des Campingtourismus. 

220 Das Statistische Jahrbuch Saar- Lor- Lux - Trier / Westpfalz­
Wallonie erscheint 1996 zum dritten Mal. Es bringt ein erweitertes 
Angebot im produzierenden Sektor, insbesondere einen direkten 
Vergleich der Arbeitskosten. Wichtigste Neuerung ist die Einbe­
ziehung der belgischen Region Wallonie in die statistische Beob­
achtung. 

226 Neben der absoluten Hohe der Arbeitskosten sind insbesondere 
Angaben i.iber deren Struktur und Entwicklung von Interesse. Der 
vorliegende Beitrag erganzt und vertieft die bisherige Kommentie­
rung der Ergebnisse der Arbeitskostenerhebung 1992. 

234 Diese Untersuchung des Fremdenverkehrs in den 21 rheinland­
pfalzischen Heilbadern basiert auf Daten der amtlichen Statistik, 
die nicht nur den Kurbetrieb im engeren Sinne umreif3en, sondern 
den gesamten Gastgewerbesektor beleuchten. 

65 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

71 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



Statistisches Jahrbuch 
Saar-Lor-Lux-Trier /Westpfalz-Wallonie 1996 

Vor dem Hintergrund des europaischen Binnenmark­
tes nehmen die grenzOberschreitenden Kontakte auf 
politischer, wirtschattlicher, kultureller und wissen­
schattlicher Ebene standig zu. Dem daraus erwachsen­
den Bedarf an umfassenden und aktuellen lnformatio­
nen Ober die Grof3region Saar-Lor-Lux-Trier / West­
pfalz - Wallonie will das Statistische Jahrbuch 1996 
Rechnung tragen. Vergleichszahlen der Europaischen 
Union betonen die Bedeutung dieser Grenzregion im 
Herzen Europas. 

Das Statistische Jahrbuch Saar - Lor-Lux-Trier I 
Westpfalz- Wallonie erscheint 1996 zum dritten Mal. 
Herausgeber sind die Statistischen Landesamter 
Rheinland- Pfalz und Saarland, INSEE Regionaldirek­
tion Lothringen, Statec Luxemburg und SES Wallonie. 
Mit der Ausgabe 1996 des Statistischen Jahrbuchs der 
Grof3region werden die wesentlichen Daten der Teilre­
gionen aktuell prasentiert. Nach 1992 und 1994 bringt 
diese dritte Ausgabe ein erweitertes Angebot im produ­
zierenden Sektor, insbesondere einen direkten Ver­
gleich der Arbeitskosten. Wichtigste Neuerung ist die 
Einbeziehung der belgischen Region Wallonie in die 
statistische Beobachtung. 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 220. 

Fremdenverkehr in Heilbadern 1980 bis 1995 

Diese Untersuchung Ober Struktur und Entwicklung 
des Fremdenverkehrs in den rheinland- ptalzischen 
Heilbadern basiert auf Daten der amtlichen Statistik, die 
nicht nur den Kurbetrieb in den heilbadtypischen Sana­
torien, Heilstatten und Kuranstalten umreif3en, sondern 
den gesamten Gastgewerbesektor in den Heilbadern 
ansprechen. Wesentlich ist hierbei, daB sich der Kur­
gast und Urlauber bei der Auswahl seines Reisezieles 
von verschiedenen Motiven leiten laf3t. Hier laf3tsich zum 
einen das traditionelle Heilbad mit hoher medizinischer 
Fachkompetenz ausmachen, wo Kuren und Spezialku­
ren deutlich im Vordergrund stehen. Zum anderen las­
sen sich auch Kurorte mit hohem Urlauberanteil bzw. 
relativ niedrigem Kurgastantei l beobachten, die bei ihrer 
Produktgestaltung rund um Gesundheit, Freizeit und 
Erlebnis andere Akzente setzen. So ist nach den Ergeb­
nissen der letzten Kapazitatserhebung im Fremdenver­
kehr jeder dritte Betrieb in Heilbadern mit eigenen 
Sport- oder ahnlichen Freizeiteinrichtungen (z. B. Hal-
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len- I Freibad, Sauna, Solarium, Kegel- I Bowlingbahn, 
Sport- I Fitnessraum, Tennisplatz I -halle, Kinderspiel­
platz I -zimmer) ausgestattet. 

Von 21 ,3 Mill. Obernachtungen im rheinland- pfalzi­
schen Fremdenverkehr im Jahre 1995 entfielen 5 Mill. 
auf Heilbader. Damitvereinigten sie nach den Ergebnis­
sen der Beherbergungsstatistik fast jede vierte Ober­
nachtung auf sich. In 507 leistungsfahigen grof3eren 
Beherbergungsbetrieben mit 31 517 Betten kamen 
921 673 Gaste an, davon waren 83 484 bzw. 9,1 % Aus­
lander. Der Auslanderanteil bei den Obernachtungen 
lag bei 5 %. Jedes sechste Gastebett steht in einem Hail­
bad. 44% der Obernachtungen erfolgten 1995 in Heil­
statten, Sanatorien und Kuranstalten (2,2 Mill.}, 24% 
in Hotels ( 1,2 Mill. ) und 9,2 % in Privatquartieren 
( 458 400 ). 85 % der Giistezimmer sind mit Bad I 
Dusche und WC ausgestattet. 

Die Zahl der Beherbergungsbetriebe mit neun und 
mehr Betten sank von 1980 bis 1995 um 295 oder 37 %, 
jedoch konnte die Bettenzahl gleichzeitig um 2 499 oder 
8,6% gesteigert werden . Seit 1980 stieg die Gastezahl 
urn 27 %, gleichzeitig wurden 5,2 % mehr Ubernachtun­
gen verbucht. Die mittlere Aufenthaltsdauer der Gaste 
sank entsprechend von 6,5 auf 5,4 Tage. Die Bettenaus­
lastung konnte insgesamt um knapp 2 Prozentpunkte 
angehoben werden. Nur in sechs der 21 Heilbader 
nahm gegenOber 1980 die Zahl der Obernachtungen zu. 

Aus der Handels- und Gaststattenzahlung 1993 k6n­
nen zudem erganzende Daten fOr das Gastgewerbe, 
dem in Rheinland- Pfalz eine vergleichsweise grof3e 
Bedeutung als Wirtschattssektor zukommt, herangezo­
gen werden. Die nicht nur gewerblich orientierten Heil­
statten, Sanatorien und Kuranstalten wurden in diesem 
Zensus nicht erfaf3t. Die Zahl der gastgewerblichen 
Betriebe ( 1 469 ), dies sind beispielsweise Hotels, Gast­
hofe, Pensionen, Hotels garnis, Ferienhauser, Restau­
rants, Eisdielen, Cafes, Schankwirtschaften, Diskothe­
ken und Tanzlokale, blieb zwischen den Totalzahlungen 
1979 und 1993 in den Heilbadern stabil, die Zahl der 
Beschaftigten stieg in diesen vierzehn Jahren um 7,3% 
auf 7 257, die nominalen Gastgewerbeumsiitze expan­
dierten zwischen 1978 und 1992 um 78 % auf 
531 Mill. OM. Je Betrieb wurde 1992 ein Umsatz von 
361 498 OM erzielt (Rheinland - Pfalz : 280 060 OM), je 
tatige Person waren es in den Heilbadern durchschnitt­
lich 73 176 OM, wohingegen der Landesdurchschnitt 
bei 64 399 OM lag. Der Umsatz je Einwohner war in den 
Heilbadern (2 441 OM) doppelt so hoch wie im Land 
( 1 224 OM). kl 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 234. 
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Der Campingtourismus in Rheinland- Pfalz 1995 

lm Ferienland Rheinland- Pfalz haben fast 250 Cam­
pingplatze einen festen Platz im Fremdenverkehr. lm 
Jahre 1995 berichteten die Campingplatzbetreiber von 
932 000 Gasten und 4,5 Mill. Obernachtungen. Das sind 
4,6 % weniger Gaste, jedoch 0,5% mehr Ubernachtun­
gen als 1994. Den groBten Anteil am Campinggesche­
hen hat das Fremdenverkehrsgebiet Westerwald I 
Lahn / Taunus, in dem 210 000 Camper mit 1,3 Mill. 
Obernachtungen gezahlt wurden. In dieser Region liegt 
der Westerwaldkreis an der Spitze. Fast 200 000 Gaste 
kommen aus dem Ausland. Auf sie entfallen nicht ganz 
1 Mill. Obernachtungen. Der weitaus gr6Bte Teil der 
Besucher reist aus den Niederlanden an. Von den rund 
250 Campingplatzen haben 90% Versorgungs- und 
fast 70 % Sport- und Freizeiteinrichtungen. el 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 215. 

Struktur und Entwicklung der Arbeitskosten 

Die Arbeitskosten je vollbeschaftigten Arbeitnehmer 
im produzierenden Gewerbe in Rheinland- Pfalz betru­
gen im Jahr 1992 durchschnittlich 73 900 OM und lagen 
damit um 19,1 % Ober denen des Jahres 1988. Es ent­
fielen 55,5 % ( 1988 : 54,5 %) auf das Entgelt fOr gelei­
stete Arbeit und 44,5% ( 1988 : 45,5 %) auf die gesam­
ten Personalnebenkosten. 

lm Handel waren ebenfalls leichte ROckgange des 
Anteils der Personalnebenkosten an den gesamten 
Arbeitskosten zu verzeichnen. Von den gegenOber 1988 
um 21,7% gestiegenen durchschnittlichen Arbeitsko­
sten je vollbeschaftigten Arbeitnehmer in Hohe von 
61 200 OM im rheinland - pfalzischen GroBhandel belief 
sich der Personalnebenkostenanteil auf 38,2 % ( 1988: 
38,5 %). lm Einzelhandel zeigte sich, allerdings auf 
niedrigerem Niveau, eine ahnliche Struktur der Arbeits­
kosten. Diese zogen im Vierjahresvergleich um 22,6% 
auf 52 000 OM im Jahr 1992 an. Davon entfielen 37,8% 
( 1988 : 38,0 %) auf die gesamten Personalnebenko­
sten. 

lm Kredit- und Versicherungsgewerbe ist zwischen 
den beiden Berichtsjahren eine andere Entwicklung zu 
erkennen. Der mit 48,1 % schon 1988 vergleichsweise 
hohe Anteil der Personalnebenkosten an den gesamten 
Arbeitskosten betrug 1992 sogar 48,4 %. Dieser leichte 
Anstieg ist in erster Linie auf die Oberproportionalen 
Steigerungsraten beim Urlaubsgeld, bei der gesetzli­
chen Lohn- und Gehaltsfortzahlung im Krankheitsfall 

sowie den Aufwendungen fOr die betriebliche Altersver­
sorgung zurOckzufOhren. lnsgesamt muBten die Arbeit­
geber des Kredit- und Versicherungsgewerbes durch­
schnittliche Arbeitskosten in Hohe von 79 800 OM 
( + 23,3 %) je vollbeschaftigten Arbeitnehmer aufbrin­
gen. ky 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 226 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Juli 1996 

lndexbezeichnung 1991 =100 

Fri.iheres Bundesgebiet 1l 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 114,6 

davon 

Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren 110,2 
Bekleidung, Schuhe 109,1 
Wohnungsmieten 125,0 
Energie (ohne Kraftstoffe) 98,6 
MObel, Haushaltsgerate u.a. Goter 

fOr die HaushaltsfOhrung 111,0 
GOter fOr : 

Gesundheits- und KOrperpflege 113,2 
Verkehr und Nachrich1en0bermittlung 115,1 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 110,5 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Goter sonstiger Art 127,8 

Veranderung 
zu 

Juli 1995 
In % 

1,3 

1,0 
0,7 
2,9 

-2,4 

0,9 

2,3 
1,9 
1,0 

- 0,3 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 114,9 I 1,3 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtindex I 115,1 I 1,5 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 115,5 I 1,2 

Deutschland 2l 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex I 117,0 I 1,6 

1) Gebietsstand vor dem 3 1 0 1990 - 2) Gebietsstand seit dem 3. 1 0 1990 
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Der Campingtourismus in Rheinland- Pfalz im Jahre 1995 

lm Ferienland Rhein land- Pfalz haben fast 250 Cam­
pingplatze einen festen Platz im Fremdenverkehr. Zu 
den mehr als 6 Mill. Gasten und Ober 20 Mill. Obernach­
tungen, die in Hotels, Gasthausern, Pensionen und son­
stigen Beherbergungsbetrieben gezahlt werden, kom­
men durch den Campingtourismus jahrlich fast 1 Mill. 
Gaste mit 4,5 Mill. Obernachtungen hinzu. Bei der Befra­
gung im Rahmen der amtlichen Statistik werden monat­
lich und mehrjahrlich solche Einrichtungen erfaBt, 
deren Betrieb der Genehmigungspflicht nach Landes­
recht (Camping- bzw. Zeltplatzverordnung) unterliegt. 
Campingplatze mit weniger als vier Stellplatzen werden 
grundsatzlich nicht berucksichtigt. In Rheinland- Pfalz 

wird neben dem sogenannten kurzzeitigen , Urlaubs­
camping " auch das , Dauercamping " erfaBt und als 
Landessumme ausgewiesen. 

lm Jahre 1995 berichteten die Campingplatzbetreiber 
von 932 000 Gasten. Das sind 4,6 % weniger als im Vor­
jahr. Die negative Entwicklung der Gastezahlen seit 
1992 setzt sich damit fort. Bei den Obernachtungen ist 
seit 1993 wieder ein Ieichter Anstieg zu verzeichnen, 
zuletzt 1995 mit 0,5% auf 4,5 Mill. Rund 45 % der Gaste 
( 420 000) und, bedingt durch die langere Aufenthalts­
dauer, 58% der Obernachtungen (2,6 Mill. ) sind dem 
Dauercamping zuzuordnen. 

Gaste auf Campingplatzen 1995 nach Fremdenverkehrsgebieten 

Westerwald I 
Lahn I Tau nus 

210 406 

23% 

Pfalz 
138 485 

15% 

HunsrOck I Nahe I Glan 
75 036 

8% 

Rheintal 
146886 

16% 

Mosel / Saar 
169 764 

18% 

Rheinhessen 
11182 

1% 

Eifel / Ahr 
180 112 

19% 

Rheinland-Pfalz insgesamt: 931 871 Gaste 

Statistisches Landesamt Rheinland- Pfalz 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9 I 96 215 



Gaste und Obernachtungen 1991 bis 1995 auf Campingplatzen 

Gaste 

Camping- Urlaubs- I Dauer-
Jahr pliltze 

camping 
lnsgesamt 

1991 253 615 768 394 357 1010125 

1992 249 536 403 444 976 981 379 

1993 250 526315 453203 979 518 

1994 249 5 11 514 465 679 977193 

1995 246 511 732 420139 931 871 

Die Ferienregion Westerwald I lahn I Taunus als 
Gastemagnet 

Das GebietWesterwald I Lahn I Taunus wird aufgrund 
seiner landschaftlichen Reize von den Campingurlau­
bern favorisiert. 23% aller Gaste und 29% der Ober­
nachtungen sind in dieser Region zu verzeichnen. lm 
Berichtsjahr 1995 wurden hier 21 0 000 Camper gezahlt. 
Das sind 11 % weniger als 1994. Die Obernachtungen 
nahmen jedoch urn 2,9 % Oberdurchschnittlich auf 
mehr als 1 ,3 Mill. zu. 

In der Gunst der Gaste ( 180 000 ; + 0,2 %) folgen die 
Zeltplatze in der Eifel und an der Ahr auf Platz zwei. 
Jeder fOnfte Gast wahlte diese Region als Reiseziel. Es 
wurden gegenOber dem Vorjahr unverandert 858 000 
Obernachtungen registriert. 

Ubernachtungen 

darunter: Urlaubs- I Dauer- darunter: 
Auslander camping 

lnsgesamt 
Auslander 

Anzahl 

253409 2 307 482 2314225 4 621 707 1 054 369 

234273 2 091101 2 398 798 4 489 899 1 052 205 

216 494 2 01 1 504 2 484 142 4 495 646 945617 

209 516 1 91 1 472 2 619 659 4 531 131 915089 

196 642 1 933 589 2 619 983 4 553 572 904 413 

Die Gemeinden an der Mosel und an der Saar neh­
men in der Beliebtheitsskala Platz drei ein. Hier ver­
brachten 170 000 Camper (- 8,4 %) ihren Urlaub oder 
ihre Freizeit. Die Obernachtungen gingen urn 4 % auf 
833 000 zuruck. 

Das Rheintal und die Pfalz belegen die Platze vier und 
fOnt. Hier wurden 14 7 000 ( + 5,4 %) bzw. 138 000 
(- 4,6 %) Campingurlauber begrOBt, deren Obernach­
tungen sich auf 667 000 ( + 7,8 %) und 473 000 
(- 8,2 %) bezifferten. In der Ferienregion Hunsruck l 
Nahe I Glan waren 75 000 Gasteankuntte (- 6,2 %) und 
37 4 000 Obernachtungen ( + 3,6 %) zu verbuchen. Eine 
nachgeordnete Rolle spiel! der Campingtourismus in 
Rheinhessen, wo im vergangenen Jahr lediglich etwas 
mehr als 11 000 Besucher (- 0,3 %) und knapp 26 000 
Obernachtungen (- 0,4 %) gezahlt wurden. 

Obe rnachtungen auf Campingplatzen 1995 nach Fremdenverkehrsgebieten 

216 

Westerwald I 
Lahn I Taunus 

1 322 064 

29% 

Pfalz 
473147 

10% 

HunsrOck I Nahe I Glan 
374 294 

8% 

Rheintal 
666 720 

15% 

Mosel / Saar 
833 247 

18% 

Rheinhessen 
26053 

1% 

Eifel I Ahr 
858047 

19% 

Rheinland-Pfalz insgesamt: 4 553 572 Obernachtungen 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Gaste auf Campingplatzen 1991 bis 1995 nach Fremdenverkehrsgebieten 

Rheinland- 1 Rhein- Eifel / Mosel / HunsrOck/ Westerwald I Plalz 
Jahr Plalz tal hessen Ahr Saar Nahe/ Gian Lahn / Taunus 

I Anzahl 
-

1991 1 01 01 25 136863 7 808 196 591 202 764 80348 230677 155 074 
1992 981 379 154 803 10482 168004 191 366 86646 237 759 132319 

1993 979 518 134 794 8 722 166348 191 714 86924 240 165 150851 

1994 977 193 139310 11219 179 702 185 380 80022 236370 145190 

1995 931 871 146 886 11 182 180 11 2 169 764 75 036 210406 138 485 

Obernachtungen auf Campingplatzen 1991 bis 1995 nach Fremdenverkehrsgebieten 

Rheinland- Rhein- Rhein- i___:fel / Mosel / HunsrOck/ l Westerwald / Plalz 
Jahr Plalz tal I hessen Ahr Saar Nahe / Gian Lahn / Taunus 

' Anzahl 
- -- -

1991 4 621 707 623073 17922 891 154 915 71 1 332 694 1318926 522 227 
1992 4 489 899 630 813 24203 894 398 881 977 370032 1 206003 482 473 

1993 4 495 646 610135 20844 820 485 907 553 362 129 1 221144 553 356 

1994 4 531 131 618247 26150 857 649 868 355 361178 1 284356 5151 96 
1995 4 553 572 666 720 26053 858 047 833 247 374 294 1 322 064 473 147 

Der Westerwaldkreis liegt bei den Obernachtungen 
vorn 

Auslander bevorzugen den Landkreis Trier-Saarburg 

Bei der regionalen Betrachtung auf Landkreisebene 
weisen die 16 Zeltplatze des Westerwaldkreises die 
hOchsten Ubernachtungs- ( 618 000 ; + 6,8 %) und die 

zweithochsten Gastezahlen ( 97 000 ; - 0,1 % ) des Lan­
des a us. Die meisten Gaste ( 11 0 000 ; + 7,4 % ) werden 
im Landkreis Ahrweiler gezahlt. Bei den Obernachtun­
gen ( 532 000 ; + 12 % ) liegt dieses Gebiet hinter dem 
Westerwaldkreis auf Rang zwei. Die dritth6chste Ober­
nachtungsziffer ( 415 000 ; - 2 %) ist im Landkreis Neu­
wied zu verzeichnen. 

Gaste und Obernachtungen auf Campingplatzen 1994 und 1995 nach Verwaltungsbezirken 

Camping- G!lste Obernachtungen 

Landkreis p llltze 
lnsgesamt Auslander lnsgesamt Auslander 

1995 1994 1995 1994 1995 

Ahrweiler 18 102 025 109 612 13 975 476 045 531 542 54 975 
Altenkirchen (Ww.) 6 52 649 25299 1 146 309687 322 534 3939 
Bad Kreuznach 11 23 224 21 828 2 400 82841 102 254 9013 
Birkenfeld 6 9 727 10831 2 701 44 286 49 567 12 905 
Cochem-Zell 19 62724 54 677 21 296 269466 281 408 127 921 
Mayen-Koblenz 6 35475 34 780 8813 155233 155334 29706 
Neuwied 23 62814 64846 1938 422907 414610 7 421 
Rhein-HunsrOck-Kreis 7 51 780 49158 22937 149159 152070 59 613 
Rhein-Lahn-Kreis 20 63 255 67 191 8395 226 31 4 226385 34 968 
Westerwaldkreis 16 97 152 97029 2 385 578 466 617 551 13 997 
Bernkastei-Wittl ich 14 37 490 37 874 8982 187 543 173525 31 452 
Bitburg-PrOm 27 68673 66655 30874 396652 378426 162026 
Daun 8 38206 34 371 5 165 193119 188249 42 518 
Trier -Saarburg 20 58842 50093 20752 402 307 352 553 205 726 
Bad DOrkheim 3 54 037 57 590 7 392 11 4109 119386 19 769 
Donnersbergkreis 5 19 938 20090 3340 60086 58161 11765 
Germersheim 4 6 737 6496 719 22899 21 937 1 777 
Kaiserslautern 7 10266 8919 623 27 532 25903 2 329 
SOdliche WeinstraBe 4 7 182 7 021 1696 51449 44 193 2 845 
Mainz-Bingen 5 19651 18865 6886 43055 43328 13689 
Pirmasens 9 4041 1 32 757 1 426 215 653 178 758 7 237 
Obrige Verwaltungsbezirke 8 54 935 55889 22801 102323 115898 48822 

ln sgesa m t 246 977 193 931 871 196 642 4 531131 4 553 572 904 41 3 
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Die Camper aus dem Ausland Obernachten am lieb­
sten im Landkreis Trier- Saarburg. Von den 353 000 
Obernachtungen in diesem Kreis entfallen 206 000 oder 
58 % auf Besucher aus den Nachbarlandern. Dieser 
hohe Anteil wird traditionell durch niederlandische 
Gaste gepragt, die 190 000 mal hier Obernachteten. 
Uberdurchschnittl iche Auslanderubernachtungen wer­
den auch von den Campingplatzhaltern im Landkreis 
Bitburg- PrOm gemeldet. Von 378 000 Ubernachtungen 
insgesamt entfallen 162 000 oder 43 % auf Auslander. 
Hier dominieren mit 141 000 Ubernachtungen ebenfalls 
unsere niederlandischen Nachbarn. Von 128 000 Aus­
landerubernachtungen, das entspricht einem Anteil von 
Ober 45 %, berichten die statistischen Erhebungsstellen 
im Landkreis Cochem-Zell. Fur die Niederlander wur­
den 105 000 Ubernachtungen gezahlt. 

Auswertungen und Aussagen zum Campingtouris­
mus sind in der regionalen Differenzierung unterhalb 
der Ebene der Landkreise, beispielsweise fur Ver­
bandsgemeinden, Stadte oder Gemeinden, wegen der 

geringen Fallzahlen aus datenschutzrechtlichen Grun­
den nur stark eingeschrankt moglich. Zu den Verbands­
gemeinden mit den meisten Ubernachtungen auf Zelt­
platzen gehoren Selters und Rennerod im Westerwald­
kreis sowie Wissen im Landkreis Altenkirchen. In den 
beiden erstgenannten Verbandsgemeinden wurden 
mehr als 340 000 bzw. 205 000 Ubernachtungen 
gezahlt. Aus dem Erhebungsbereich der Verbandsge­
meinde Wissen werden fast 27 4 000 Obernachtungen 
gemeldet. In Rheinland - Pfalz befinden sich derzeit 
neun Stadte und Gemeinden, in denen jeweils drei 
Campingplatze angesiedelt sind. In zwei Stadten, in 
Neustadt/Wied und in Lahnstein, befinden sich sogar 
jeweils vier Platze. 

Niederlander pragen den Campingtourismus 

Aus dem europaischen und auBereuropaischen Aus­
land frequentierten fast 200 000 Urlauber die rhein­
land- ptalzischen Campingplatze. Sie blieben durch-

Gaste und Obernachtungen auf Campingplatzen 1995 nach Fremdenverkehrsgebieten 

Rheinland- Rhein- Rhein- Eifel / Mosel / HunsrOck/ Westerwald I 
Pfalz 

Herkunftsland Pfalz tal hessen Ahr Saar Nahe/ Gian Lahn /Taunus 

Anzahl 

Gi:lste 

Inland 735229 106 002 7728 130196 111589 56434 201 421 121859 

Ausland 196 642 40884 3 454 49916 58175 18602 8985 16626 

darunter 

Belgien 10547 1253 111 4 456 3375 508 223 621 
Danemark 9198 3187 121 1 084 4055 172 232 347 
Frankreich 3 725 1402 219 268 977 182 172 505 
GroBbritannien 17209 6 788 251 1 552 6102 779 441 1 296 
ltalien 1663 777 86 51 408 159 54 128 
Luxemburg 855 69 10 697 37 14 6 22 
Niederlande 135 155 20 123 1716 41100 36 577 15995 7213 12 431 

Norwegen 1862 657 68 56 903 21 79 78 
Schweden 3297 952 127 149 1 781 94 116 78 
Schweiz 1537 564 66 120 365 185 48 189 
Kanada 384 157 21 9 176 11 2 8 
USA 1962 1064 77 19 539 67 78 118 

lnsgesa mt 931871 146886 11182 180112 169 764 75 036 210 406 138485 

Obernachtungen 

Inland 3 649 159 560143 18899 596 788 476097 294 819 1 285285 417128 

Ausiand 904 413 106 577 7154 261259 357 150 79475 36 779 56019 

darunter 

Belgien 39077 2572 177 18117 14107 1 788 846 1470 
Danemark 24 951 7 846 319 2073 12829 628 378 878 
Frankreich 7 376 2 525 469 455 1981 551 318 1 077 
GroBbritannien 52 730 17675 789 5267 19334 3194 1 760 4 711 
Ita lien 2 438 1 088 213 56 535 302 86 158 
Luxemburg 2243 108 10 1877 89 42 54 63 
Niederlande 740 673 63660 2 804 232011 294 554 70400 32 372 44 872 
Norwegen 3572 1 136 175 190 1782 35 91 163 
Schweden 6307 1 938 228 167 3465 233 131 145 
Schweiz 2 788 820 122 249 720 485 62 330 
Kanada 533 201 55 11 241 13 4 8 
USA 31 16 1 440 211 25 947 120 194 179 

lnsgesamt 4 553 572 666 720 26053 858 047 833 247 374 294 1 322 064 473147 
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Ausstattung der Campingplatze mit Versorgungseinrichtungen am 1. Januar 1993 
nach Gemeinde- und StellplatzgroBenklassen 

Campingpl1l.tze 

mit Versorgungseinrichtungen 

GemeindegroBenklasse und zwar 

- lnsge-
Einzel- Aufenthalts- Zus1l.tz-sam! zu-

Restau-StellplatzgrOBenklasse sam men handels- raum 
rations-

Wasch- lichem 
geschaft / fOr 

betrieb 
maschine Besucher-

Kiosk Camper parkplatz 

Anzahl 

Gemeinden mit ... 

Einwohnern 

unter 2000 145 132 74 72 91 89 121 

2000 - 5000 37 34 23 20 18 22 30 
5000 - 10000 41 34 19 20 19 26 30 

1 0 000 - 20 000 13 12 8 6 10 8 12 

20 000 und mehr 12 12 7 6 6 9 9 

Campingplatze mit .. . 

Stellplatzen 

unter 10 38 26 6 9 15 10 23 

10 - 25 33 25 7 14 10 14 22 

25 - 50 53 51 28 27 29 30 47 
50 - 100 59 58 37 34 40 43 52 

100 - 150 38 37 26 20 28 31 34 
150 und mehr 27 27 27 20 22 26 24 

lnsg es amt 248 224 131 124 144 154 202 

Ausstattung der Campingplatze mit Sport- und Freizeiteinrichtungen am 1. Januar 1993 
nach Gemeinde- und StellplatzgroBenklassen 

Campingplatze 

mil Sport- und Freizeiteinrichtungen 

GemeindegrOBenklasse und zwar 

- lnsge-
samt zu-

StellplatzgroBenklasse sam men Kinder- Hallen- / Sauna/ Kegel- / Minigolf-
spielplatz Freibad Solarium Bowling- anlage 

bahn 

Anzahl 

Gemeinden mit . .. 

Einwohnern 

unter 2 000 145 102 99 34 8 6 10 
2000 - 5000 37 22 22 4 1 2 9 
5 000 - 10 000 41 26 25 9 5 4 5 

10000 - 20000 13 8 8 2 1 1 2 
20 000 und mehr 12 8 6 2 - 1 1 

Campingplatze mit .. . 

Stellplatzen 

unter 10 38 15 13 4 - 2 1 

10 - 25 33 13 12 2 - 1 2 
25 - 50 53 32 30 8 2 3 2 
50 - 100 59 51 50 14 2 2 6 

100 - 150 38 31 31 10 4 - 6 
150 und mehr 27 24 24 13 7 6 10 

ln s g esa mt 248 166 160 51 15 14 27 
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schnittlich 4,6 Tage und ubernachteten fast 1 Mill. mal. 
Gegenuber dem Jahre 1994 sind jedoch sowohl die 
Gaste- (- 6,1 %) als auch deren Obernachtungszahlen 
( - 1 ,2 %) rucklaufig. Zu den treuesten Campingurlau­
bern zahlen weiterhin unsere Nachbarn aus den Nie­
derlanden, auf die fast 70 % aller Besucher ( 135 000 ; 
- 4 ,2 %) und 82 % der Obernachtungen ( 7 41 000 ; 
+ 2,2 %) entfallen. Die zweite groBe Besuchergruppe 
stellen die Briten. Hier waren mit- 11 % bei den Gasten 
( 17 000 ) und - 19% bei den Obernachtungen (53 000 ) 
starke EinbuBen hinzunehmen. Auch die Belgier besu­
chen uns nicht mehr so zahlreich. Die Gastezahlen gin­
gen um 8,2 % auf 11 000 zuruck, die Obernachtungen 
um 11 %auf 39 000. 

Die Entwicklung des Campingtourismus mit auslandi­
schen Gasten stellt sich in den sieben rheinland - ptalzi­
schen Fremdenverkehrsgebieten unterschiedlich dar. 
In der Region Westerwald I Lahn / Taunus sowie im 
Rheintal sind teilweise zweistellige Zuwachsraten zu 
beobachten. Die ubrigen Gebiete muBten Ruckgange 
verbuchen. lm Westerwald, an der Lahn und im Taunus 
stiegen die auslandischen Besucherzahlen um 5,2 % 
auf 9 000 an, die Ubernachtungen kletterten um 7% auf 
fast 37 000. lm Rheintal wurden 14 % mehr Gaste aus 
dem Ausland ( 4 1 000) und 20 % mehr Obernachtungen 
( 1 07 000) registriert. In diesen beiden Regionen ist die 
negative Tendenz bei Campern aus den wichtigsten 
Herkunftslandern Niederlande, Belgien und GroBbritan­
nien nicht zu beobachten. In den anderen Fremdenver­
kehrsgebieten sind d ie Zahlen auslandischer Gaste 
durchgehend rucklaufig. Das gr6Bte Minus bei der Zahl 
der Gaste muBte die Mosei /Saar - Region hinnehmen, 
wo 15% weniger Gaste (58 000) als im Vorjahr gezahlt 
wurden. Zwar waren hier bei den Belgiern erfreuliche 
Zunahmen ( Gaste : 3 400 ; + 1,6 %/ Obernachtungen : 
14 000 ; + 4,1 %) nachzuweisen, der Besucherstrom 
aus GroBbritannien nahm jedoch um mehr als ein Drittel 
auf 6 000 a b. Bei deren Obernachtungen ( 19 000 ) 
waren sogar EinbuBen von 46% zu beklagen. 

Familienfreundliche Campingplatze 

In sechsjahrlichen Abstanden, zuletzt am 1. Januar 
1993, wird im Rahmen einer Kapazitatserhebung die 
Ausstattung und GroBe der rheinland - pfalzischen 
Campingplatze untersucht. Als Ergebnis zeigt sich, daB 
von den damals befragten 248 Betrieben 29 % 
( 71 Platze) weniger als 25 Stellplatze nachweisen. Hier 
werden allerdings nur solche Stellplatze aufgezeigt, die 
fUr den kurzfristigen Campingtourismus, das Reisever­
kehrs- oder Urlaubscamping, zur Vertugung stehen. Die 
langertristig angebotenen Dauerstellplatze fUr Wohn­
wagen oder Zelte im sogenannten Naherholungsver­
kehr oder Dauercamping sind in der Zahlung nicht 
nachgewiesen. 45 % der Platze ( 11 2) wei sen zwischen 
25 und 1 00 Stellplatze aus, die restlichen 26 % 
( 65 Platze) sind gr6Bere Areale mit mehr als 100 Stell­
platzen. 

Zur Attraktivitat der Zeltplatze tragt entscheidend 
deren Ausstattung mit Versorgungs- sowie Sport- und 
Freizeiteinrichtungen bei. 90 % der Platze ( 224 ) sind mit 
Versorgungseinrichtungen ausgestattet. Hiervon bieten 
mehr als die Halfte ( 131 oder 58 %) einen Service mit 
Lebensmitteln oder Dingen des taglichen Bedarfs in 
einem Einzelhandelsgeschaft oder in einem Kiosk an. 
Fast zwei Drittel ( 144 oder 64 %) der Platze haben eine 
Gaststatte oder ein Restaurant auf ihrem Gelande. 

166 Campingplatze (67 %) bieten ihren Gasten 
Sport- und Freizeiteinrichtungen in vielfaltiger Art fur 
den aktiven Urlaub an. DaB hiervon 160 Platze oder 96 % 
einen Kinderspielplatz haben, spricht fUr die Familien­
freundlichkeit der rheinland - pfalzischen Camping­
platzbetreiber. Daruber hinaus stehen fUr die Erholung 
der Kinder und Erwachsenen Hallen- oder Freibader mit 
Saunen und Solarien, Kegel- und Bowlingbahnen, Mini­
golfanlagen und weitere Freizeiteinrichtungen zur Ver­
fUgung. 

Betriebswirt (VWA) Wolfgang Ellermeyer 

Statistisches Jahrbuch 

Saar- Lor- Lux-Trier /Westpfalz- Wallonie 1996 

Vor dem Hintergrund des europaischen Binnenmark­
tes nehmen die grenzOberschreitenden Kontakte auf 
politischer, wirtschaftlicher, kultureller und wissen­
schaftlicher Ebene standig zu. Dem daraus erwachsen­
den Bedart an umfassenden und aktuellen lnformatio­
nen uber die GroBregion Saar- Lor - Lux - Trier I West­
pfalz-Wallonie will das Statistische Jahrbuch 1996 
Rechnung tragen. Vergleichszahlen der Europaischen 
Union betonen die Bedeutung dieser Grenzregion im 
Herzen Europas. 

Das Statistische Jahrbuch Saar-Lor - Lux-Trier / 
Westpfalz - Wallonie erscheint 1996 zum dritten Mal. 
Herausgeber sind die Statistischen Landesamter 
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Rheinland- Pfalz und Saarland, IN SEE Regionaldirek­
tion Lothringen, Statec Luxemburg und SES Wallonie. 
Mit der Ausgabe 1996 des Statistischen Jahrbuchs der 
GroBregion werden die wesentlichen Daten der Teilre­
gionen aktuell prasentiert. Nach 1992 und 1994 bringt 
diese dritte Ausgabe ein erweitertes Angebot im produ­
zierenden Sektor, insbesondere einen direkten Ver­
gleich der Arbeitskosten. Wichtigste Neuerung ist die 
Einbeziehung der belgischen Region Wallonie in die 
statistische Beobachtung. 

Wenn die erweiterte Partnerschaft der funf statisti­
schen Amter der GroBregion mittelfristig auch auf eine 
starkere Harmonisierung der bisher noch recht unter-
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schiedlichen Statistiksysteme hinauslaufen soli, so 
steht kurzfristig dennoch das Bestreben im Vorder­
grund, der interessierten Offentlichkeit im Rahmen des 
Machbaren ein HochstmaB an lnformationen uber die 
fOnt Regionen an die Hand zu geben. 

Das Statistische Jahrbuch 1996 ist wie seine Vorgan­
ger zweisprachig und umfaBt mit mehr als 500 Daten fOr 
jede Teilregion die volle Bandbreite der amtlichen Stati­
stik: Bevolkerungsstand und -entwicklung, Landwirt­
schaft, Bergbau, lndustrie und Baugewerbe, Handwerk, 
Verkehr und Dienstleistungen, Bildungs- und Gesund­
heitswesen, lnfrastruktur und Sozialprodukt, Energie 
und Umwelt bis hin zu den Haushalts- und Einkom­
mensverhaltnissen. 

Textliche Kommentierungen zu den Tabellen, begriff­
liche Definitionen, Literaturhinweise und Quellenanga­
ben machen den interessierten Leser mit den unter­
schiedlichen Methoden und Systematiken der deut­
schen, franzosischen, luxemburgischen und der belgi­
schen Statistik vertraut. Schaubilder, Diagramme und 
Karten unterstreichen den informativen Charakter des 
rund 120 Seiten starken Werkes. 

Die folgende Darstellung basiert auf dem Statisti­
schen Jahrbuch. Sie gibt einen Oberblick uber das 
gemeinsame Datenangebot, zeigt aber auch den noch 
bestehenden Handlungsbedarf in der Bereitstellung 
und Harmonisierung einzelner Statistikfelder. Der Kom­
mentierung der einzelnen Statistikbereiche schlieBt sich 
eine Auflistung von Einzelmerkmalen an, die die 
Gemeinsamkeiten und Unterschiede in den fOnt Part­
nerregionen beleuchten sollen. 

Die GroBregion Saar- Lor- Lux - Trier I Westpfalz­
Wallonie setzt sich verwaltungsmaBig zusammen aus 

1. dem GroBherzogtum Luxemburg, 

2. der Region Lothringen, ihrerseits bestehend aus 
den Departements Moselle, Meurthe- et- Moselle, 
Meuse und Vosges, 

3. dem deutschen Bundesland Saarland, 

4. Teilen des Bundeslandes Rheinland- Pfalz, und 
zwar dem vollstandigen Regierungsbezirk Trier, 
dem Landkreis Birkenfeld aus dem Regierungsbe­
zirk Koblenz sowie vier Landkreisen (Kusel, Don­
nersbergkreis, Kaiserslautern, Pirmasens) und drei 
Stadten ( Kaiserslautern, Zweibrucken, Pirmasens) 
des Regierungsbezirks Rheinhessen- Pfalz, 

5. der belgischen Region Wallonie. 

Bevolkerung 

Die europaische GroBregion Saar- Lor- Lux-Trier I 
Westpfalz- Wallonie umfaBt eine Gesamtflache von 
54 332 km 2 , das sind 2,4 % des Gebietes der EU - Zwol­
fergemeinschaft. Sie zahlt 8,2 Mill. Einwohner, die sehr 
ungleichmaBig uber die Einzelregionen verteilt sind. Die 
Bevolkerungsdichte ist am hochsten im Saarland mit 
422 Einwohnern je km 2 , am niedrigsten in Lothringen 
mit 97 Einwohnern je km 2. 
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Die Einbeziehung der Wallonie in die GroBregion 
bedeutet aus bevolkerungsstatistischer Sicht eine 
bestandige Zunahme der Population im Laufe der ver­
gangenen 25 Jahre. Dies gilt aber nicht fur die einzelnen 
Teilregionen. Die Bevolkerung Lothringens geht seit 
1975 regelmaBig zuruck, im Saarland stagniert sie seit 
1993. Seit Beginn der sechziger Jahre weist Lothringen 
ein Wanderungsdefizit auf, und auch der Geburtenuber­
schuB wird immer kleiner. In den deutschen Regionen 
wurde die Wanderungsbilanz 1988 positiv aufgrund der 
Zustrome aus dem osteuropaischen Raum. Das GroB­
herzogtum Luxemburg verzeichnet einen starken 
BevOikerungszuwachs sowohl durch Wanderungsge­
winne als auch durch Geburtenuberschusse. 

In den deutschen Regionen ist die Oberalterung der 
Bevolkerung am deutlichsten ausgepragt. Der Anteil der 
Menschen im Alter von 60 und mehr Jahren erreichte 
Anfang 1995 im Saarland 22 % und in Trier I Westpfalz 
23 %, in Lothringen und Luxemburg dagegen nur 19 %. 
Dazwischen rangiert Wallonien mit einer Quote von 
21 %. Die Oberalterung durfte sich in den nachsten bei­
den Jahrzehnten noch verstarken, am ehesten wohl 
in Lothringen, wo der Prozentsatz der mindestens 
60 Jahre alten Personen bis zum Jahre 2020 die deut­
schen Altersquoten eingeholt haben durfte. 

Bildung 

Wegen der beachtlichen Unterschiede in den Schul­
systemen und den Zugangsvoraussetzungen fOr 
hOhere Ausbildungszweige wurde in der GroBregion die 
Gliederung der beteiligten Bereiche auf vier groBe Bil­
dungsabschnitte begrenzt, namlich die vorschulische 
Erziehung, die Grundschule, die Sekundarstufe und die 
Hochschule. 

In der GroBregion gibt es derzeit fast 2 Mill. Schuler 
und Studenten. In den letzten Jahren sind die Schuler­
zahlen des vorschulischen und des Grundschulberei­
ches in allen Regionen auBer Lothringen Ieicht ange­
stiegen. Diese Entwicklung ist Abbild der demographi­
schen Tendenzen der Vergangenheit. In der Sekundar­
stufe bleibt die Gesamtzahl der Schuler relativ konstant, 
wahrend die Hochschulen immer mehr Studienbewer­
ber anziehen. An den bekannten Universitats- und 
Hochschulstandorten Saarbrucken, Trier, Kaiserslau­
tern, Metz, Nancy, Luttich, Namur, Louvain -Ia Neuve, 
Mons, Gembloux und Brussel (wo zwei Universitaten in 
den Angaben zur franzosischen Gemeinschaft Belgiens 
enthalten sind) sind 260 000 Studierende eingeschrie­
ben, darunter 22 % in den Rechts-, Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften. 

Beschattigung und Arbeitslosigkeit 

Seit Mitte der funfziger Jahre hat die GroBregion so 
manche Krise erlebt. Die BeschaftigungseinbuBen in 
den tradition ellen lndustriebereichen konnten durch die 
Ansiedlung neuer lndustrien nicht immer ausgeglichen 
werden. In allen fOnt Regionen machte sich der Struk-
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turwandel hin zur Dienstleistungsgesellschaft deutlich 
bemerkbar. In der Wallonie, wo der Bildungs- und der 
Forschungssektor bereits zu den groBten Arbeitgebern 
zahlen, sowie in Luxemburg als Finanz- und Medienzen­
trum gehoren heute rund 70 % aller Beschaftigten zum 
tertiaren Sektor. 

Die Erwerbstatigkeit entwickelte sich in der GroBre­
gion seit 1988 zunachst Ieicht positiv, ab 1991 jedoch 
wieder rucklaufig. Die Zahl der abhangig Beschaftigten 
ging in Lothringen, in der Wallonie und den beiden deut­
schen Regionen stetig zuruck. Dagegen ist im GroBher­
zogtum die Arbeitnehmerschaft in tunf Jahren um 14 % 
angestiegen ; die 20 000 zusatzlichen Arbeitsplatze 
wurden vollstandig mit Grenzgangern besetzt. 

Die Arbeitslosigkeit, die zwischen 1988 und 1990 
abgeschwacht werden konnte, bedruckt heute wieder 
die gesamte GroBregion. Von 1991 bis 1995 nahm die 
Zahl der Arbeitslosen um uber 34% zu. Dabei muBten 
die Regionen mit den niedrigsten Arbeitslosenquoten 
die Mchsten Steigerungsraten hinnehmen : + 102 % in 
Luxemburg und +53 % in Trier / Westpfalz. 

Der Arbeitsmarkt der GroBregion ist demnach durch 
drei Hauptwesenszuge gekennzeichnet : 

- Ruckgang des lndustriesektors ( vor allem der 
eisenschaffenden lndustrie ), der vor 25 Jahren 
noch 65 % der Arbeitnehmer beschaftigte, 

- Aufstieg des tertiaren Sektors zum heute tuhrenden 
Beschaftigungsbereich, 

- hohe GrenzgangerstrOme mit mittlerweile uber 
1 00 000 betroffenen Person en innerhalb der GraB­
region. 

Wirtschaftliche Entwicklung 

In den vergangenen Jahrzehnten hat sich die wirt­
schaftliche Struktur der GroBregion erheblich veran­
dert. Der anhaltende Nachfrageruckgang in den tradi­
tionellen Produktionsbereichen ( Kohle und Stahl, Tex­
til- und Schuhindustrie) erforderte einschneidende 
Umstrukturierungen. Die hohen EinbuBen an Arbeits­
platzen in diesen einst dominierenden Branchen wur­
den nicht immer durch die Ansiedlung neuer lndustrien 
oder durch das Wachstum des Dienstleistungssektors 
kompensiert. Heute stellt die industrielle Produktion der 
GroBregion nur noch ein Drittel aller Arbeitsplatze. Die 
geringsten Quoten entfallen dabei auf Wallonien mit 
26 % und Luxemburg mit 28 %, wahrend die lndustrie-
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beschaftigung in den beiden deutschen Regionen noch 
jeweils rund 40 % ausmacht. 

Weitaus starker als die lndustrie ist in allen Regionen 
inzwischen der tertiare Sektor vertreten, das heiBt die 
Dienstleistungen im weitesten Sinne. Diese erbringen 
schon fast zwei Drittel der gesamtwirtschaftlichen Wert­
schopfung in der GroBregion, was sich in Luxemburg 
als internationalem Finanzplatz besonders deutlich 
zeigt. 

Die ji.ingste EU- Arbeitskostenerhebung zeigt zum 
Teil beachtlic he Niveauunterschiede, sowohl im interre­
gionalen Vergleich als auch nach Branchen differen­
ziert. Dabei wird ersichtlich, daB die Arbeitsplatze in 
Schwerpunkt- bzw. traditionellen Sektoren signifikant 
teurer sind als in weniger bedeutenden Wirtschafts­
zweigen. 

In allen Regionen erlebte auch die Landwirtschaft 
einen starken Strukturwandel, der einen kontinuierli­
chen Ri.ickgang der Anzahl der Betriebe und Arbeits­
platze und demzufolge ein Anwachsen der durch­
schnittlichen Betriebsgr6Be mit sich brachte. Neben der 
land- und forstwirtschaftlichen Produktion ist die GraB­
region auch durch den Weinbau in den Talern von 
Mosel und Saar charakterisiert. 

Gesundheit 

Trotz der Alterung der Bevolkerung weist die GroBre­
gion in den letzten zwanzig Jahren vornehmlich gleich­
bleibende (Saarland, Trier / Westpfalz und Wallonien) 
beziehungsweise rOcklaufige ( Lothringen und Luxem­
burg) Sterbeziffern auf. Herz- und Kreislauferkrankun­
gen sowie Krebs sind die beiden Haupttodesursachen. 
Wah rend der Anteil von Krebs in allen Regionen mit rund 
einem Viertel aller Todesfalle etwa gleich hoch ist, 
haben die Herz- und Kreislauferkrankungen in den bei­
den deutschen Gebieten mit rund 50 % ein deutlich 
hoheres Gewicht. 

lm Jahre 1994 waren in der GroBregion 25 370 Arzte 
tatig. Mit einer Dichte von 300 Arzten pro 1 00 000 Ein­
wohner ist die medizinische Versorgung in der GroBre­
gion schlechter als in der Bundesrepublik Deutschland 
und in Frankreich. In den einzelnen Regionen ist die 
medizinische Lage jedoch sehr unterschiedlich. Wah­
rend Wallonien und das Saarland mit 370 beziehungs­
weise 330 Arzten pro 1 00 000 Einwohner die beste 
medizinische Versorgung aufweisen, steht Luxemburg 
mit 210 am Ende der Skala. 

Umwelt 

Die GroBregion bietet ein abwechslungsreiches 
Landschaftsbi ld (Walder, Naturparks, Mittelgebirgszo­
nen mit ausgepragtem Umweltschutz ). lndustrialisie­
rung, Urbanisierung und diverse lnfrastrukturen haben 
dieses wertvolle Naturgut jedoch, je nach Region in 
unterschiedlichem MaBe, geschadigt. Die Waldflachen 
bedecken im Saarland, in Lothringen, Luxemburg und 
in der Wallonie jeweils rund ein Drittel des Gebiets, in 
Trier / Westpfalz mit Hoch- und ldarwald und dem Pfal­
zerwald 44 %. 
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Der Schutz dieses Naturerbes wird durch eine 
umfangreiche Gesetzgebung unterstotzt. Obwohl sie 
von einer Region zur anderen nicht unbedingt homogen 
ist, besteht das Bestreben einer Harmonisierung auf 
Ebene der Europaischen Union. 

Die Luftverschmutzung hat die Alarmschwelle global 
gesehen noch nicht erreicht. An den problematischen 
Stellen, den lndustriestandorten und in den urbanen 
Ballungsraumen, wird die Luftqualitat regelmaBig 
gem essen. 

lebensbedingungen 

GroBe Unterschiede kennzeichnen das Einkom­
mensniveau der Bewohner der GroBregion ( soweit Zah­
lenmaterial verfi.igbar ist ), was unter anderem die Ent­
wicklung der Grenzgangerarbeit erklart, die in den letz­
ten zehn Jahren zugunsten des Saarlandes, des Raums 
Trier / Westpfalz und vor allem Luxemburgs ausfiel. 

Die zunehmende Technisierung hat die Lebensbe­
dingungen der Haushalte einschneidend verandert. 
Fast aile Haushalte der GroBregion haben Telefon, Fern­
seher und Waschmaschine. Vier von fi.inf Haushalten 
besitzen ein Auto. 

Die GroBregion Saar - lor- lux-Trier /Westpfalz­
Wallonie - Unterschiede und Gemeinsamkeiten 

- Die GroBregion Saar - Lor - Lux - Trier I West pfalz­
Wallonie erstreckt sich Ober 54 300 km 2, 2 600 im 
Saarland, 23 500 in Lothringen, 2 600 in Luxem­
burg, 8 800 in Trier / Westpfalz und 16 800 km 2 in 
der Wallonie. 

- Hier wohnen mehr als 8 Mill. Menschen, 13 % von 
ihnen im Saarland, 28 % in Lothringen, 5 % in 
Luxemburg, 14 % in Trier / Westpfalz und 40 % in 
der Wallonie. 

- Die Bevolkerungsdichte ist am h6chsten im Saar­
land mit 422 Einwohnern je km 2, am niedrigsten in 
Lothringen mit 97 Einwohnern je km 2. 

- Die - relativ gesehen - meisten jungen Leute Ieben 
in Lothringen : Dart sind 26 % der Bevolkerung ji.in­
ger als 20 Jahre ( Durchschnitt der GroBregion 
24 % ), die meisten Senioren ab 60 Jahren wohnen 
in Trier / Westpfalz und im Saarland (jeweils 24 % 
der Bevolkerung, bei einem Durchschnitt von 
22%). 

lm deutschen Gebietstei l ist in der ersten Halfte der 
neunziger Jahre die Zahl der Gestorbenen hoher 
als die der Geborenen, fi.ir Lothringen, Luxemburg 
und Wallonie gilt das Gegenteil. Als Ausgleich ist in 
Lothringen der Wanderungssaldo negativ. 

- Die Sterbeziffer (Gestorbene je 1 000 Einwohner) 
ist am hochsten im Saarland, in der Wallonie und in 
Trier / Westpfalz mit jeweils i.iber 11 %, am gering­
sten in Lothringen mit 9,1 %. 
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Saar- Lor- Lux-Trier /Westpfalz- Wallonie 

- Unter den Wirtschaftsbereichen dominieren -
gemessen an der Zahl der Erwerbstatigen - in allen 
tunf Partnerregionen Handel, Verkehr und Dienstlei­
stungen (Durchschnitt 65 % ). Den hochsten 
Dienstleistungsanteil hat die Wallonie mit 71 %, den 
geringsten Trier I Westpfalz mit 56% und das Saar­
land mit 61 %. Unter allen fOnt Regionen hat Trier I 
Westpfalz mit 4 % den hochsten Anteil der Land­
und Forstwirtschaft an den Erwerbstatigen und mit 
40 % den hochsten Anteil des produzierenden 
Gewerbes. 

- Der Anteil der Auslander an der Gesamtzahl der 
Erwerbstatigen ist mit mehr als 50% in Luxemburg 
am hochsten. Auf die niedrigste Arbeitslosenquote 
kann ebenfalls Luxemburg hinweisen ( 3,4% bei 
einem Durchschnitt von 10,3 % in der GroBregion ). 
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- Die gesamtwirtschaftliche Leistung ( Bruttoinlands­
produkt zu Marktpreisen in jeweiligen Preisen) 
bezifferte sich 1992 in der Region Saar- Lor - Lux­
Trier I Westpfalz- Wallonie auf 121 Mrd. ECU, die 
h6chste Pro- Kopf- Leistung erbrachten 1994 die 
Luxemburger mit 29 300 ECU und die Saarlander 
mit 19 900 ECU. 

- Der Tourismus ist fOr viele Gemeinden in der GraB­
region als Wirtschaftszweig von besonderer Bedeu­
tung . Bei einer Bettenkapazitat von insgesamt rund 
373 000 Betten ( dabei sind die luxemburgischen 
Angaben Ober die Zahl der Zimmer doppelt gezahlt) 
wurden 1994 insgesamt fast 20 Mill. Obernachtun­
gen in dem Gebiet an Mosel, Saar und Maas 
gezahlt, davon allein 6,4 Mill. in der Region Trier I 
Westpfalz. 

225 



- lm Baugewerbe differierten die Arbeitskosten je 
Stunde 1992 zwischen 13,11 ECU in Luxemburg 
und 20,67 ECU in Trier i Westpfalz. 

- Besonders hohe Exportquoten im verarbeitenden 
Gewerbe haben Luxemburg (uber 70 %) und die 
Wallonie ( rund 60 % ), am niedrigsten ist die Export­
quote mit rund 23% in Trier I Westpfalz. 

- Die meisten PKW werden in der Wallonie gezahlt, 
namlich uber 1,3 Mill. von den insgesamt 3,8 Mill. in 
Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz - Wallonie. 

- Entsprechend hoch ist die Zahl der Unfalle : Die 
Halfte aller 33 000 Unfalle in der GroBregion pas­
sierte in der Wallonie. 

- Die meisten landwirtschaftlichen Betriebe gibt es in 
der Wallonie (25 700) und in Lothringen (20 700) ; 
die groBte Getreideernte ( 1 ,9 Mill. t von insgesamt 
2,3 Mill. ) hat Lothringen, die Halfte der Kartoffeln in 
der GroBregion stammt aus der Wallonie. In Trier I 
Westpfalz wachst der meiste We in ( 87 % der insge­
samt 1 ,4 Mill. hi Weinmost). 

- Die Halfte des Rinderbestandes in der GroBregion 
steht in der Wallonie ( 1,5 Mill.) , in Trier I Westpfalz 
immerhin 31 0 000 ; der trier I westpfalzische 
Schweinebestand hat mit 220 000 Tieren fast die 
GroBenordnung der Wallonie ( 280 000 Tiere) 
erreicht. 

- Spitze ist der rheinland - pfalzische Teil der GroBre­
gion bei der Zahl der offentlichen Klaranlagen 
( 434 der insgesamt 1 291 ). 

- Spitze ist Trier IWestpfalz auch beim Waldanteil, der 
hier annahernd 44 % der gesamten Flache aus­
macht. 

In der Ausstattung der Haushalte haben die fi.inf 
Partnerregionen viele Gemeinsamkeiten. Rund 
78 % aller Haushalte in allen Regionen haben ein 
Auto, 96 % ein Fernsehgerat, mehr als 60 % einen 
Gefrierschrank l -truhe, 91 % eine Waschmaschine 
und nur bei 5% der Haushalte fehlt ein Telefon. Die 
PC- Ausstattung ist in Trier I Westpfalz mit 24% aller 
Haushalte besonders hoch, in Lothringen mit 
8 % besonders niedrig. In Lothringen wird noch 
relativ haufig mit der Spulburste gespult ; denn nur 
33 % der franzosischen Haushalte haben eine 
Geschirrspulmaschine, bei den ubrigen Partnern 
sind es jeweils uber 40% (aile Angaben ohne Wal­
lonie). 

Die GroBregion in der EU 

Von 1 000 Europaern ( Europaische Union) wohnen 
zwar nur 24 an Mosel, Saar und Maas; die Flache macht 
2,4% der Europaischen Union aus. Die gesamtwirt­
schaftliche Leistung ubertrifft aber mit einem Bruttoin­
landsprodukt von 121 Mrd. ECU ( etwa 250 Mrd. DM ) 
das Volumen der Wirtschaftsleistung von Danemark 
oder Norwegen betrachtlich. Von 1 000 lndustriebe­
schaftigten der Europaischen Union haben 13 ihren 
Arbeitsplatz in der GroBregion. 

Diplom - Volkswirt Jochen Gebauer 

Struktur und Entwicklung der Arbeitskosten 

Arbeitskostenerhebungen werden in den Mitglied­
staaten der Europaischen Union bereits seit 1959 als 
Gemeinschaftserhebungen durchgefi.ihrt. Die beson­
dere Bedeutung und der Zweck der Arbeitskostenerhe­
bung besteht in der Ermittlung vergleichbarer Angaben 
uber Hohe, Struktur und Entwicklung der gesamten Auf­
wendungen der Unternehmen je Arbeitnehmer im pro­
duzierenden Gewerbe sowie in ausgewahlten Dienstlei­
stungsbereichen. Fur detaillierte branchenspezifische 
Analysen stehen die Ergebnisse auch gegliedert nach 
Wirtschaftszweigen und UnternehmensgroBenklassen 
zur Verfugung. 

Fur wirtschafts- und sozialpolitische Zielsetzungen ist 
fur die Europaische Kommission die internationale Ver­
gleichbarkeit der Daten, die Kenntnis uber deren regio­
nale Unterschiede und damit ein harmonisiertes Erhe­
bungskonzept unter Zugrundelegung einheitlicher 
Richtlinien und Defintionen notwendig. Die Erhebung fur 
das Jahr 1992 stutzte sich auf die Verordnung ( EWG ) 
Nr. 3949 I 92 des Rates vom 21. Dezember 1992 zur 
Durchfi.ihrung einer Arbeitskostenerhebung im produ­
zierenden Gewerbe und im Dienstleistungssektor. 

1) Vgl. Kirschey. Thomas : Arbeitskostenerhebung 1992, in : Statistische Monats­
hefte Rheinland - Pfalz. 6 / 95, S .170 - 175. 
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Daneben stehen in der aktuellen wirtschaftspoliti­
schen Diskussion uber den Wirtschaftsstandort 
Deutschland das Niveau der Personalnebenkosten und 
damit aile gesetzlichen, tarifvertraglichen und betriebli­
chen Aufwendungen im Mittelpunkt des offentlichen 
lnteresses. Schlagwortartig seien hier nur die Themen 
Arbeitgeberpflichtbeitrage zu den Sozialversicherun­
gen sowie die gesetzliche Lohn- und Gehaltsfortzah­
lung im Krankheitsfall genannt. 

Der vorliegende Beitrag uber die Struktur und Ent­
wicklung der Arbeitskosten erganzt und vertieft die bis­
herige Kommentierung der Ergebnisse der Arbeitsko­
stenerhebung 19921>. Einleitend werden Erhebungs­
konzept und -methode sowie die wichtigsten Begriffe 
und Defin itionen beschrieben. Den AbschluB bildet ein 
Ausblick auf die Arbeitskostenerhebung 1996. 

Erhebungskonzept 

Arbeitskostenerhebungen werden mit vierjahrlicher 
Periodizitat als Reprasentativerhebungen durchgefi.ihrt. 
Fur die Erhebung des Jahres 1992 wurden in Rhein­
land - Pfalz 1 770 Unternehmen mit zehn und mehr 
Beschaftigten ausgewahlt, was einem Auswahlsatz von 
etwa 18 % entspricht. Die Zufallsauswahl der berichts-
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pflichtigen Unternehmen erfolgte geschichtet nach 
Wirtschaftszweigen und Beschaftigtengr6Benklassen. 

Als Auswahl- und Befragungseinheit ist das Unter­
nehmen festgelegt, da verschiedene Angaben bei 
einem Teil des Berichtskreises nicht auf Betriebs ­
ebene gemacht werden konnen. FOr das produzierende 
Gewerbe wird allerdings der Betrieb als Berichtseinheit 
bestimmt. Mehrbetriebsunternehmen mOssen deshalb 
ihre Daten gesondert tor die einzelnen Betriebe liefern. 
lm Dienstleistungssektor ist lediglich eine getrennte Lie­
ferung der Daten tor das frO here Bundesgebiet bzw. tor 
die neuen Bundeslander erforderlich. 

Eine getrennte Erfragung und Nachweisung der 
Angaben der Beschaftigten nach Angestellten und 
Arbeitern erfolgt ebenfalls nur im produzierenden 
Gewerbe. Zur Vereinfachung der Erhebung und zur 
Entlastung der Berichtspflichtigen wird auf eine 
Differenzierung der Angaben der Arbeitnehmer nach 
dem Geschlecht verzichtet. 

Die Ergebniserstellung erfolgt nach dem Unterneh­
menskonzept und aufgrund der Eintohrung der Klassifi­
kation der Wirtschattszweige in den Europaischen 
Gemeinschaften ( NACE Rev. 1 ) erstmals nach der 
neuen Wirtschaftszweigsystematik in Deutschland 
(WZ 93). Da gegenOber der alten Wirtschattszweigsy­
stematik ( WZ 79) einige wesentliche strukturelle Veran­
derungen eingetreten sind, werden Vergleiche mit den 
Ergebnissen der Arbeitskostenerhebung 1988 nur tor 
aggregierte Wirtschaftsbereiche, nicht aber tor einzelne 
Wirtschaftszweige vorgenommen. 

Die Tabellen enthalten Durchschnittsangaben je voll­
beschaftigten Arbeitnehmer. Die Angaben der ebenfalls 
befragten Teilzeitkrafte werden entsprechend ihrer 
geleisteten Arbeitszeit in Vollzeiteinheiten umgerechnet. 

Systematik der Kostenarten 

Die Systematik der Kostenarten bei der Arbeitsko­
stenerhebung laBt sich anhand der nachstehenden 
Obersicht verdeutlichen. 

Danach lassen sich die Arbeitskosten in das Entgelt 
fOr geleistete Arbeit und die Personalnebenkosten glie­
dern. Die einzelnen Positionen der Personalnebenko­
sten sowie die Bruttolohne und -gehalter werden bei 
den Unternehmen nach der Summenmethode erfragt. 
Dagegen werden die Arbeitskosten durch Addition der 
Bruttol6hne und -gehalter mit den Personalaufwendun­
gen die keine Verdienstbestandteile darstellen (Auf­
wendungen tor Vorsorgeeinrichtungen, sonstige Perso­
nalnebenkosten ) gebildet. Die Position Entgelt tor gelei­
stete Arbeit ergibt sich durch Subtraktion der Aufwen­
dungen, die Verdienstbestandteile sind ( Sonderzahlun­
gen, VergOtung arbeitsfreier Tage ), von den Bruttoloh­
nen und -gehaltern . 

Arbeitskosten im produzierenden Gewerbe stiegen 
langsamer als Verdienste 

Die rheinland - ptalzischen Unternehmen des produ­
zierenden Gewerbes haben 1992 durchschnittliche 
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Systematik der Kostenarten 
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Arbeitskosten je Arbeitnehmer in Hohe von 73 925 OM 
aufgewendet. Der Anstieg der Arbeitskosten urn 19,1 % 
gegenOber 1988 vollzog sich damit langsamer als die 
Verdienstzunahme im entsprechenden Zeitraum. Die 
Bruttolohne und -gehalter stiegen urn 20% auf durch­
schnittlich 57 278 OM an. lm Vierjahresvergleich er­
h6hte sich das Entgelt tor geleistete Arbeit urn 21,3% 
auf 41 020 OM, wah rend der Anstieg der gesamten Per­
sonalnebenkosten lediglich 16,4 % betrug. 

Eine differenzierte Betrachtung der Veranderungsra­
ten der einzelnen Positionen der Personalnebenkosten 
zeigt allerdings sehr unterschiedliche Entwicklungen. 
Der Anstieg der gesetzlich bestimmten Personalneben­
kosten lag mit 21,9% deutlich Ober dem Zuwachs von 
12,4 %, der durch betriebliche und tarifvertragliche Ver­
einbarungen verursacht wurde. Oberproportionale Stei­
gerungsraten gegenOber 1988 gab es in erster Linie 
beim Urlaubsgeld ( + 23,8 % ), der gesetzlichen Lohn­
und Gehaltsfortzahlung im Krankheitsfall ( + 31,9 %) 
sowie bei den Arbeitgeberpflichtbeitragen zur Sozial­
versicherung ( + 24,2% ). Eine Sonderentwicklung, 
bedingt durch die schwierige Beschaftigungssituation 
des Jahres 1992, wird bei den sonstigen Personalne­
benkosten deutlich. Die Entlassungsentschadigungen 
stiegen, allerdings von einem relativ niedrigen Aus­
gangswert, urn 164 %, wahrend die AusbildungsvergO­
tungen und Aufwendungen tor Aus- und Weiterbildung· 
sogar urn 21,8 % san ken. 
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Arbeitskosten der Angestellten um 50 % hoher als 
die der Arbeiter 

Die aus der Ergebnistabelle ersichtlichen gravieren­
den Unterschiede, insbesondere bei der Hohe und Ent­
wicklung der Arbeitskosten der Arbeiter und Angestell­
ten, belegen fur Deutschland die nach wie vor beste­
hende Notwendigkeit der getrennten Erfassung und 
Nachweisung der Angaben im produzierenden 
Gewerbe, wo etwa zwei Drittel der Arbeitnehmer als 
Arbeiter beschaftigt sind. 

Die durchschnittlichen Arbeitskosten der Angestell­
ten lagen 1992 mit 95 704 OM urn 50 % Ober denen der 
Arbeiter ( 63 666 OM). Der prozentuale Abstand zwi­
schen den Gehaltern ( 7 4 822 OM) und Lohnen 
( 49 015 OM) war sogar noch etwas groBer. Aufgrund 
der hoheren Steigerungsraten bei den Arbeitern gegen­
Ober 1988 ist eine geringfugige Annaherung bei den 

Arbeitskosten ( + 20,6 % gegenuber + 16,6 %) sowie 
den Verdiensten ( + 21 ,1 % gegenOber + 18 %) erkenn­
bar. Diese Aussagen lassen sich auf den GroBteil der 
nachgewiesenen Einzelpositionen verallgemeinern. 

Anteil der Personalnebenkosten gegenuber 1988 
Ieicht gesunken 

Die Veranderungen in der Struktur der Arbeitskosten 
vollzogen sich gegenuber 1988 relativ moderat. Wahlt 
man die Arbeitskosten insgesamt als BezugsgroBe, so 
fallt auf, daB bei den Arbeitnehmern der Anteil der Per­
sonalnebenkosten von 45,5 % im Jahr 1988 auf 44,5% 
im Jahr 1992 gesunken ist. Dementsprechena stieg der 
Anteil des Entgelts tor geleistete Arbeit von 54,5 % auf 
55,5 %. 

Obwohl in den Obersichten die Anteilswerte des Jah­
res 1988 nicht enthalten sind, laBt sich die Tendenz der 

Arbeitskosten je vollbescha.ftigten Arbeitnehmer im produzierenden Gewerbe 1992 

Arbeitnehmer Arbeiter Angestellte 

Anteil Verande- Anteil Verande- Anteil Verande-

Kostenart an den rung an den rung an den rung 

DM Arbeits- gegen- DM Arbeits- gegen- DM Arbeits-
gegen-

kosten uber kosten uber kosten uber 

in% 1988 in Ofo 1988 in Ofo 
1988 

in Ofo in % in % 

Arbeitskosten insgesamt 73 925 100,0 19,1 63 666 100,0 20,6 95704 100,0 16,6 
darunter Bruttol()hne und -gehalter 57 278 77,5 20,0 4901 5 77,0 21 ,1 74 822 78,2 18,0 

Entgelt fUr geleistete Arbeit 41020 55,5 21 ,3 34 864 54,8 21 ,1 54090 56,6 21 ,1 
Personalnebenkosten insgesamt 32905 44,5 16,4 28803 45,2 20,0 41614 43,5 11 ,2 
darunter gesetzllche 
Personalnebenkosten 14666 19,8 21 ,9 13996 22,0 23,4 16089 16,8 19,0 

Sonderzahlungen 6161 8,3 8,7 4 974 7,8 13,1 8680 9,1 3,4 
davon 
Urlaubsgeld 1 647 2,2 23,8 1586 2,5 24,5 1 776 1,9 22,4 
Leistungen zur Verm()gensbildung 
der Arbeitnehmer 624 0,8 30,3 554 0,9 15,9 773 0,8 61 ,0 
sonstige fest vereinbarte 

) ) ) Sonderzahlungen 11 3077 4,2 
0,8 

2455 3,9 7,1 4 398 4,6 
-5,2 Leistungs- und gewinnabhangige 

Sonderzahlungen 11 812 1,1 378 0,6 1 733 1,8 

Vergutung arbeitsfreierTage 10097 13,7 22,3 9177 14,4 26,1 12052 12,6 16,5 
darunter 
UrlaubsvergOtung 5849 7,9 20,3 5041 7,9 23,9 7 562 7,9 15,2 
gesetzliche Lohn- und Gehalts-
fortzahlung im Krankheitsfall 2 227 3,0 31 ,9 2439 3,8 34,5 1 777 1,9 24,9 

VergOtung gesetzlicher Feiertage 11 1 621 2,2 } 1 330 2,1 } 2 240 2,3 } VergOtung sonstiger betrieblicher 18,9 21,6 15,2 
oder tariflicher arbeitsfreier Tage 11 386 0,5 351 0,6 458 0,5 

Aufwendungen fOr Vorsorge-
einrichtungen 14188 19,2 21 ,9 12482 19,6 29,2 17 809 18,6 12,1 
darunter 
Arbeitgeberpflichtbeitrage zur 
Sozialversicherung 10610 14,4 24,2 9978 15,7 24,7 11951 12,5 23,2 
davon 

} } } Rentenversicherungsbeitrage 11 4 697 6,4 24,7 4 263 6,7 26,2 5620 5,9 22,3 Arbeitslosenversicherungsbeitrage 11 1671 2,3 1518 2,4 1997 2,1 
Krankenversicherungsbeitrage 3232 4,4 22,7 3117 4,9 22,6 3475 3,6 22,7 
Unfallversicherungsbeitrage 1010 1,4 25,9 1081 1,7 22,8 859 0,9 35,1 

Aufwendungen fur die betriebliche 
Altersversorgung 3 517 4,8 14,0 2434 3,8 48,1 5816 6,1 -5,8 

Sonstige Personalnebenkosten 2 459 3,3 -9,0 21 70 3,4 -18,7 3072 3,2 10,6 
darunter 
Entlassungsentschadigungen 534 0,7 164,4 434 0,7 197,3 747 0,8 130,6 
AusbildungsvergOtungen und sonstige 
Aufwendungen fOr die berufliche 
A us- und Weiterbildung 984 1,3 - 21,8 776 1,2 - 36,1 1 426 1,5 5,4 

Arbeitskosten je geleistete Stunde 45,54 X 23,4 39,54 X 24,2 57,96 X 22,6 

1) 1988 nicht einzeln erfaBte Positionen. 
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Arbeitskosten je vollbeschaftigten Arbeitnehmer im produzierenden Gewerbe 1992 
nach ausgewahlten Wirtschaftsbereichen 

Davon 

Personalnebenkosten 

darunter 
Arbeits- Entgelt 
kosten filr Aufwen-

Wirtschaftsbereich insgesamt Ver- dungen geleistete insgesamt gutung 
Arbeit Sonder- arbeits- fur 

zahlungen f reier Vorsorge-

Tage einrich-
tungen 

OM Anteil an den Arbeitskosten in % 

Arbeitnehmer 

Produzierendes Gewerbe 73925 55,5 44,5 8,3 13,7 19,2 

Verarbeitendes Gewerbe 74 256 55,6 44,4 8,5 13,9 19,0 

Ernahrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 65 418 59,4 40,6 6,8 13,5 17,8 
Papier- , Verlags- und Druckgewerbe 70 63 1 58,1 41 ,9 8,6 14,3 16,2 
Chemische lndustrie 10491 9 51 ,3 48,7 9,4 13,4 23,2 
Herstellung von Gummi u. Kunststoffen 68245 57,2 42,8 7,9 14,1 17,1 
Glasgewerbe, Keramik, Verarb. v. Steinen u. Erden 69 860 57,1 42,9 7,1 14,2 19,3 
Metallerzeugung und -bearbeitung, Herstellung 
von Metallerzeugnissen 66 741 56,1 43,9 9,0 13,9 18,2 
Maschinenbau 70431 56,4 43,6 8,7 13,9 16,3 
Fahrzeugbau 71 776 55,4 44,6 9,2 15,6 15,8 

Energie- und Wasserversorgung 86 528 49,7 50,3 9,1 13,4 23,9 

Baugewerbe 70069 56,1 43,9 7,4 12,5 19,5 

Arbeiter 

Produzierendes Gewerbe 63 666 54,8 45,2 7,8 14,4 19,6 

Verarbeitendes Gewerbe 62 514 54,8 45,2 8,0 14,8 19,5 

Ernahrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 56834 60,0 40,0 5,8 14,7 17,6 
Papier-, Verlags- und Druckgewerbe 62 254 57,0 43,0 8,0 15,1 16,9 
Chemische lndustrie 84 867 47,8 52,2 9,1 14,6 26,8 
Herstellung von Gummi u. Kunslsloffen 59968 56,6 43,4 7,5 15,0 17,4 
Glasgewerbe, Keramik, Verarb. v. Steinen u. Erden 61 697 57,1 42,9 6,5 15,4 19,0 
Metallerzeugung und -bearbeitung, Herstellung 
von Metal lerzeugnissen 60026 55,8 44,2 8,7 14,4 18,2 
Maschinenbau 62305 54,9 45,1 8,2 14,5 16,8 
Fahrzeugbau 64654 53,7 46,3 9,1 16,2 16,9 

Energie- und Wasserversorgung 76310 50,1 49,9 8,6 14,2 22,7 

Baugewerbe 67006 54,9 45,1 7,2 12,8 19,7 

Angestellte 

Produzierendes Gewerbe 95 704 56,5 43,5 9,1 12,6 18,6 

Verarbeitendes Gewerbe 9694 1 56,5 43,5 9,2 12,7 18,3 

Ernahrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 80 147 58,5 41 ,5 8,1 11 ,9 18,0 
Papier-, Verlags- und Druckgewerbe 86498 59,7 40,3 9,3 13,2 15,2 
Chemische lndustrie 12391 8 53,5 46,5 9,6 12,5 20,8 
Herstellung von Gummi u. Kunststoffen 8831 5 58,0 42,0 8,7 12,6 16,5 
Glasgewerbe, Keramik, Verarb. v. Steinen u. Erden 90207 57,1 42,9 8,1 12,1 19,9 
Metallerzeugung und -bearbeitung, Herstellung 
von Metallerzeugnissen 86718 56,7 43,3 9,8 12,7 18,2 
Maschinenbau 85060 58,4 41,6 9,3 13,1 15,5 
Fahrzeugbau 93 785 59,2 40,8 9,3 14,2 13,5 

Energie- und Wasserversorgung 97108 49,5 50,5 9,4 12,8 24,9 

Baugewerbe 83 827 60,2 39,8 7,9 11,4 18,4 
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Strukturverschiebung anhand der Veranderungsraten 
Ieicht erkennen. Einzelpositionen, deren prozentuale 
Veranderung gr6Ber ist als die der Arbeitskosten insge­
samt, hatten 1992 einen hoheren Anteilswert als 1988 
bzw. umgekehrt. 

GegenOber den bereits angesprochenen deutlichen 
Unterschieden der Veranderung und insbesondere der 
Hohe der Arbeitskosten der Arbeiter und Angestellten 
verhalt es sich bei der Struktur der Arbeitskosten 
anders. Die Antei le der Verdienste, des Entgelts fOr 
geleistete Arbeit sowie der gesamten Personalnebenko­
sten weichen nicht wesentlich voneinander ab. 

Auftallig ist allerdings der mit 22 % deutlich hohere 
Anteil der gesetzlichen Personalnebenkosten bei den 
Arbeitern gegenOber 16,8% bei den Angestellten. Dabei 
ist zu berOcksichtigen, daB die manuellen Tatigkeiten 
der Arbeiter hohere Unfallgefahren und damit einen 
hoheren Krankenstand bedingen, was zum einen zu 
h6heren Aufwendungen bei der Lohn- und Gehaltsfort­
zahlung im Krankheitsfall fOhrt und zum anderen hohere 
Unfallversicherungsbeitrage nach sich zieht. DarOber 
hinaus wirkt sich das hohere Verdienstniveau derAnge­
stellten auf die Arbeitgeberpflichtbeitrage zur Sozialver­
sic herung dadurch aus, daB ein groBerer Verdienstbe­
standteil Ober den jeweiligen Beitragsbemessungs­
grenzen liegt und damit beitragsfrei bleibt. 

Starke branchenspezifische Unterschiede 

Bei der Analyse der Arbeitskosten nach ausgewahl­
ten Wirtschaftsbereichen des produzierenden Gewer­
bes zeigt sic h sowohl bei der absoluten Hohe als auch 
bei der Struktur der Arbeitskosten erwartungsgemaB 
ein heterogenes Bild. Dabei muB berOcksichtigt werden, 
daB die Durchschnittswerte der einzelnen Kostenarten 
sehr stark von der Struktur und dem Qualifikationsni­
veau der Beschaftigten der jewei ligen Branche abhan­
gig sind. 

Wirtschaftszweige mit hohem Kapitaleinsatz und 
technischem Entwicklungsstand weisen in der Regel 
auch ein hoheres Arbeitskostenniveau auf. Dies trifft 
insbesondere tor die Bereiche chemische lndustrie 
sowie Energie- und Wasserversorgung zu. Die durch­
schnittlichen Arbeitskosten je Arbeitnehmer liegen in 
der chemischen lndustrie bei 1 04 919 DM und dam it urn 
60% hoher als im Bereich Ernahrungsgewerbe und 
Tabakverarbeitung ( 65 4 18 DM ). Die Unternehmen der 
Energie- und Wasserversorgung Obertreffen mit 
Arbeitskosten von 86 528 DM je Arbeitnehmer ebenfalls 
deutlich den Durchschnitt des produzierenden Gewer­
bes. 

Zur Struktur der Arbeitskosten fallt auf, daB Wirt­
schaftsbereiche mit hohen Arbeitskosten auch einen 
hohen Personalnebenkostenanteil aufweisen. Die Ursa­
che hierfOr ist insbesondere bei der chemischen lndu­
strie sowie der Energie- und Wasserversorgung auf die 
hohen Antei le der Aufwendungen fOr Vorsorgeeinrich­
tungen zurOckzufOhren, da hier eine stark ausgepragte 
betriebliche Altersversorgung besteht, deren Anteile an 
den gesamten Arbeitskosten bei 11 ,4 % bzw. 1 0,9 % lie-
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gen. Da es sich bei den Aufwendungen to r Vorsorgeein­
richtungen urn Personalnebenkosten handelt, die keine 
Verdienstbestandtei le darstellen, fOhren die so entstan­
denen hoheren Arbeitskosten dazu, daB der Anteil der 
Bruttolohne und -gehalter in diesen beiden Wirtschafts­
bereichen niedriger als im Durchschnitt des produzie­
renden Gewerbes liegt. 

EinfluB der UnternehmensgroBe auf das Arbeitsko­
stenniveau 

Neben der Branchenzugehbrigkeit handelt es sich 
bei der UnternehmensgroBe urn eine wesenUiche 
BestimmungsgroBe der Hohe und Struktur der Arbeits­
kosten. Wie die Obersicht zeigt, war die Hohe der 
Arbeitskosten je Arbeitnehmer mit der Unternehmens­
groBe positiv korreliert. So betrugen die Arbeitskosten in 
rheinland- pfalzischen Unternehmen der GroBenklasse 
mit 10 bis 49 Beschaftigten lediglich 65 % des Ver­
gleichswertes der Unternehmen mit 1 000 und mehr 
Beschaftigten. Die positive Korrelation ist auch bei den 
Angestellten zu beobachten, wobei hier der Zusammen­
hang zwischen UnternehmensgroBe und Hohe der Auf­
wendungen noch starker ist. FOr die Arbeiter der Unter­
nehmen mit Sitz in Rheinland - Pfalz besteht die Bezie­
hung zwischen GroBenklasse und Hohe der Arbeitsko­
sten ebenfalls, allerdings nicht durchgangig Ober aile 
Klassen und nicht so ausgepragt wie bei den Angestell­
ten. 

Der bereits bei der Analyse der Branchenzugehorig­
keit beobachtete Zusammenhang zwischen der Hohe 
der Arbeitskosten und dem Personalnebenkostenanteil 
zeigt sich auch bei der Darstellung nach Unterneh­
mensgroBenklassen. Die Anteilswerte der Sonderzah­
lungen und insbesondere der Aufwendungen fOr Vor­
sorgeeinrichtungen liegen in Unternehmen mit 1 000 
und mehr Beschaftigten deutlich Ober dem Durchschnitt 
des produzierenden Gewerbes. 

Eine GegenOberstellung der Arbeitskosten der 
Betriebe, die ihren Sitz in Rheinland- Pfalz haben, zeigt 
geringtogig hohere absolute Arbeitskosten als dies bei 
der Oblichen unternehmensbezogenen Betrachtung der 
Fall ist. Die Strukturen der Arbeitskosten weichen al ler­
dings kaum voneinander ab. Ein Vergleich mit den 
Unternehmensergebnissen des gesamten frOheren 
Bundesgebietes zeigt ebenfalls nur geringe Unter­
schiede bei den Anteilswerten der einzelnen Kostenar­
ten. lnsgesamt laBt sich feststellen, daB in den einzelnen 
Bundeslandern ein recht gleichmaBiges Niveau der 
Arbeitskosten besteht. Die Antei le der Personalneben­
kosten liegen Oberall im Bereich von etwa 45 %. 

Ein Blick Ober die Grenzen zu den anderen EU- Mit­
gliedstaaten zeigt dagegen erwartungsgemaB ein hete­
rogenes Bild. Mit Personalnebenkostenanteilen von 
etwa 50 % liegen Frankreich, ltalien und Belgien an der 
Spitze, wahrend in GroBbritannien und Nordirland, 
Luxemburg sowie in lrland Anteile von etwa 30 % beob­
achtet wurden . Der niedrigste Personalnebenkostenan­
teil im produzierenden Gewerbe im Jahr 1992 wurde 
innerhalb der Europaischen Union mit 20% in Dane­
mark festgestellt. 
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Arbeitskosten je vollbeschattigten Arbeitnehmer im produzierenden Gewerbe 1992 nach GroBenklassen 

Davon 

Gr61len- Personalnebenkosten Darunter 
klasse Arbeits- Entgelt Bruttol6hne 

nach der Zahl kosten fOr 
darunter 

und 
der insgesamt geleistete insgesamt VergOtung Aufwendungen -gehiilter 

Arbeit- Arbeit Sender- arbeitsfreier fOr Vorsorge-
nehmer zahlungen Tage ei nrichtungen 

OM Anteil an den Arbeitskosten in % 

Arbeitnehmer 

Unternehmen mit Sitz in Rheinland-Pfalz 

10 - 49 60030 59,6 40,4 6,4 13,0 17,8 79,1 
50- 99 62 422 58,7 41,3 7,5 13,4 17,4 79,7 

100 - 199 64 733 58,3 41 ,7 7,7 14,0 17,2 79,9 
200 - 499 69099 56,4 43,6 8,4 13,8 18,2 78,5 
500 - 999 71476 55,9 44,1 8,4 14,0 18,4 78,3 

1 000 und mehr 92639 52,1 47,9 9,4 13,7 21,2 75,2 

lnsgesamt 73925 55,5 44,5 8,3 13,7 19,2 77,5 

Betriebe mit Sitz in Rheinland-Pfalz 

lnsgesamt I 74 733 I 54,9 I 45,1 I 8,5 I 13,8 I 19,4 I 77,2 

Unternehmen mit Sitz im frOheren Bundesgebiet 

lnsgesamt I 75210 I 55,4 I 44,6 I 8,6 I 13,9 I 18,3 I 77,9 

Arbeiter 

Unternehmen mit Sitz in Rheinland-Pfalz 

10 - 49 57 878 58,8 41 ,2 6,1 13,2 18,2 78,1 
50 - 99 57 163 58,1 41 ,9 7,1 13,8 17,8 79,0 

100- 199 57 896 57,4 42,6 7,2 14,5 18,2 79,1 
200 - 499 61181 55,1 44,9 8,2 14,7 18,6 77,9 
500 - 999 61997 55,3 44,7 7,9 15,0 18,4 78,3 

1 000 und mehr 76 108 49,9 50,1 9,1 14,9 22,5 73,9 

lnsgesamt 63666 54,8 45,2 7,8 14,4 19,6 77,0 

Betriebe mit Sitz in Rheinland-Pfalz 

lnsgesamt I 64406 I 54,5 I 45,5 I 8,1 I 14,5 I 19,3 I 77,1 

Unternehmen mit Sitz im frOheren Bundesgebiet 

lns9esamt I 64130 I 54,7 I 45,3 I 8,0 I 14,7 I 18,5 I 77,4 

Angestellte 

Unternehmen mit Sitz in Rheinland-Pfalz 

10- 49 67 751 62,1 37,9 7,5 12,4 16,6 81 ,9 
50- 99 79 582 60,0 40,0 8,7 12,5 16,4 81,2 

100- 199 81074 59,8 40,2 8,6 13,1 15,5 81 ,4 
200 - 499 86523 58,3 41 ,7 8,6 12,4 17,6 79,4 
500- 999 92986 56,6 43,4 9,1 12,5 18,3 78,2 

1 000 und mehr 114 672 54,0 46,0 9,6 12,6 20,1 76,3 

lnsgesamt 95 704 56,5 43,5 9,1 12,6 18,6 78,2 

Betriebe mit Sitz in Rhein land-Pfalz 

lns9esamt I 98138 I 55,6 I 44,4 I 9,1 I 12,6 I 19,5 I 77,3 

Unternehmen mit Sitz im frOheren Bundesgebiet 

lnsgesamt I 97930 I 56,4 I 43,6 I 9,3 I 12,8 I 18,0 I 78,5 
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Arbeitskosten im Dienstleistungsbereich 

Anstelle einer Analyse des gesamten in die Erhebung 
einbezogenen Dienstleistungssektors wird im folgen­
den eine branchenspezifische Darstellung der Ergeb­
nisse vorgenommen. Dieses Vorgehen bietet sich zum 
einem aufgrund der sehr grof3en strukturellen Unter­
schiede zwischen Grof3- und Einzelhandel einerseits 
sowie dem Kredit- und Versicherungsgewerbe ande­
rerseits an und ermoglicht zum anderen einen Vergleich 
mit der vorangegangenen Erhebung. 

Wahrend sich im produzierenden Gewerbe zwischen 
Unternehmensgr613e und Arbeitskostenniveau eine 
positive Korrelation errechnet, bestand in den beobach­
teten Dienstleistungsbereichen allenfalls ein geringer 

Einfluf3 der Unternehmensgr613e auf die Hohe der 
Arbeitskosten. Dies durfte auf die bereits aus den 
Ergebnissen der Gehalts- und Lohnstrukturerhebun­
gen 1990 bekannten unterschiedlichen Personalstruk­
turen zuruckzutohren sein. Die Auswertung dieser Erhe­
bung zeigte im produzierenden Gewerbe mit steigender 
Unternehmensgr613e eine Tendenz zur Beschaftigung 
von mehr Arbeitnehmern mit anspruchsvolleren und 
daher besser bezahlten Tatigkeiten. Mit der Unterneh­
mensgr613e verringert sich der Antei l der Arbeiter und 
steigt der Anteil der besser bezahlten Angestelltengrup­
pen, das heif3t der Angestellten mit Leitungsfunktion 
sowie mit selbstandig durchgetohrten Sachbearbeiter­
tatigkeiten. Eine ahnliche eindeutige Beziehung ist im 
Handel oder im Kredit- und Versicherungsgewerbe 
nicht zu beobachten. 

Arbeitskosten je vollbeschaftigten Arbeitnehmer in ausgewahlten Dienstleistungsbereichen 1992 

Grollhandel Einzelhandel Kredit- und 
Versicherungsgewerbe 

Kostenart Anteil Verande- Anteil Verande- Anteil Verande-

an den rung an den 
rung 

an den rung 

DM Arbeits- gegen- DM Arbeits- gegen- DM Arbeits- gegen-

kosten Ober kosten Ober kosten Ober 
1988 1988 1988 in % in % in Ofo in % in % 

in % 

Arbeitskosten insgesamt 61 161 100,0 21,7 5201 4 100,0 22,6 79 768 100,0 23,3 
darunter Bruttol6hne und - gehalter 49 628 81,1 21,9 42643 82,0 24,2 60340 75,6 21 ,3 

Entgelt tor geleistete Arbeit 37 768 61,8 22,1 32331 62,2 23,0 41181 51,6 22.7 
Personalnebenkosten insgesamt 23393 38,2 21,0 19683 37,8 22,0 38587 48,4 24,0 

darunter gesetzliche 
Personalnebenkosten 11 948 19,5 21,9 10386 20,0 20,0 13934 17,5 18,3 

Sonderzahlungen 3 657 6,0 15,4 3357 6,5 45,3 8974 11 ,3 19,1 
davon 
Urlaubsgeld 811 1,3 5,2 1 144 2,2 33,0 11 14 1,4 29,2 
Leistungen zur Verm6gensbildung 
der Arbeitnehmer 462 0,8 2,0 280 0,5 1,4 760 1,0 3,7 

sonstige fest vereinbarte 

l l l Sonderzahlungen 11 1 598 2,6 
22,4 

1 636 3,1 
64,8 

5662 7,1 
19,5 Leistungs- und gewinnabhangige 

Sonderzahlungen 11 786 1,3 298 0,6 1 438 1,8 

Vergotung arbeitsfreier Tage 8 204 13,4 24,4 6955 13,4 21,3 10185 12,8 17,9 
darunter 
Urlaubsvergotung 5030 8,2 26,6 4 266 8,2 28,2 6 064 7,6 20,0 
gesetzliche Lohn- und Gehalts-
fortzahlung im Krankheitsfall 1 520 2,5 31 ,7 1 342 2,6 13,3 1923 2,4 40,0 

Vergutung gesetzlicher Feiertage 11 1 543 2,5 } 1 318 2,5 } 1 697 2,1 } Vergutung sonstiger betrieblicher 13,9 10,6 0,7 
oder tarifl icher arbeitsfreier Tage 11 108 0,2 29 0,1 465 0,6 

Aufwendungen f. Vorsorgeeinr ichtungen 10081 16,5 23,8 7 9 11 15,2 22,4 14 671 18,4 28,7 
darunter 
Arbeitgeberpflichlbeitrage zur 
Sozialversicherung 8774 14,3 22,7 7 611 14,6 23,2 10 113 12,7 24,3 
davon 
Rentenversicherungsbeitrage 1 I 4052 6,6 } 23,8 3528 6,8 } 24,5 5 034 6,3 } 32,4 Arbeitslosenversicherungsbeitrage 11 1 434 2,3 1 257 2,4 1 747 2,2 
Krankenversicherungsbeitrage 2 797 4,6 20,5 2 453 4,7 20,6 3 022 3,8 7,6 
Unfallversicherungsbeitrage 491 0,8 24,3 372 0,7 24,0 310 0,4 49,0 

Aufwendungen fOr die betriebliche 
Altersversorgung 1304 2,1 32,7 287 0,6 0,7 4 514 5,7 41,1 

Sonstige Personalnebenkosten 1 451 2,4 2,3 1460 2,8 - 10,2 4 757 6,0 33,9 
darunter 
Entlassungsentschadigungen 267 0,4 159,2 83 0,2 6,4 116 0,1 11 4,8 
Ausbildungsvergutungen und sonstige 
Aufwendungen fOr die berufl iche 
Aus- u.Weiterbildung 866 1,4 - 6,0 11 37 2,1 - 11,0 2 583 3,2 22,3 

Arbeitskosten je geleistete Stun de 34,53 X 18,4 31 ,20 X 26,8 49,09 X 31,9 

1) 1988 nicht einzeln erfa6te Positionen. 
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Leichte Ruckgange des Anteils der Personalneben­
kosten im Handel 

Die Arbeitskosten je vollbeschaftigten Arbeitnehmer 
im rheinland- pfalzischen Grol3handel betrugen 1992 
durchschnittlich 61 161 DM. Der gegenOber 1988 ein­
getretene Anstieg von 21,7 % lag so mit geringfOgig 
niedriger als die Verdienststeigerung um 21,9% auf 
49 628 DM. Das Entgelt fOr geleistete Arbeit nahm mit 
22,1 %auf 37 768 DM etwas starker zu als die Personal­
nebenkosten ( + 21 % ). die 1992 bei 23 393 DM lag en. 
Dadurch verringerte sich der Anteil der Personalneben­
kosten an den gesamten Arbeitskosten von 38,5 % im 
Jahr 1988 auf 38,2 %. 

Bei den AusbildungsvergOtungen und den Aufwen­
dungen fOr Aus- und Weiterbildung kam es zu realen 
ROckgangen. Diese Entwicklung wurde ebenso wie der 
starke Anstieg der Entlassungsentschadigungen 
bereits im produzierenden Gewerbe beobachtet. Unter­
durchschnittliche Steigerungsraten waren im Vierjah­
resvergleich bei den Sonderzahlungen ( + 15,4 %) und 
hier besonders beim Urlaubsgeld ( + 5,2 %) zu ver­
zeichnen. Dagegen kam es bei der gesetzlichen Lohn­
und Gehaltsfortzahlung im Krankheitsfall ( + 31,7 %), 
der UrlaubsvergOtung ( + 26,6 %) sowie den Aufwen­
dungen fOr Vorsorgeeinrichtungen ( + 23,8 %) zu Ober­
durchschnittlichen Zuwachsen. 

Die Arbeitgeber im rheinland- pfalzischen Einzelhan­
del wendeten 1992 durchschnittliche jahrliche Arbeits­
kosten in Hohe von 52 014 DM auf. Trotz des Anstiegs 
um 22,6 % und dem Lohn- und Gehaltsplus von 24,2 % 
auf 42 643 DM bildet der Einzelhandel nach wie vor das 
Schlul31icht der einbezogenen Wirtschaftszweige. Die 
Struktur der Arbeitskosten entspricht allerdings im 
wesentlichen der des Grol3handels. So betragt der 
Anteil der Personalnebenkosten mit 37,8 % etwas weni­
ger als im Jahr 1988, wo er noch bei 38 % lag. Der 
hbhere Anteil des Entgelts fOr geleistete Arbeit von 
62,2% geht auf den im Vergleich zu den Personalne­
benkosten hoheren Anstieg gegenOber dem Jahr 1988 
zurOck ( + 23 % gegenOber + 22 % ). 

Die Entwicklung der einzelnen Positionen der Perso­
nalnebenkosten verlief allerdings anders als im GraB­
handel. Es fallen die ausgepragten Zuwi:ichse bei den 
Sonderzahlungen ( + 45,3 %) und hier besonders die 
der fest vereinbarten sowie leistungs- und gewinnab­
hangigen Sonderzahlungen mit einem Anstieg um 
64,8 % auf. Die Erhbhung der Aufwendung fOr die 
gesetzliche Lohn- und Gehaltsfortzahlung im Krank­
heitsfall f iel dagegen mit 13,3 % deutlich geringer aus 
als im Grol3handel. Gerade diese unterschiedlichen 
Entwicklungen haben allerdings dazu gefOhrt, dal3 sich 
die Strukturen der Arbeitskosten im gesamten Handels­
bereich deutlich angenahert haben. 

Personalnebenkostenanteil im Kredit- und Versiche­
rungsgewerbe bei knapp 50 % 

Die mit 79 768 DM hochsten Arbeitskosten des 
Dienstleistungssektors gab es nach wie vor im Kredit­
und Versicherungsgewerbe. Die Veranderungsrate 
gegenOber 1988 betrug 23,3 % und lag dam it noch Ober 
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dem Verdienstzuwachs von 21,3 %, der zu Bruttogehal­
tern von 60 340 DM fOhrte. 

Der Anstieg der Personalnebenkosten war mit 24 % 
hoher als der des Entgelts fOr geleistete Arbeit 
( + 22,7 % ). Diese Zunahme auf 38 587 DM gegenOber 
41 181 DM liel3 den mit 48,1 % bereits 1988 relativ 
hohen Anteil der Personalnebenkosten auf 48,4 % im 
Jahr 1992 steigen. 

Die Struktur der Arbeitskosten zeigt ein vollig anderes 
Bild als im Handel. Die Sonderzahlungen haben mit 
11 ,3 % ein grol3es Gewicht an den gesamten Arbeitsko­
sten, wah rend die VergOtung arbeitsfreier Tage zwar in 
der absoluten Hohe Ober den Aufwendungen des Han­
dels liegt, in der Relation aber eine geringere Bedeutung 
hat. Mit 18,4 % entfallt auf die Aufwendungen fOr Vorsor­
geeinrichtungen der grol3te Anteil, aber es tritt der 
bereits in den Bereichen des produzierenden Gewerbes 
mit hohem Lohnniveau festgestellte Effekt auf, dal3 der 
Anteil der Arbeitgeberpflichtbeitrage aufgrund des 
hbheren beitragsfreien Verdienstbestandteils ver­
gleichsweise gering ist. Dagegen fOhren die Aufwen­
dungen fOr die betriebliche Altersversorgung sowohl im 
Anstieg ( + 41 ,1 %) als auch in der Relation ( 5, 7 %) zu 
den hohen Personalnebenkosten. Mit 22,3 % ist im Kre­
dit- und Versicherungsgewerbe darOber hinaus die 
starkste Zunahme aller Wirtschaftszweige bei den Aus­
bildungsvergOtungen und Aufwendungen fOr die Aus­
und Weiterbildung zu verzeichnen. 

Arbeitskostenerhebung 1996 

Die nachste Arbeitskostenerhebung findet Anfang 
1997 turnusgemal3 fOr das Jahr 1996 statt. Zur Zeit wird 
von der Europaischen Kommission eine Verordnung zur 
DurchfOhrung vorbereitet. 

Einbezogene Wirtschaftsbereiche werden nach dem 
derzeit vorliegenden Verordnungsentwurf wie bisher 
die Abschnitte C ( Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden), D (Verarbeitendes Gewerbe), E (Energie­
und Wasserversorgung ), F ( Baugewerbe ). G (Handel; 
lnstandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und 
GebrauchsgOtern) und J ( Kredit- und Versicherungs­
gewerbe) sowie erstmals in Deutschland der Abschnitt 
H ( Gastgewerbe) der Klassifikation der Wirtschafts­
zweige in den Europaischen Gemeinschaften (NACE 
Rev. 1 ) sein . 

Erhebungskonzept und -methode i:indern sich nur 
unwesentlich. Geplant ist allerdings im Dienstleistungs­
bereich die erstmalige BerOcksichtigung regionaler Ein­
heiten. Dies fOhrt fOr die berichtspfli chtigen Unterneh­
men dazu, dal3 die Angaben fOr die Niederlassungen in 
jedem Bundesland auf einem gesonderten Erhebungs­
bogen zu machen sind. 

Bei der Auswertung der Ergebnisse wird es aus deut­
scher Sichtvon besonderem Interesse sein, wie sich die 
EinfOhrung der P11egeversicherung sowie die bis ein­
schliel31ich 1996 erfolgten Mal3nahmen zur Sen kung der 
Lohnnebenkosten auf das Niveau und die Struktur der 
Arbeitskosten ausgewirkt haben. 

Diplom - Volkswirt Thomas Kirschey 
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Fremdenverkehr in Heilbadern 1980 bis 1995 

Die folgende Untersuchung uber Struktur und Ent­
wicklung des Fremdenverkehrs in den rheinland - pfalzi­
schen Heilbadern knupft an eine Reihe fruherer Verof­
fentlichungen an und basiert auf Daten der amtlichen 
Statistik, die nicht nur den Kurbetrieb in den heilbadtypi­
schen Sanatorien, Heilstatten und Kuranstalten umrei­
Ben, sondern den gesamten Gastgewerbesektor in den 
Heilbadern. Wesentlich ist hierbei, daB sich der Kurgast 
und Urlauber bei der Auswahl seines Reisezieles von 
verschiedenen Motiven leiten laBt. Hier laBt sich zum 
einen beispielsweise das traditionelle Heilbad mit hoher 
medizinischer Fachkompetenz ausmachen, wo Kuren 
und Spezialkuren deutlich im Vordergrund stehen. Zum 
anderen lassen sich auch Kurorte mit hohem Urlauber­
anteil bzw. relativ niedrigem Kurgastantei l beobachten, 
die bei ihrer Produktgestaltung rund um Gesundheit, 
Freizeit und Erlebnis andere Akzente setzen. So ist nach 
den Ergebnissen der letzten Kapazitatserhebung im 
Fremdenverkehr jeder dritte Betrieb in Heilbadern mit 
eigenen Sport- oder ahnlichen Freizeiteinrichtungen 
(z.B. Hallen- I Freibad, Sauna, Solarium, Kegei- I Bow­
lingbahn, Sport- I Fitnessraum, Tennisplatzl -halle, Kin­
derspielplatz I -zimmer ) ausgestattet. 

lm " Kurpark Rheinland-Pfalz '; wie der Fremdenver­
kehrs- und Heilbaderverband Rheinland - Pfalz in sei­
nen aktuellen Broschuren schreibt, findet der Kurgast 
und Urlauber zahlreiche attraktive Heilbader und Kur­
orte. Das abwechslungsreiche Leistungsangebot 
beginnt etwa bei klassischen Bade-, Trink- und Fasten­
kuren, Diat, Kneippanwendungen, Massagen und Gym­
nastik, geht weiter uber Allergie-, Umwelt- und Ganz­
heitsmedizin, Hautdiagnose und Elektrotherapie bis hin 
zu Beauty- und Relax- Program men, autogenem Trai­
ning sowie vielen Sport- und Freizeitmoglichkeiten in 
reizvoller Landschaft. 

Ober die staatliche Anerkennung als Heilbad, 
Kneipp- und Felke- Heilbad, Kneipp- und Felke- Kurort, 
heilklimatischer Kurort oder Ort mit Heilquellen- Kurbe­
trieb gibt das Landesgesetz uber die Anerkennung von 
Kurorten, Erholungsorten und Fremdenverkehrsge­
meinden (Kurortegesetz ) vom 21. Dezember 1978 Aus­
kunft. Die staatliche Anerkennung setzt zusammenfas­
send voraus, daB 

1. ein naturliches, zur Heilung, Linderung oder Vorbeu­
gung von Krankheiten geeignetes Kurmittel des 
Bod ens (insbesondere Heilquellen, Heilmoore und 
Heilgase) angewendet wird, welches staatlich aner­
kannt ist, 

2. ein gesundheitsforderndes bzw. ein fur die Gesund­
heitsforderung geeignetes therapeutisches Klima in 
landschaftlich bevorzugter Lage vorliegt, 

3. verschiedenartige, leistungsfahige Einrichtungen zur 
Anwendung der Kurmittel und des Klimas bzw. Ein­
richtungen, die fUr eine Physiotherapie nach Kneipp 
oder fUr ein Naturheilverfahren nach Felke geeignet 
sind, mit angemessener kurarztlicher und pflegeri­
scher Betreuung vorhanden sind, 

4. eine entsprechende Anzahl von Kuranstalten sowie 
leistungsfahige Betriebe des Hotel- und Gaststatten­
gewerbes existieren und 

5. ein dem Kurbetrieb entsprechender Orts- oder Orts­
teilcharakter erkennbar ist, der auch durch die Bau­
leitplanung gesichert sein muB. 

GemaB der Liste der Kurorte, Erholungsorte und 
Fremdenverkehrsgemeinden in Rheinland- Pfalz wer­
den in der amtlichen Beherbergungsstatistik 21 Heilba­
der ausgewiesen. Zwar zahlen auch die Ortsteile Bad 

Fremdenverkehr in den Heilbadern 1980 bis 1995 

Gaste Obernachtungen Mittlere 
Betriebe 21 Betten Aufenthalts-

Jahr 1> insgesamt AuslAnder insgesamt Auslander dauer 

Anzahl % Anzahl o/o Tage 

1980 802 29018 725 886 94801 13,1 4 747 520 235960 5,0 6,5 
1981 678 31246 670 751 80556 12,0 4 671 046 217 508 4,7 7,0 
1982 672 31808 748 482 84 786 11 ,3 4 524 072 235988 5,2 6,0 
1983 670 31605 751 117 94 985 12,6 4 184 406 249099 6,0 5,6 
1984 660 32018 770004 116507 15,1 4 463 311 300 837 6,7 5,8 
1985 624 31330 783 699 125170 16,0 4 642104 337 500 7,3 5,9 
1986 607 32153 803406 109 909 13,7 4 736 945 320 246 6,8 5,9 
1987 607 32355 857778 117 279 13,7 4 855 969 328332 6,8 5,7 

1988 607 32333 870 409 108 722 12,5 4 934 196 313849 6,4 5,7 

1989 588 31344 917322 11 801 3 12,9 4 775 931 340968 7,1 5,2 
1990 566 31338 933280 132139 14,2 4 882 624 375 451 7,7 5,2 

1991 545 31264 933 875 110260 11,8 5 069 248 35 1 239 6,9 5,4 

1992 538 31446 967085 109 178 11 ,3 5120028 329 998 6,4 5,3 
1993 528 31421 907677 92850 10,2 5 015 338 274 473 5,5 5,5 
1994 504 31659 908 422 85 574 9,4 4879519 253 127 5,2 5,4 
1995 507 31517 921 673 83 484 9,1 4 995 044 247 458 5,0 5,4 

1) 1980 ohne Jugendherbergen und Kinderheime. - 2) Ab 1981 ohne Priva1quar1iere und gewerbliche K1elnbetriebe. 
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Fremdenverkehr nach Betriebsarten 1995 

Mittlere 
Bettenaus-Gilste Obernachtungen Betriebe Betten Aufenthalts-

lastung Betriebsart dauer 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Tage 

lnsgesamt 

Hotels 2 972 117 48,6 6 700 543 31 ,5 1 404 64060 28,7 2,3 
Hotels garnis 40 1 167 6,6 888 897 4,2 330 9 555 25,5 2,2 
Gasthofe 334 902 5,5 1 01341 4 4,8 811 14813 18,7 3,0 
Fremdenheime und Pensionen 231 596 3,8 917 420 4,3 658 10550 23,8 4,0 
Erholungs- und Ferienheime 358 6 16 5,9 1 508 383 7,1 150 11 279 36,6 4,2 
Heilstiltten, Sanatorien und Kur-

anstalten 104 014 1,7 2 839 659 13,3 69 9049 86,0 27,3 
Ferienhauser, Ferienzentren 499 537 8,2 2 706 150 12,7 258 20 661 35,9 5,4 
Jugendherbergen 4091 18 6,7 1012 438 4,8 94 7780 35,7 2,5 
Privatquartiere 803925 13,1 3 709 797 17,4 - 36 652 27,7 4,6 

l nsgesa m t 611 4 992 100,0 2 1 296 701 100,0 3 774 184 399 3 1,6 3,5 

Heilbader 

Hotels 449 249 48,7 1 206219 24,1 196 10374 32,0 2,7 
Hotels garn is 44 949 4,9 158 336 3,2 68 1 602 27,1 3,5 
GasthOfe 10089 1,1 32 759 0,7 29 473 19,0 3,2 
Fremdenheime und Pensionen 32898 3,6 167 886 3,4 81 1 541 29,8 5,1 
Erholungs- und Ferienheime 86415 9,4 3 13 708 6,3 24 2 564 33,5 3,6 
Heilstiltten, Sanatorien und Kur-
anstalten 84 177 9,1 2 197 704 

Ferienhiluser, Ferienzentren 51680 5,6 298163 
Jugendherbergen 64 349 7,0 161 822 
Privatquartiere 97 867 10,6 458 447 

l nsgesamt 921 673 100,0 4 995 044 

Tonisstein in der Stadt Andernach bzw. der Gemeinde 
Burgbrohl sowie Bad Wildstein in der Stadt Traben­
Trarbach als Heilbader, der Heilbaderanteil dieser Orts­
teile an den gesamten Obernachtungszahlen ihrer 
Gemeinden istjedoch nicht so dominierend, daB Ander­
nach, Burgbrohl und Traben - Trarbach in der amtlichen 
Statistik als Heilbader gelten konnen. 

Jede vierte Obernachtung in einem Heilbad 

Von 21 ,3 Mill. Obernachtungen ( + 3,4 % gegenOber 
1994 ) im rheinland - pfalzischen Fremdenverkehr im 
Jahre 1995 entfielen 5 Mill. auf Heilbader ( + 2,4 % ). 
Dam it vereinigten sie nach den Ergebnissen der Beher­
bergungsstatistik fast jede vierte Obernachtung auf 
sich. In 507 leistungstahigen groBeren Beherbergungs­
betrieben mit 31 517 Betten kamen 921 673 Gaste an, 
davon waren 83 484 bzw. 9,1 % Auslander. Der Auslan­
deranteil bei den Obernachtungen lag bei 5 %. Jedes 
sechste Gastebett steht in einem Heilbad. 44 % der 
Obernachtungen erfolgten 1995 in Heilstatten, Sanato­
rien und Kuranstalten (2,2 Mill.), 24 % in Hotels 
( 1 ,2 Mi ll. ) und 9,2 % in Privatquartieren ( 458 400 ). 85 % 
der Gastezimmer sind mit Bad / Dusche und WC ausge­
stattet. 

Die Zahl der Beherbergungsbetriebe mit neun und 
mehr Betten sank von 1980 bis 1995 um 295 oder 37 %, 
jedoch konnte die Bettenzahl gleichzeitig um 2 499 oder 
8,6 % gesteigert werden. Seit 1980 stieg die Gastezahl 
um 27 %, gleichzeitig wurden um 5,2 % mehr Obernach­
tungen verbucht. Die mittlere Aufenthaltsdauer der 
Gaste sank entsprechend von 6,5 auf 5,4 Tage. Die Bet­
tenauslastung konnte insgesamt um knapp 2 Prozent-
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44,0 54 7 097 84,8 26,1 
6,0 43 2659 30,7 5,8 
3,2 12 1106 40,1 2,5 
9,2 - 41 01 30,6 4,7 

100,0 507 3 1 5 17 43,4 5,4 

punkte angehoben werden. Nur in sechs der 21 Heilba­
der nahm gegenOber 1980 die Zahl der Obernachtun­
gen zu. 

Aus der Handels- und Gaststattenzahlung ( HGZ) 
1993 konnen zudem erganzende Daten fOr das Gastge­
werbe, dem in Rheinland - Pfalz eine vergleichsweise 
groBe Bedeutung als Wirtschaftssektor zukommt, her­
angezogen werden. Die nicht nur gewerblich orientier­
ten Heilstatten, Sanatorien und Kuranstalten wurden in 
diesem Zensus nicht ertaBt. Die Zahl der gastgewerbli­
chen Betriebe ( 1 469 ), dies sind beispielsweise Hotels, 
Gasthofe, Pensionen, Hotels garnis, Ferienha.user, 
Restaurants, Eisdielen, Cafes, Schankwirtschaften, Dis­
kotheken und Tanzlokale, blieb zwischen den Totalzah­
lungen 1979 und 1993 in den Heilbadern stabil, die Zahl 
der Beschaftigten stieg in d iesen vierzehn Jahren um 
7,3 % auf 7 257, die nominalen Gastgewerbeumsatze 
expandierten zwischen 1978 und 1992 um 78 % auf 
531 Mill. DM. Je Betrieb wurde 1992 ein Umsatz von 
361 498 DM erzielt (Rheinland-Pfalz : 280 060 DM), je 
tatige Person waren es in den Heilbadern durchschnitt­
lich 73 176 DM, wohingegen der Landesdurchschnitt 
bei 64 399 DM lag . Der Umsatz je Einwohner war in den 
Heilbadern {2 441 DM ) doppelt so hoch wie im Land 
(1224DM ). 

Bad Neuenahr- Ahrweiler : 1995 Rekordergebnis bei 
der Gastezahl 

Bad Neuenahr-Ahrweiler im Ahrtal, historisches Rot­
weinstadtchen in mittelalterlichen Stadtmauern und 
Heilbad mit Jahrhundertwende- Flair, hat im Jahre 1995 
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Indikationen und Anwendungen in den 
Hei lbadern und Kurorten 
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bei 81 grbBeren Beherbergungsbetrieben und 4 779 
Betten insgesamt 157 598 Gaste mit 838 887 Ober­
nachtungen gemeldet. Bei 26 27 4 Einwohnern (Stand : 
30. Juni 1995) entfielen dam it auf jed en Bewohner 
sechs Gaste und 31,9 Obernachtungen. lm Durch­
schnitt aller rheinland - pfalzischen Heilba.der kommen 
auf jeden Einwohner 4,1 Gaste und 22,4 Obernachtun­
gen. lm groBten Heilbad des Landes fand jede zweite 
Obernachtung in Heilstatten, Sanatorien und Kuranstal­
ten statt, wo die mittlere Aufenthaltsdauer bei 22 Tagen 
und die Bettenauslastung bei 77 % lag. Drei von zehn 
Obernachtungen wurden in den 29 Hotels der Kreis­
stadt verbucht. 6 % der Gaste, hier sind gleichermaBen 
Belgier und Niederlander zu nennen, kamen aus dem 
Ausland. 60 % der Gastezimmer sind Einzelzimmer. 

Von 1980 bis 1995 stieg die Gastezahl um 37 % und 
erreichte einen neuen Spitzenwert. Das Obernach­
tungsaufkommen konnte um 8,6 % erhbht werden, wah­
rend das Bettenangebot im gleichen Zeitraum um gut 
12 % ausgeweitet wurde. 58 % der Obernachtungen im 
gesamten Landkreis Ahrweiler entfallen auf das Heilbad 
Bad Neuenahr-Ahrweiler. 

Der Gastgewerbezensus aus dem Jahre 1993 weist 
fOr Bad Neuenahr- Ahrweiler 192 Gastgewerbebetriebe 
mit 1 221 Beschaftigten aus, die im Geschaftsjahr 1992 
einen Umsatz in Hbhe von 104 Mill. DM erwi rtschafteten. 
Unter den rheinland - ptalzischen Heilba.dern erzielte die 
Stadt an der Ahr mit gut 541 000 DM den hbchsten 
Umsatz je Arbeitsstatte. Der Umsatz je Einwohner lag bei 
4 055 DM, ein relativ hoher Wert, der nur noch von Bad 
Bertrich, Manderscheid und Bad MOnster am Stein-

Ebernburg Oberboten wird. Auf jeden Beschaftigten im 
Gastgewerbe entfiel rein rechnerisch ein Umsatz von 
85 149 DM. 

Staatsbad Bad Durkheim : Obernachtungszahl seit 
1980 mehr als verdoppelt 

Das Heilbad Bad DOrkheim, gemessen am Gaste­
und Obernachtungsvolumen bedeutendstes rheinland ­
pfalzisches Staatsbad, liegt in der Pfalz, zwischen den 
RebenhOgeln der Deutschen WeinstraBe und dem 
Naturpark Pfalzerwald. Das milde Klima, die landschaft­
lich reizvolle Lage und die Vielfalt des touristischen 
Angebotes, so erlautert der Fremdenverkehrs- und Heil­
baderverband in einer aktuellen Brosch Ore zum , Kur­
park Rheinland-Pfalz : machen Bad DOrkheim zum 
Treffpunkt fOr Kur- und Feriengaste, fOr Feinschmecker 
und Weinkenner. Zudem konnten tOrkisches Bad und 
orientalische Badekultur im Vital is-Well ness - Zentrum 
das attraktive Anwendungsspektrum noch erweitern. 

Die Zahl der Gaste hat sich von 1980 bis 1995 ver­
doppelt und lag im letzten Jahr bei 125 035. Die Zahl der 
Obernachtungen konnte in den letzten fOnfzehn Jahren 
noch deutlicher gesteigert werden und erreichte in Bad 
DOrkheim 1995 den Hbchststand von 563 800 Ober­
nachtungen. Bei 18 156 Einwohnern am 30. Juni 1995 
entfielen auf jeden Einwohner 6,9 Gaste und 31 ,1 Ober­
nachtungen. Sechs von zehn Obernachtungen des 
Landkreises Bad DOrkheim wurden alleine in der Kreis­
stadt verbucht. 25 Betriebe mit jeweils neun oder mehr 
Betten sowie zahlreiche Privatquartiere und gewerbli­
che Kleinbetriebe bieten 2 647 Betten ( + 80 % gegen-

Entwicklung der Obernachtungszahlen in den Heilba.dern von 1980 bis 1995 
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Ober 1980) an. Die mittlere Autenthaltsdauer der Gaste 
lag bei 4,5 Tagen. Die 4 260 auslandischen Gaste blie­
ben durchschnittlich 2 Tage in Bad DOrkheim. Sechs 
von zehn Obernachtungen ertolgten 1995 in den Heil­
statten, Sanatorien und Kuranstalten des Staatsbades. 

Nach der HGZ 1993 waren in Bad DOrkheim 118 
Betriebe des Beherbergungs- und Gaststattengewer­
bes gemeldet, sie beschattigten 629 Personen, mit 
denen 1992 ein Gesamtumsatz in Hohe von 47,2 
Mill. DM erreicht wurde. Die Umsatze je Arbeitsstatte, je 
Beschattigten bzw. je Einwohner lagen jeweils Ober dem 
Mittelwert aller Heilbader. 

Bad Kreuznach : Gastgewerbeumsatz expandierte 
stark 

Zwischen Waldern und Weinbergen liegt das Heilbad 
Bad Kreuznach im romantischen Nahetal. Mitten im 
Zentrum der 42 685 Einwohner zahlenden Kreisstadt 
liegt das Kurviertel, umgeben von weitlautigen Parkanla­
gen. Hier fand am 25. Juni 1990 der erste rheinland­
ptalzische Badertag statt. Jod- und bromhaltige Lutt zei­
gen wohltuende Wirkung auf die 7 4 311 Gaste ( + 2,3 % 
gegenOber 1980 ), die im Jahre 1995 bei einer mittleren 
Aufenthaltsdauer von 7,5 Tagen insgesamt 556 925 mal 
(- 6,6 %) Obernachteten. 

Je Einwohner waren damit 13 Obernachtungen zu 
verzeichnen. Zwei von drei Obernachtungen enttielen 
auf die neun Heilstatten, Sanatorien und Kuranstalten 
des einwohnerstarksten Kurortes. Die meisten auslan­
dischen Gaste (Anteil : 7,3 % } kamen aus den Vereinig­
ten Staaten. 41 gr6Bere Betriebe und zudem einige Pri­
vatquartiere stellten 2 886 Betten ( + 9,1 % seit 1980) 
zur VertOgung. lm letzten Gastgewerbezensus 1993 

wurden 244 Gastgewerbebetriebe mit 1 241 Beschaf­
tigten und einem Gesamtumsatz von 87,3 Mill. DM 
( 1979 : 35,6 Mill. DM ) festgestellt. Die Umsatzkennzif­
fern liegen aile unterhalb des Heilbaderdurchschnitts. 

Bad Mi.inster am Stein- Ebernburg : 
88% aller Zimmer mit Bad / Dusche und WC 

Das als Heilbad und heilklimatischer Kurort aner­
kannte Bad MOnster am Stein- Ebernburg liegt eben­
falls im Nahetal. Umgeben von stolzen Felsmassiven 
und Weinbergen kommen auf 3 806 Einwohner insge­
samt 2 904 Fremdenbetten ( + 20 % gegenOber 1980) 
in 34 grOBeren Beherbergungsbetrieben und mehreren 
Kleinbeherbergungsstatten. Seit Ober 500 Jahren steht 
man in Bad MOnster am Stein - Ebernburg im Dienste 
der Gesundheit. Heilkraftige Thermen begrOnden den 
Rut des Heilbades mit seinem natorlichen Heilmittel 
Radon. 

In Bad MOnster am Stein- Ebernburg konnte zwar die 
Gastezahl seit 1980 urn 28 %auf 51 550 erhoht werden, 
jedoch war das Obernachtungsaufkommen ( 1995: 
424 784) mit einem Minus von 6,3 % seither rOcklaufig. 
lm Betrachtungszeitraum wurden nur im Jahre 1983 
noch weniger Obernachtungen ( 399 586) verbucht. Die 
mittlere Autenthaltsdauer der Besucher sank von 11 ,3 
auf 8,2 Tage. Nach den Ergebnissen der jOngsten Kapa­
zitatserhebung am 1. Januar 1993 waren zwei Drittel 
aller Gastezimmer als Einzelzimmer konzipiert ; 88 % 
aller Zimmer waren mit Bad I Dusche und WC ausgestat­
tet. 

Angesichts einer verha.ltnismaBig niedrigen Einwoh­
nerzahl enttielen in Bad MOnster am Stein- Ebernburg 
auf jeden Einwohner 1995 im Schnitt 13,5 Gaste und 

Fremdenverkehr in den Heilbadern 1980 und 1995 

Bettenaus-
Mittlere 

Betriebe 11 Betten Obernachtungen Aufenthalts-
lastung dauer 

Hell bad 
1995 1980 1995 1980 1995 1995 

Anzahl % Anzahl Tage 

Bad Bergzabern 35 1 815 42,6 35 858 39 477 284 224 282 007 7,1 
Bad Bertrich 41 1726 60,5 26022 28417 376 869 380 901 13,4 
Bop pard 52 3 195 27,6 101 227 104217 379211 321 344 3,1 
Bad Breisig 27 1136 30,2 28492 37939 151147 125348 3,3 
Daun 25 1870 41 ,7 51 407 61920 295 312 284 639 4,6 
Diez 5 244 29,0 11029 10104 35247 25870 2,6 
Bad DOrkheim 25 2647 58,4 62 675 125 035 240159 563800 4,5 
Ehlscheid 6 259 29,4 9585 8524 53679 27 832 3,3 
Bad Ems 21 1 519 63,5 43138 38838 345 658 351 887 9,1 
Bad HOnningen 20 1027 23,0 27638 23216 112811 86383 3,7 
Bad Kreuznach 41 2886 52,9 72657 74 311 596 295 556925 7,5 
Kyllburg 7 276 27,8 4225 6773 37708 28025 4,1 
Lahnstein 15 1361 32,2 72901 50993 127 961 159 733 3,1 
Manderscheid 18 1027 43,3 21986 24 632 192 240 162 450 6,6 
Bad Marien berg 14 697 33,1 18206 17 282 98626 84197 4,9 
Bad MOnster am Stein-Ebernburg 34 2904 40,1 40283 51550 453 448 424 784 8,2 
Bad Neuenahr-Ahrweiler 81 4 779 48,1 114 745 157 598 772 778 838 887 5,3 
Rengsdorf 13 554 17,6 21384 12 856 101002 3552 1 2,8 
Sinzig 6 213 19,0 4861 5081 42812 14 746 2,9 
Bad Sobernheim 11 674 47,4 6720 14193 73065 116504 8,2 
Vallendar 10 708 47,7 33333 28 717 135 059 123 261 4,3 

lnsgesamt 507 31 517 43,4 808 372 921 673 4 905 31 1 4 995 044 5,4 
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111 ,6 Obernachtungen. Der gastgewerbliche Umsatz je 
Einwohner ( 5 264 DM ) lag ebenfalls deutlich uber dem 
Heilbaderdurchschnitt. 

Mehr Gastebetten als Einwohner in Bad Bertrich 

Das Staatsbad Bad Bertrich in einem Seitental der 
Mosel, einziges rheinland- pfalzisches Heilbad mit mehr 
Gastebetten als Einwohnern, bietet dem Gast Thermal­
bader in der einzigen 32° C naturwarmen Glaubersalz­
therme Deutsch lands: Natur und Gesundheit aus 2 000 
Meter Tiefe. Historische Gebaude, Verkehrsberuhigung 
und Naturpark machen das Verweilen angenehm. Bei 
den Kennziffern Gaste je Einwohner (Z6,6 ), Obernach­
tungen je Einwohner (356,6) sowie Gastgewerbeum­
satz je Einwohner ( 11 471 DM) weist Bad Bertrich Spit­
zenwerte auf. 

Bad Bertrich hatte im Jahre 1995 bei 28 417 Gasten 
( + 9,2% seit 1980 ), 380 901 Obernachtungen 
(+ 1,1 %) und einer Bettenauslastung von 61 % auch 
die im Mittel hbchste Aufenthaltsdauer ( 13,4 Tage) aller 
Heilbader. Die sieben Heilstatten, Sanatorien und Kur­
anstalten des Ortes vereinigten 64 % aller Obernach­
tungen auf sich. Dort lag die Bettenauslastung bei 91 %. 
Das hohe Bettenangebot von zeitweise mehr als 2 400 
Betten zu Beginn der BOer Jahre wurde bis 1995 auf 
1 726 Betten zuruckgetuhrt. In ahnlicher Weise redu­
zierte sich auch die Zahl der groBeren Beherbergungs­
betriebe und die Zahl der Arbeitsstatten im Gastge­
werbe insgesamt. 

Hochste Bettenauslastung in Bad Ems 

Bad Ems, rheinland - pfalzisches Staatsbad an der 
Lahn, im Naturpark Nassau zwischen Westerwald und 

Taunus gelegen, empfiehlt sich durch das Emser Ther­
malwasser, welches je nach Therapie heiB oder gekuhlt 
fUr Bewegungsbader, Unterwassermassagen oder fein 
vernebelt fUr lnhalationen genutzt wird. 

In 1 519 Betten ubernachteten 38 838 Gaste im Jahre 
1995 insgesamt 351 887 mal. 53 Betrieben im Jahre 
1980 standen noch 21 Betriebe im letzten Jahr gegen­
uber. Bad Ems vereinigt 37 % aller Obernachtungen im 
Rhein- Lahn- Kreis auf sich. Weniger Gaste (- 10 % 
gegenuber 1980) mit mehr Obernachtungen ( + 1,8 %) 
fUhrten zu einer Aufenthaltsdauer von mittlerweile 
9,1 Tagen. Die Bettenauslastung von 63,5 % wird von 
keinem anderen Heilbad erreicht. Die fOnt Heilstatten, 
Sanatorien und Kuranstalten wiesen sogar eine A'Usla­
stung von 92,6 % auf. Vier von funf Obernachtungen 
fanden in dieser Betriebsart statt. 

Bei 1 0 049 Einwohnern am 30. Juni 1995 entfielen 
auf jeden Bad Emser Einwohner 35 Obernachtungen. 
Der gesamte gastgewerbliche Umsatz von insgesamt 
24,7 Mill. DM im Jahre 1992 wurde von annahernd 
400 Beschaftigten in 90 Betrieben erzielt. 

Hoher Anteil auslandischer Gaste in Boppard 

Das Kneipp - Heilbad Boppard mit dem 1975 einge­
meindeten Heilbad Bad Salzig hat unter den rheinland ­
pfalzischen Heilbadern hinter Bad Neuenahr - Ahrwei ler 
die zweitmeisten Betten ( 3 195) und hinter Bad Neu­
enahr - Ahrweiler sowie Bad Durkheim die drittmeisten 
Gaste ( 104 217 ), erscheint aber bei den Obernachtun­
gen(321 
mus gegenuber dem Kurbetrieb in Boppard die uberra­
gende Rolle spielt, zeigt sich etwa am hohen Anteil der 
Hotelubernachtungen ( 60 % bzw. 193 590 ), am hohen 
Anteil auslandischer Gaste (31 % bzw. 32 727) und 

Bevolkerung und Fremdenverkehr in den Heilbadern 1980 und 1995 

BevOikerung am 30. 6. G1\ste je Einwohner 
Obernachtungen 

Heilbad 
je Einwohner 

1980 1995 1980 1995 1980 1995 

Bad Bergzabern 5845 8102 6,1 4,9 48,6 34,8 
Bad Bertrich 11 50 1 068 22,6 26,6 327,7 356,6 
Boppard 17 951 16343 5,6 6,4 21,1 19,7 
Bad Breisig 6 463 8 494 4,4 4,5 23,4 14,8 
Daun 6 801 8385 7,6 7,4 43,4 33,9 
Diez 9276 10171 1,2 1,0 3,8 2,5 
Bad Durkheim 15 71 1 18 156 4,0 6,9 15,3 31,1 
Ehlscheid 999 1 241 9,6 6,9 53,7 22,4 
Bad Ems 10 373 10 049 4,2 3,9 33,3 35,0 
Bad HOnningen 5529 5 750 5,0 4,0 20,4 15,0 
Bad Kreuznach 41 243 42 685 1,8 1,7 14,5 13,0 
Kyllburg 1 119 1 147 3,8 5,9 33,7 24,4 
Lahnstein 19 116 18881 3,8 2,7 6,7 8,5 
Manderscheid 1159 1 314 19,0 18,7 165,9 123,6 
Bad Marien berg 4 868 5 772 3,7 3,0 20,3 14,6 
Bad Munster am Stein-Ebernburg 3 516 3 806 11,5 13,5 129,0 111 ,6 
Bad Neuenahr-Ahrweiler 26017 26 274 4,4 6,0 29,7 31,9 
Rengsdorf 2058 2 665 10,4 4,8 49,1 13,3 
Sinzig 14 067 16 316 0,3 0,3 3,0 0,9 
Bad Sobernheim 6820 6 595 1,0 2,2 10,7 17,7 
Vallendar 9631 9380 3,5 3,1 14,0 13,1 

l n s gesam t 209 712 222 594 3,9 4,1 23,4 22,4 
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Anteile der drei wichtigsten Betriebsarten in den Heilbadern am gesamten Obernachtungsaufkommen im Jahr 1995 
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letztlich auch an der relativ niedrigen Aufenthaltsdauer 
der Gaste von 3,1 Tag en. Boppard ist ein beliebtes 
Urlaubsziel fUr Gaste aus GroBbritannien und Nordir­
land, die 18 % aller Gaste und 17% aller Obernachtun­
gen stel lten. Das Gastgewerbe erzielte 1992 einen 
Umsatz von insgesamt 48,7 Mill. OM ( + 69% gegeni.iber 
1978 ), wobei der Umsatz je Betrieb bei 389 900 OM lag. 

Boppard, dessen Einwohnerzahl seit 1980 urn 9% 
auf 16 343 zuri.ickging, liegt etwa 20 Kilometer von 
Koblenz entfernt rheinaufwarts im romantischen Rhein­
tal. Bad Salzig, der bekannte Bopparder Ortsteil, liegt 
noch etwas weiter stromaufwarts. Heilungsuchenden 
bietet besonders die Bad Salziger Kur Linderung ihrer 
Beschwerden bei Magen-, Darm-, Leber- und Gallenlei­
den sowie Stoffwechselstorungen. Mit der Erbohrung 
der Barbara- und Leonorenquellen begann Anfang die­
ses Jahrhunderts die Geschichte des Ortes als Mineral­
heilbad. An den 755 046 Obernachtungen im Rhein­
Hunsri.ick - Kreis hat Bop pard einen Anteil von 43 %. 

Umsatzkennziffern im Dauner Gastgewerbe sind 
iiberdurchschnittlich 

Die Kreisstadt Daun mit 8 385 Einwohnern ( + 23 % 
seit 1980), Kneipp - Kurort und heilklimatischer Kurort, 
liegt in interessanter Vulkan- und Maarlandschaft. 
Neben der Bade- und Trinkkur mit staatlich anerkannter 
Heilquelle vermitteln die Kurhauser und einige andere 
bedeutende Beherbergungsbetriebe ein breites Thera­
pieangebot. 

Die- gemessen an den gesamten Obernachtungen -
wichtigsten Betriebsarten in Daun sind Ferienzentren 
und Ferienhauser ( 91 930 Obernachtungen ; Anteil : 
32 % ), Hotels ( 49 855 ; 18 %) , Heilstatten, Sana tori en 
und Kuranstalten ( 48 498; 17 %) sowie Privatquartiere 
( 47 637 ; 17%). Der Antei l auslandischer Gaste und 
ihrer Obernachtungen lag 1995 jeweils bei gut 9 %. 
Deutlich mehr Gasten ( 61 920; + 20 % gegeni.iber 
1980) stehen weniger Obernachtungen ( 284 639 ; 
- 3,6 %) gegeni.iber als noch 1980, so daB die mittlere 
Aufenthaltsdauer von 5,7 auf 4,6 Tage zurOckging. Auf 
jeden Oauner Einwohner kamen zuletzt im Schnitt 
33,9 Obernachtungen. Das Bettenangebot ( 1980 : 
2 351 ) wurde insbesondere in den Jahren seit 1990 
deutlich reduziert und lag 1995 bei 1 870 Betten, 
wodurch die Bettenauslastung verbessert wurde. Der 
Dauner Gastgewerbeumsatz ( 1992 : 28,7 Mill. OM) lag 
je Betrieb ( 4 70 492 DM ). je Beschaftigten ( 75 328 OM) 
und je Einwohner ( 3 628 DM) Ober dem Heilbader­
durchschnitt. 

Bad Bergzabern: Drei von zehn Obernachtungen in 
Privatquartieren 

Bad Bergzabern, Kneipp- Heilbad und heilklimati­
scher Kurort, liegt auf der sOdostlichen Sonnenterrasse 
des gr6Bten zusammenhangenden deutschen Waldge­
bietes, des Pfalzerwaldes. Das sOdlichste rheinland ­
pfalzische Heilbad an der Si.idlichen WeinstraBe ver­
wohnte mit seinem milden sonnenreichen Klima 1995 
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insgesamt 39 4 77 Gaste ( + 10 % gegenOber 1980) mit 
282 007 Obernachtungen (- 0,8% ). Das Bettenange­
bot wurde auch im Staatsbad Bad Bergzabern bis 1995 
auf 1 815 Betten reduziert. Drei von zehn Obernachtun­
gen ( 83 111 ) entfielen im letzten Jahr auf die Kleinbe­
herbergungsbetriebe mit jeweils weniger als neun Bet­
ten. In diesen Privatquartieren und gewerblichen Klein­
betrieben verweilte ein Gast durchschnittlich 11 Tage. 
Als zweitwichtigste Betriebsart gelten Ferienzentren und 
Ferienhauser, die 704 Betten anboten und mit 7 925 
Gasten 82 645 Obernachtungen meldeten. 

Obwohl der Kurort 1995 keine Heilstatten, Sanatorien 
und Kuranstalten aufweist, verfOgen mehrere groBere 
Beherbergungsbetriebe Ober hervorragende hausei­
gene medizinische Kureinrichtungen. Sicher hat das 
breite Spektrum an lndikationen und Anwendungen zu 
dem seit vielen Jahren stabilen Obernachtungsvolumen 
beigetragen. Thermalbad, Terrainkurwege, ROcken­
schule sowie Wirbelsaulen- und Spezialrheumagymna­
stik werden erganzt von Gesundheitspauschalen und 
Schnupperangeboten. 

124 Obernachtungen auf jeden Manderscheider 
BUrger 

Manderscheid, wie Daun als Kneipp- Kurort und heil­
klimatischer Kurort anerkannt, hat fast so viele Gaste­
betten (1 027) wie Einwohner (1 314). Dabei ist Man­
derscheid, Sitz der gleichnamigen Verbandsgemeinde 
im Landkreis Bernkastel-Wittlich, nicht nur bekannt tor 
seine sehenswerten Burgen, sondern konnte seinen 
24 632 Gasten ( + 12 % seit 1980) aufgrund des hohen 
Waldantei ls in der Region auch ein ausgesprochenes 
Heilklima bieten. Ein Obernachtungsaufkommen von 
162 450 (- 15 %) tohrte zu einer Bettenauslastung von 
43,3%. 

Die meisten der insgesamt 1 027 Betten stehen in Pri­
vatquartieren (238 ). wo auch die meisten Gaste regi­
striert werden. Aufgrund der relativ hohen Aufenthalts­
dauer zieht jedoch der Kurbetrieb die meisten Ober­
nachtungen auf sich. 1995 kamen auf jeden Mander­
scheider BOrger 18,7 Gaste und 123,6 Obernachtun­
gen. An den Obernachtungen im gesamten Landkreis 
hat der Kurort lediglich einen Antei l von 6,3 % ( 1980: 
11 ,1 %). 

Lahnstein : Weniger Gaste mit mehr Obernachtungen 

Am ZusammenfluB von Rhein und Lahn, Sch loB Stol­
zenfels und Burg Lahneck im Blick, liegt Lahnstein. lm 
Kurzentrum auf der Hohe, bereits im Naturpark Nassau, 
befindet sich der Heilquellen - Kurbetrieb mit groBzOgi­
gem Thermalbad. 

Schon seit 1983 bietet Lahnstein eine recht konstante 
Zahl von etwas mehr als 1 300 Betten an. In 15 bedeu­
tenden Beherbergungsbetrieben und einigen weiteren 
Privatquartieren wurden 1995 alles in allem 50 993 
Gaste gezahlt. 30 % weniger Gaste als noch 1980 stei­
gerten bei langerer Aufenthaltsdauer die Zahl der Ober-
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nachtungen um 25% auf 159 733, wobei Ende der 80er 
und Anfang der 90er Jahre sogar jeweils mehr als 
190 000 Obernachtungen erreicht wurden. Lahnstein 
kam im letzten Jahr auf unterdurchschnittliche 8,5 Ober­
nachtungen pro Einwohner. 16 % der Lahnsteiner 
Gaste, und zwar vorrangig Briten, stammten aus dem 
Ausland. 

Starkes Gasteplus in den 90er Jahren in Bad Breisig 

Bad Breisig, Heilbad am romantischen Mittelrhein 
gegenuber von Bad Honningen, hat zwei Kurzentren 
und bietet ein abwechslungsreiches Kur- und Unterhal­
tungsprogramm. Neben dem heilwirksamen, kristallkla­
ren Thermalwasser in den beiden Thermalhallenba­
dern, eleganter Saunalandschaft, ansprechender Gast­
ronomie, Puppenmuseum und Marchenwald findet der 
Besucher ausgedehnte Wander- und Ausflugsmoglich­
keiten. 

88 % der insgesamt 37 939 Gaste und 84 % der 
125 348 Obernachtungen werden von den 16 Hotels 
der Rheinstadt ( 8 494 Einwohner ) registriert. Seit 1990 
konnte der Gastezustrom in Bad Breisig in ganz beson­
derem Mal3e gesteigert werden. Eine jahresdurch­
schnittliche Gastezahl von 22 379 in den 80er Jahren 
wurde zwischen 1990 und 1995 auf einen Jahresdurch­
schnitt von 39 703 Gasten nachhaltig angehoben. Die 
Zahl der Betten lag 1995 um 18 % unter dem Angebot 
des Jahres 1980 ; das Obernachtungsvolumen ging 
in dieser Periode um 17 % zuruck. Weniger grol3ere 
Betriebe, so wurde etwa die Zahl der Hotels garnis im 
Betrachtungszeitraum halbiert, boten im letzten Jahr im 
Schnitt jeweils 39 Betten ( 1980 : 25) an. 

Vallendar : Gut die Halfte der Obernachtungen in 
Erholungs-, Ferien- und Kinderheimen 

Der Kneipp- Kurort Vallendar bot 1995 in zehn Betrie­
ben mit jeweils neun und mehr Betten sowie einigen 
weiteren Kleinbetrieben 708 Betten ( 1980 : 908 ) an, in 
denen 28 717 Gaste ( 1980 : 33 333) insgesamt 
123 261 mal nachtigten. Mehr Obernachtungen als 
1995 wurden in Vallendar nur in den Jahren 1980 bis 
1983 verzeichnet, mehr Gaste lediglich 1980. Die Bet­
tenauslastung hat sich spurbar erhOht. Als bedeutend­
ste Betriebsart gelten die Erholungs-, Ferien- und 
Kinderheime mit 432 Betten, in denen vier von fOnt 
Besuchern beherbergt wurden. Gut die Halfte aller 
Obernachtungen in Vallendar vereinigten diese Be­
triebe auf sich. 

Vallendar, dessen Einwohnerzahl seit 1980 um 2,6 % 
auf 9 380 sank, liegt sechs Kilometer nordlich von 
Koblenz am rechten Mittelrheinufer. Neben Trink- und 
Badekuren, lnhalationen, Bewegungsbadern, Kneipp­
anwendungen und vielen anderen Leistungsangeboten 
im Rahmen einer Kur findet der Gast hier auch alte Hau­
ser im Fachwerkstil und Bauwerke verschiedener Epo­
chen. 15 % der Obernachtungen im Landkreis Mayen­
Koblenz finden in Vallendar statt. 

Bad Sobernheim : Obernachtungen im Felke-Heil­
bad erreichen Spitzenwert 

17,7 Obernachtungen kamen 1995 auf jeden der 
6 595 Bad Sobernheimer Burger. Das aufstrebende 
Nahestadtchen Bad Sobernheim konnte in 15 Jahren 
die Zahl seiner Gaste ( 1995 : 14 193) mehr als verdop-

Arbeitsstatten, Beschaftigte und Umsatz im Gastgewerbe der Heilbader 1979 und 1993 

Arbeitsstatten BescMftigte Umsatz Umsatz 1992 

je 

Heilbad 1979 1993 
Ver-

1979 1993 Ver- 1978 1992 Ver-
anderung anderung anderung Arbeits- Beschilf- Ein-

statte tigten wohner 

Anzahl Ofo Anzahl Ofo 1 000 DM Ofo DM 

Bad Bergzabern 6 1 67 9,8 222 254 14,4 9678 20006 106,7 298 597 78 764 2 542 
Bad Bertrich 64 48 -25,0 293 187 -36,2 11450 13318 16,3 277 458 71219 11 47 1 
Boppard 120 125 4,2 651 664 2,0 28903 48733 68,6 389 864 73393 3018 
Bad Breisig 77 55 -28,6 329 220 -33,1 15149 14 744 -2,7 268 073 67018 1 856 
Daun 59 61 3,4 3 11 381 22,5 15091 28700 90,2 470 492 75328 3 628 
Diez 59 51 -13,6 192 216 12,5 7439 12 059 62,1 236 451 55829 1 249 
Bad DOrkheim 101 118 16,8 529 629 18,9 23616 47156 99,7 399 627 74 970 2 670 
Ehlscheid 15 9 -40,0 70 52 -25,7 3 762 4157 10,5 461 889 79942 3347 
Bad Ems 98 90 - 8,2 359 399 11 ,1 12680 24 712 94,9 274 578 61935 2 413 
Bad Honningen 47 52 10,6 219 227 3,7 11 379 18460 62,2 355 000 81322 3 240 
Bad Kreuznach 201 244 21,4 891 1 241 39,3 3556"1 87291 145,5 357 750 70339 2098 
Kyllburg 10 10 0,0 44 33 -25,0 2146 3605 68,0 360 500 109242 3 222 
Lahnstein 92 83 -9,8 423 375 - 11 ,3 18884 34957 85,1 42 1 169 93219 1 873 
Manderscheid 34 29 -1 4,7 135 114 - 15,6 4992 8037 6 1,0 277 138 70500 6466 
Bad Marien berg 22 32 45,5 11 5 155 34,8 4909 1021 4 108,1 319 188 65897 1 853 
Bad MOnster 
a. St.-Ebg. 66 66 0,0 281 3 11 10,7 11 890 19652 65,3 297 758 63190 5 264 
Bad Neuenahr-
Ahrweiter 185 192 3,8 1 095 1 221 11,5 55172 103 967 88,4 54 1 495 85 149 4055 

Rengsdorf 30 20 - 33,3 122 95 -22,1 6084 5851 -3,8 292 550 6 1 589 2369 
Sinzig 47 50 6,4 122 200 63,9 5607 10554 88,2 211 080 52770 670 
Bad Sobernheim 37 37 0,0 125 153 22,4 4 266 7135 67,3 192 838 46634 1 062 
Vallendar 38 30 -21,1 233 130 - 44,2 9815 7732 -21,2 257 733 59477 807 

l nsgesamt 1463 1 469 0,4 6 761 7 257 7,3 298 473 531 040 77,9 361 498 73176 2 441 

Ouelle: Handels- und Gas1stattenzahlungen 1979 und 1993. 
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Entwicklung des Fremdenverkehrs 

Heilbad 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 

Bet-

Bad Bergzabern 2139 2363 2316 2195 2 249 2 650 2 524 2388 
Bad Bertrich 2 353 2409 2303 2050 2377 1 748 1 737 1 757 
Bop pard 2856 2875 2776 2 757 2972 3 013 3107 3089 
Bad Breisig 1 380 1371 1 264 1152 1121 1 142 1136 1137 
Daun 2 351 2303 2369 2 238 2 263 2 240 2 340 2295 
Diez 436 416 395 377 362 362 352 269 
Bad Durkheim 1 468 1 479 2117 2060 1 564 1 740 2166 2308 
Ehlscheid 421 391 391 373 344 344 353 305 
Bad Ems 1960 2049 1 984 1 709 1 947 1922 1 907 1 782 
Bad HMningen 979 979 1 025 1083 1182 1 202 1 206 1 280 
Bad Kreuznach_ 2646 2621 2792 2847 2 754 2 713 2 785 2 718 
Kyllburg 239 239 248 291 278 292 321 319 
Lahnstein 781 1067 1076 1323 1342 1378 1331 1 375 
Manderscheid 1174 1146 1146 1 242 1 627 1 217 1 183 1181 
Bad Marien berg 751 714 732 752 636 656 754 816 
Bad Munster am Stein-Ebg. 2 420 2411 2 435 2410 2396 2 219 2323 2 314 
Bad Neuenahr-Ahrweiler 4 255 4099 4087 4193 4280 4 257 4 409 4 730 
Rengsdorf 1045 994 982 894 925 850 876 881 
Sinzig 398 398 404 432 363 352 327 318 
Bad Sobernheim 379 391 435 656 642 639 640 669 
Vallendar 908 922 922 944 738 738 729 729 

ln sgesam t 31339 31 637 32199 31 978 32362 31 674 32 506 32660 

Ga.-

Bad Bergzabern 35 858 33 941 36406 34 789 40063 41 015 41 753 40999 
Bad Bertrich 26022 25 442 23911 21 349 18576 16 728 19310 20410 
Bop pard 101 227 95 585 101002 104 876 103621 102 996 95977 96169 
Bad Breisig 28492 26 546 23673 23863 20184 17 659 18667 21175 
Daun 51 407 54503 59636 59264 59332 59654 73228 75134 
Diez 11 029 10504 8191 8191 6019 5 713 6148 8437 
Bad Durkheim 62 675 54 915 64306 61 620 73494 82117 92 594 123859 
Ehlscheid 9585 8888 8826 10017 8532 9497 9307 8404 
Bad Ems 43138 35368 34225 35 789 32903 37 057 31 998 32 426 
Bad HOnningen 27638 27 023 29144 31 220 27953 28263 26498 26968 
Bad Kreuznach 72 657 68 545 70 812 73136 75259 74 708 73185 73 559 
Kyllburg 4225 4 023 3594 5126 3817 3934 6224 7 369 
Lahnstein 72 901 61 408 63527 54090 59054 58998 54988 60419 
Manderscheid 21 986 22 378 22104 23814 24 537 24360 23 785 24 644 
Bad Marien berg 18206 17 492 17 265 18432 17 586 19994 18104 19099 
Bad Munster am Stein-Ebg. 40283 34 212 37220 36818 41 720 37 844 39011 41 311 
Bad Neuenahr-Ahrweiler 114 745 102 062 99236 100303 109 866 122 627 125 721 132 424 
Rengsdorf 21384 17788 16894 17 252 16 548 14942 13440 12639 
Sinzig 4 861 4922 5093 5488 4197 3968 4397 4 524 
Bad Sobernheim 6 720 6559 7 413 8458 10146 8377 11128 11 579 
Vallendar 33333 25943 24830 27170 25129 22 745 24 250 24 634 

l n s gesamt 808 372 738 047 757 308 761 065 778 536 793 196 809 713 866182 

Obernach-

Bad Bergzabern 284224 285 363 273 788 258 353 280597 284 874 297165 296 714 
Bad Bertrich 376869 372 378 312 306 203 431 231 766 290 140 314 378 329 941 
Bop pard 37921 1 380 428 354 568 312728 327 930 320 551 324 924 294 374 
Bad Breisig 151147 144 11 2 124 578 115399 104616 99344 98095 100 693 
Daun 295 312 306185 292 335 266 761 292 820 287 837 296 009 305 508 
Diez 35247 31 765 28 532 29744 21 275 18943 18643 24 111 
Bad DOrkheim 240159 230253 368 512 392 124 405 337 409338 411 298 483 431 
Ehlscheid 53679 50897 47403 46024 39326 41 887 38306 35429 
Bad Ems 345658 336 488 261 011 240 497 269 633 351 844 353 928 354 012 
Bad HOnningen 112 811 123 264 117626 120188 112107 116999 112309 106626 
Bad Kreuznach 596295 599 683 562 717 482 979 510894 516903 508 271 506 773 
Kyllburg 37708 40446 32966 38203 31 934 29 719 37079 44 978 
Lahnstein 127 961 124 389 152 782 159108 154 283 163 339 177391 180323 
Manderscheid 192 240 186873 173077 164395 177048 178400 184 211 175836 
Bad Marien berg 98626 92 782 80988 85134 89670 79686 81479 87 549 
Bad Munster am Stein-Ebg. 453448 453 378 416864 399586 459 740 462 518 469 522 482944 
Bad Neuenahr-Ahrweiler 772 778 756 970 643 766 596813 691 943 742 564 755 156 790 266 
Rengsdorf 101002 87 722 90515 81624 68571 63351 59259 54 278 
Sinzig 42812 41 723 37 778 35625 31313 28814 29086 28655 
Bad Sobernheim 73065 63282 68325 76545 80878 77936 91 743 93 674 
Vallendar 135059 137951 131038 125 169 120 953 118704 116999 115 279 

lnsgesamt 4 905311 4 846 332 4 571 475 4 230430 4 502 634 4 683 691 4 775 251 4 891 394 
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in den Heilbadern 1980 bis 1995 

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 Heilbad 

ten 

2389 2 422 2107 1909 2041 1844 1843 1815 Bad Bergzabern 
1 728 1665 1 663 1 507 1 634 1690 1691 1 726 Bad Bertrich 
3116 2906 2 532 2918 3040 3 127 3190 3195 Bop pard 
1 189 1189 1 441 1316 1 257 1185 1 184 1136 Bad Breisig 
2 276 2 246 2 223 1969 1901 2040 1 974 1 870 Daun 

299 283 248 340 257 245 245 244 Diez 
2 373 2163 2163 2179 2227 2382 2 594 2 647 Bad DOrkheim 

282 283 277 265 265 259 259 259 Ehlscheid 
1869 1 551 1376 1549 1 537 1 549 1 591 1 519 Bad Ems 
1 149 1166 1 164 1171 1 146 953 986 1 027 Bad HOnningen 
2 735 2 745 2 655 2 901 2995 2 975 2958 2886 Bad Kreuznach 

340 351 315 256 315 303 228 276 Kytlburg 
1331 1 458 1389 1389 1 393 1383 1318 1361 Lahnstein 
1 138 1 123 1104 1050 1047 1031 1030 1 027 Manderscheid 

791 779 788 751 681 638 630 697 Bad Marien berg 
2386 2333 3074 3 041 2991 2 939 2 925 2904 Bad MOnster am Stein-Ebg. 
4 733 4 678 4 799 4 771 4 731 4 742 4 851 4 779 Bad Neuenahr-Ahrwcilcr 

737 575 566 547 558 527 533 554 Rengsdorf 
338 317 320 265 246 211 231 213 Sin zig 
678 666 683 707 721 674 674 674 Bad Sobernheim 
738 728 728 728 728 724 724 708 Vatlendar 

32 615 31 627 31615 31529 31 711 31 421 31 659 31 517 tn sgesamt 

ste 

41 018 46112 39299 41 723 38 797 37603 39 166 39 477 Bad Bergzabern 
21 001 21 760 23 441 24 431 26247 25912 27775 28 417 Bad Bertrich 

101 302 116340 122 869 109 033 11 5 412 99 583 104 624 104 217 Boppard 
21192 22342 38 707 42 828 43 206 38686 36850 37939 Bad Breisig 
6011 4 63 658 59353 56 062 63 957 61 777 594 17 61 920 Daun 

8680 8476 11262 12384 13385 14 088 13 165 10104 Diez 
126981 136885 124168 120355 124 329 115981 122 054 125 035 Bad DOrkheim 

8489 8610 8464 8350 9231 10351 9 447 8524 Ehtscheid 
31 725 25015 31106 39357 45372 35473 35949 38838 Bad Ems 
26580 28144 27 529 27 998 29 303 27 099 24175 23216 Bad HOnningen 
75093 77082 75452 77 493 78824 80805 73 703 74 311 Bad Kreuznach 

7 618 8924 8 579 8 734 9019 6 819 7 774 6773 Kytlburg 
65250 65996 65 460 59242 60979 54 387 49 558 50993 Lahnstein 
24 520 26 370 25000 25140 24 379 23362 23 708 24632 Manderscheid 
24367 23340 21 249 22313 21267 19261 18661 17 282 Bad Marien berg 
40148 50612 56640 59012 56033 50687 51150 51550 Bad MOnster am Stein-Ebg. 

139993 140 627 145113 149 367 157170 148124 1531 70 157 598 Bad Neuenahr-Ahrweiler 
14565 13480 13 593 14 813 13515 14 123 11949 12856 Rengsdorf 
5034 5127 6 579 6973 6473 4 732 4 769 5081 Sinzig 

11 843 11620 13 257 14 772 13132 11 522 13266 14193 Bad Sobernheim 
23385 25 412 24 624 21 845 26286 27 302 28092 28 717 Vatlendar 

878898 925 932 941 744 942 225 976316 907 677 908 422 921 673 ln sgesamt 

tungen 

303 517 280862 274 647 298 614 264 365 270 288 276 036 282 007 Bad Bergzabern 
350056 332612 322 271 343 109 371 392 357181 363188 380 901 Bad Bertrich 
287 534 312933 334 266 334 629 352 904 311231 303997 321 344 Bop pard 

98453 10211 5 138288 144562 143 780 142154 132708 125 348 Bad Breisig 
306450 319029 337 365 284832 303 651 296165 285180 284 639 Daun 

26612 25416 28527 31691 29588 28611 27109 25870 Diez 
479 974 489360 501 941 495 053 506172 551 617 546 263 563 800 Bad DOrkheim 
32525 34371 33101 34085 34 412 34178 32 41 5 27832 Ehlscheid 

369425 323821 324 129 347 721 354 490 331 383 323921 351 887 Bad Ems 
106161 11 4 933 104 012 101 717 106217 94123 89261 86383 Bad HOnningen 
514 252 468948 480919 538874 587 677 603163 499176 556 925 Bad Kreuznach 
37045 38342 33133 35 438 31 935 24359 28276 28025 Kytlburg 

191 587 196 555 188161 192 437 184 916 169215 164 460 159 733 Lahnstein 
175 244 170443 156097 170 295 168198 164 815 158 727 162 450 Manderscheid 
100077 104 576 105900 105 809 104 719 91002 89440 841 97 Bad Marien berg 
479 255 446 495 445093 487 860 464 233 427 356 447 521 424 784 Bad MOnster am Stein-Ebg. 
809611 778 621 818996 858 473 854 727 847 353 841 510 838 887 Bad Neuenahr-Ahrweiler 
54810 37 252 38028 46 533 36622 38422 32 246 35 521 Rengsdorf 
26830 22844 28829 30 471 26985 15 290 15815 14 746 Sinzig 

100 263 95145 105395 112008 114 024 100993 107 121 116 504 Bad Sobernheim 
117040 115629 116627 109122 113433 116 439 1151 49 123261 Vatlendar 

4 966 721 4 810 302 4915 725 5 103 333 5 154 440 5 015 338 4879519 4 995 044 ln s g es a mt 
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Entwicklung der Gastezahlen in den Heilbadern von 1980 bis 1995 
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peln. Gleichzeitig erfuhr die Zahl der Obernachtungen 
( 1995 : 116 504) in Deutsch lands einzigem Felke- Heil­
bad einen Zuwachs von 59 %, womit eine immer noch 
Oberdurchschnittlich hohe mittlere Aufenthaltsdauer 
von 8,2 Tag en ( 1980 : 10,9 Tage) erreicht wurde. Die 
Zahl der Obernachtungen stellt 1995 fOr die Stadt Bad 
Sobernheim, der durch BeschluB des Ministeriums des 
lnnern und fOr Sport vom 11 . Dezember 1995 die 
Zusatzbezeichnung , Bad " verliehen wurde, einen 
neuen Hochstwert dar. Mehr Gaste als 1995 gab es 
lediglich 1991. Knapp 86 % aller Obernachtungen im 
Felke-Heilbad fanden in fOnf Heilstatten, Sanatorien 
und Kuranstalten statt, wo ein Kurgast durchschnittlich 
13,1 Tage verweilte. Bei 67 4 angebotenen Betten wurde 
in Bad Sobernheim eine Auslastung von 4 7,4 % erreicht. 
Die drei Heilba.der Bad Kreuznach, Bad MOnster am 
Stein- Ebernburg und Bad Sobernheim halten am Ober­
nachtungsaufkommen ihres Landkreises Bad Kreuz­
nach einen Anteil von Ober 82 %. 

Naturheilverfahren und Gesundheitsurlaub, auf Licht, 
Luft, Wasser und Lehm gestotzt, verbunden mit vital­
stoffreicher Ernahrung, sichern den Erfolg der Behand­
lung. Zu den Ergebnissen der Felke- Naturheilkur und 
Heilfastenkur zahlen etwa die Entlastung der Verdau­
ungsorgane, Entschlackung des Korpers und Ge­
wichtsabnahme. Die Felke- Kur kann als offene Bade­
kur durchgefOhrt werden. 

Bad Honningen : Wichtigste Saule im Beherber­
gungswesen sind die Hotels 

lm Heilbad Bad Honningen sprudeln seit 100 Jahren 
heilsame Thermalquellen. Das Stadtchen auf der Son-
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nenseite des Rheins mit weiter grOner Kur- und Rhein­
promenade bietet vielfaltige Unterhaltung. Interessante 
Pauschalprogramme erleichtern das Kennenlernen. 

Seit 1980 erhohte sich die Einwohnerzahl urn 4 % auf 
5 750, das Gaste- und Obernachtungsvolumen ( - 16 % 
bzw. - 23 %) ging in des stark zurOck. Mit 86 383 Ober­
nachtungen im Jahr 1995, das ist der niedrigste Stand 
seit 1980, liegt Bad Honningen auf Rang 15 der rhein­
land- pfalzischen Heilba.der. Zu den wichtigsten Saulen 
im Beherbergungsgewerbe zahlen Hotels, Privatquar­
tiere sowie Pensionen und Fremdenheime. Die neun 
Hotels des Ortes vereinigten 36% der Obernachtungen 
auf sich, Privatquartiere und Pensionen I Fremdenheime 
jeweils weitere 28 %. Auslandische Gaste, die insge­
samt nur eine geringe Rolle spielen, kommen meist aus 
GroBbritannien. Nach den Ergebnissen des letzten Zen­
sus 1993 wurde das gesamte Bad Honninger Gastge­
werbe von 52 Betrieben reprasentiert, die im Geschatts­
jahr 1992 einen Umsatz von 18,5 MilL DM auswiesen. 
Pro Einwohner war das ein Oberdurchschnittlicher Wert 
von 3 240 OM. 

Gut jeder zehnte Bad Marienberger Gast kommt aus 
dem Ausland 

Das Kneipp- Heilbad Bad Marien berg, nordlichstes 
rheinland - pfalzisches Heilbad mit 5 772 Einwohnern 
( + 19% seit 1980 ), bietet neben den Kneipp-, Molke­
und Schrothkuren viele weitere Kur- und Urlaubsaktivi­
taten. Das Kur- und Freizeitbad ,MarienBad", Wild- und 
Freizeitpark, Basaltpark mit See, Kneipptretanlagen, 
Kurpark mit Musikpavillon, Rundwanderwege und im 
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Winter eine Abfahrtspiste sowie Langlaufloipen laden 
den Gast ein. Mit 17 282 Gasten (- 5,1 % seit 1980) und 
84 197 Obernachtungen (- 15 %) blieb der Tourismus 
in Bad Marienberg hinter den Ergebnissen zu Ende der 
BOer und Anfang der 90er Jahre zuruck. Der Ort bietet 
knapp 700 Betten an. Jede dritte Obernachtung fand in 
einem Hotel statt. Der Antei l auslandischer Gaste hat 
sich spurbar erh6ht und lag 1995 bei knapp 11 %. 12 % 
der im Westerwaldkreis gemeldeten Obernachtungen 
entfielen auf Bad Marienberg. 

Rengsdorf : Ober drei Viertel der Obernachtungen 
in Hotels 

Rengsdorf, der heilklimatische Kurort im Naturpark 
Rhein- Westerwald, bietet dem seltener gewordenen 
Gast reine, unverfalschte Natur am FuBe des Westerwal­
des. 1995 Obernachteten in 554 Betten ( 1980 : 1 045) 
noch 12 856 Gaste ( 1980 : 21 384) insgesamt 35 521 
mal ( 1980 : 101 002). 77 % der Obernachtungen wur­
den von den acht Hotels am Ort gemeldet. Rengsdorf 
hatte im letzten Jahr die niedrigste Bettenauslastung 
( 17,6 %) aller rheinland- pfalzischen Heilbader. Die 
rucklaufige Entwicklung im Beherbergungswesen wird 
durch die Ergebnisse der Gastgewerbezensen 1979 
und 1993 bestatigt : Bei nominal Ieicht gesunkenen 
Umsatzen ging die Zahl der Betriebe und Beschaftigten 
deutlich zuruck. Gegenuber Bad H6nningen, dem 
bedeutendsten Heilbad des Landkreises Neuwied, hat 
Rengsdorf an Boden verloren. 

Jeder fi.infte Gast in Kyllburg ist Belgier 

Der Kneipp- Kurort Kyllburg, auf halber Strecke zwi­
schen der belgischen Grenze im Norden und Trier im 
SOden, liegt in der Sudeifel in sehr waldreicher Umge­
bung. Der Ort zeichnet sich durch ein reizmildes Klima 
mit bemerkenswert hoher Luttreinheit aus. Kyllburg hat 
die wenigsten Einwohner ( 1 14 7 ) unter den Heilbadern 
des Landes, so daB auf jeden Bewohner eine Ieicht 
Oberdurchschnittliche Zahl von 24,4 Gasteubernach­
tungen pro Jahr entfallt. 

Sehr viel mehr Gaste bei weniger Obernachtungen 
lieBen die durchschnittliche Aufenthaltsdauer seit 1980 
auf weniger als die Haltte sinken; die Bettenauslastung 
ging merklich zuruck. Sieben Betriebe mit jeweils neun 
oder mehr Betten sowie einige weitere Privatquartiere 
brachten es im letzten Jahr auf 276 Betten, 6 773 Gaste 
und 28 025 Obernachtungen. Drei von zehn Gasten 
stammten aus dem Ausland. Jeder fOntte Gast war Bel­
gier. 

Ehlscheid : Bettenauslastung in Privatquartieren am 
hochsten 

Der heilklimatische Kurort Ehlscheid, jungstes rhein­
land- pfalzisches Heilbad auf einer Hohe von 365 
Metern Ober NN unweit von Rengsdorf, meldete 1995 
halb so viele Obernachtungen ( 27 832) wie noch 1980. 

Kapazitat und Ausstattung der Fremdenverkehrsbetriebe in den Heilbadern am 1. Januar 1993 1) 

Gastezimmer 21 
Sonstige Ausstattung 

Betten (Betriebe mit ... ) 

in eigenen 
Heilbad Gaste- Zimmer mit Bad/ Dusche 

zimmern lnsgesamt Einzelzimmer Hallen-/ Sauna/ med.Kur-

mitWC ohne we Freibad Solarium einrich-
tung en 

Anzahl % Anzahl % Anzahl 

Bad Breisig 1 068 637 212 33,3 552 86,7 7 4 3 3 
Bad Neuenahr-Ahrweiler 4049 2 834 1 713 60,4 2 51 9 88,9 22 15 13 13 
Sinzig 135 82 3 1 37,8 56 68,3 14 1 1 1 
Bad Kreuznach 2 532 1 711 1006 58,8 1 484 86,7 13 9 7 8 
Bad MOnster am Stein-Ebernburg 1384 1 043 702 67,3 918 88,0 14 3 2 4 
Bad Sobernheim 596 359 172 47,9 3 14 87,5 4 3 3 4 
Bad Bertrich 1 466 1 067 668 62,6 965 90,4 5 6 6 7 
Vallendar 706 45 1 266 59,0 155 34,4 8 1 1 1 
Bad HOnningen 800 425 68 16,0 305 71,8 25 - - -
Rengsdorf 507 289 84 29,1 263 91,0 4 1 2 1 
Boppard 2 840 1 496 382 25,5 1 272 85,0 34 1 4 3 
Ehlscheid 227 134 43 32,1 133 99,3 - 3 2 0 
Bad Ems 1 333 986 650 65,9 924 93,7 7 4 8 6 
Diez 134 72 11 15,3 56 77,8 - 1 1 -
Lahnstein 725 432 158 36,6 400 92,6 6 2 2 -
Bad Marien berg 351 193 72 37,3 159 82,4 - 1 2 1 
Manderscheid 507 360 222 61,7 340 94,4 6 2 4 1 
Kyllburg 242 154 67 43,5 103 66,9 - 2 2 -
Daun 940 532 146 27,4 447 84,0 6 6 10 3 
Bad DOrkheim 2 3 16 1 305 428 32,8 1003 76,9 30 5 5 2 
Bad Bergzabern 574 359 148 41 ,2 301 83,8 10 4 7 7 

l n s g esa mt 23432 14 92 1 7 249 48,6 12 669 84,9 215 74 85 65 

Nachrichtlich : 
aile Gemeinden des Landes 

} Heilbader 116158 65 165 19 034 29,2 52 462 80,5 3 002 309 463 92 
o ne 92 726 50 244 11785 23,5 39793 79,2 2 787 235 378 27 

1) Ohne Privatquartiere und gewerbliche Kleinbetriebe mit weniger als 9 Fremdenbetten. - 2) Ohne Wohneinheiten, die den Mindeststandard der Hotei-Dienstleistungen 
nicht erreichen. Dazu gehOren FerienMuser, -wohnungen, Chalets, Studios, zur kurzfristigen Vermietung an Touristen bestimmte Wohnwagen, Zelle u. dgl. sowie Schlaf­
sate in Jugendherbergen. HOllen oder vergleichbare Einrichtungen. 
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Die Gastezahl reduzierte sich um 11 % auf 8 524. lm 
Betrachtungszeitraum ist das Bettenangebot ( 259) im 
letzten Jahr auf dem Tiefststand angelangt. Sechs von 
zehn Obernachtungen konzentrierten sich auf die Hotel­
betriebe ; ein gutes Viertel entfiel auf Privatquartiere, wo 
auch die bei weitem beste Bettenauslastung vorlag. Der 
gastgewerbliche Umsatz je Betrieb ( 461 900 DM ), je 
Beschaftigten ( 79 942 DM ) und auch je Einwohner 
(3 347 DM ) liegt in Ehlscheid vergleichsweise hoch. 
Bad Hbnningen, Rengsdorf und Ehlscheid, die drei Heil­
bader des Landkreises Neuwied, vereinen 31 % ( 1980: 
36 %) aller Ubernachtungen im Landkreis auf sich. 

Diez: 1995 pro Einwohner ein Gast 

lm Felke- Kurort Diez ruht der Kurbetrieb nunmehr 
seit Mitte 1991. Neben mehreren Privatquartieren mit 
zusammen 31 Betten werden in fOnt grbBeren Beher­
bergungsbetrieben weitere 213 Betten angeboten. 
1980 standen in 15 groBeren Betrieben doppelt so viele 
Betten. Um 8,4 % weniger Gaste ( 1 0 1 04 ) als 1980 lie­
Ben die Ubernachtungszahl (25 870 ) bis 1995 um mehr 
als ein Viertel schrumpfen. 41 % der Obernachtungen in 
Diez wurden von Hotels gemeldet. Bei 10 171 Einwoh-
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nern ( + 9,6 % seit 1980) entfiel 1995 auf jeden Ein­
wohner ein Gast. Die derzeitige Planung eines neuen 
Kurprojektes auf dem Gelande des fruheren Felkeba­
des soli jedoch alsbald wieder bessere Chancen fOr die 
wirtschaftliche Entwicklung des Felkeortes eroffnen. 

12 % der Sinziger Gaste sind auslandische Touristen 

Bad Bodendorf, als Heilbad anerkannter Ortsteil von 
Sinzig am Eingang zum Ahrtal, bietet unter anderem 
Heilquellen, Trink- und Badekuren, Kneippanwendun­
gen, Gymnastik und Fastendiat. 130 Betten in Hotellerie 
und Gasthofen sowie 83 weitere Betten in mehreren Pri­
vatquartieren wurden 1995 fUr 5 081 Gaste ( + 4,5 % 
seit 1980) bereitgehalten. Die Zahl der Ubernachtungen 
ging in diesem Zeitraum um zwei Drittel auf 14 7 46 
zuruck. Seit Beginn der statistischen Aufzeichnungen 
im Jahre 1951 ist dies der niedrigste Wert. Mehr als 
12 % der Sinziger Gaste sind mittlerweile auslandische 
Touristen. 1993 wurden in 50 Gastgewerbebetrieben 
200 Beschaftigte gezahlt. 

Diplom-Okonom Rainer Klein 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatig keit 

• Bevelkerung am Monatsende 1000 3938 3963 3958 3959 3962 ... ... ... . .. 

Natlirl iche Bevolkerungs-
bewegung 

• Eheschliel3ungen I) Anzahl 1 932 1 910 1 381 3 083 2956 1 361 p 1 322 p 3025 P 2 546 P 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,9 5,8 4,2 9,2 9,1 4,0P 4,0 P 9,0 P 7,8 P 

• Lebendgeborene 21 Anzahl 3378 3 307 2 968 3 242 3417 3094 ° 3 261 c ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,3 10,0 9,1 9,6 10,5 9,2° 10,0 ° ... . .. 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 571 3 583 3 687 3 509 3391 3 705P 3 858 ° ... ... 

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8 11 ,3 10,4 10,4 11 ,0 ° 11,8 ° ... ... 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene31 Anzahl 19 18 14 23 24 16P 27 ° ... ... . je 1000 Lebendgeborene 41 Anzahl 5,4 5,5 4,5 7,0 7,2 5,0P 8,5 ° ... . .. 
• Oberschul3 der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -193 -276 -719 -267 26 -611 p -597 ° ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,6 -0,8 -2,2 - 0,8 0,1 -1 ,8 ° - 1,8 P ... . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 10631 ... 9737 9127 9 613 ... ... ... . .. . Fortgezogene Anzahl 8298 . .. 7 157 6809 7 492 ... . .. . .. . .. . Wanderungssaldo Anzahl 2 333 ... 2580 2318 2121 .. . . .. . .. . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 13 845 ... 13264 12 143 12 646 ... ... . .. . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 132876 134 223 134129 128195 127 329 151168 146 144 142 332 140 673 . Manner Anzahl 75 533 76448 77 232 72938 71 698 90032 85599 82 793 81048 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 6490 6166 10 651 7906 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 45626 41028 49426 45141 

Arbeitslosenquote % 8,4 8,5 8,5 8,1 8,0 9,6 9,2 9,0 8,9 
Offene Stel len Anzahl 19 749 22 629 25940 26251 25547 25022 26153 26047 25 281 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 808 916 867 897 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 3 713 4 626 41 70 5087 

Kurzarbeiter Anzahl 15101 6192 6190 5188 77 13 18159 16431 14 796 13189 
Manner Anzahl 12001 4 677 4 610 3703 5 781 14 915 12 785 11 713 10329 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6) t 12886 12 592 11968 13061 11 662 13 819 12 703 13 829 11 916 

• Rinder t 3 757 3 424 3175 3170 2968 3 674 2 672 3461 2655 
• Kalber t 26 29 31 23 23 33 28 26 17 
• Schweine t 8996 9 045 8651 9 731 8 594 10005 9840 10242 9 166 

Milch 

Antieferung rheinland-ptalzischer 
Erzeuger an Molkereien t 61 949 63341 64838 71 2 11 67 892 66116 66 780 71886 68912 

Verarbe itendes Gewerbe7110l 

Betriebe Anzahl 2488 2240 2 237 2248 2 246 2 201 2198 2 197 2190 
• Beschaftigte 1000 335 324 322 322 323 313 312 311 311 . Ar1J t!ilt!r 81 1000 220 211 211 211 212 203 202 201 201 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 29009 28090 27 359 29281 28272 27235 27 201 26 725 25645 

Lehne und Gehalter Mill. OM 1661 1 684 1 576 1607 1 763 1 518 1 543 1561 1 71 1 
Lehne Mil l. OM 904 921 860 896 963 819 832 854 91 4 
Gehalter Mill. OM 757 763 716 71 1 800 699 711 707 797 

• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8627 8958 8604 9622 9282 8806 9106 8869 8878 
Auslandsumsatz Mil l. OM 3 163 3514 3449 3826 3641 3634 3 985 3690 3 762 . Exportquote 91 % 36,7 39,2 40,1 39,8 39,2 41 ,3 43,8 41 ,6 42,4 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.- 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.-6) In- und auslandischer 
Herkunft ; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen ab Juli 1994 und bei Rindern ab Januar 1995 mit frOheren Ergeb­
nissen nur e ingeschrankt vergleichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne effentliche Gas­
und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtum­
satz. - 1 0) 1995 : Wegen Umstellung auf die europaeinheitliche Wirtschaftszweigsystematik sind die Angaben mit den Vorjahresdaten nur noch 
eingeschrankt vergleichbar. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichlsmerkmal Einheil 

Monalsdurchschnitt April Mai Juni M1!.rz April Mai Juni 

• Kohleverbrauch 1l 3> 10001 SKE 254 ... ... . .. . .. 

• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2l 3) Mill.m3 775 ... . . . .. . . .. 
• HeizOiverbrauch 3) 10001 105 .. . ... .. . . .. 

davon . leichles HeizOI 10001 40 .. . ... ... ... . schweres HeizOI 10001 65 .. . .. . .. . ... 
• Slromverbrauch Mill. kWh 1 142 1 147 11 57 1182 1169 11 11 1 088 1 125 1 102 
• Slromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 245 247 266 235 216 265 246 248 204 

Offentliche Energieversorgung 

Bruttoslromerzeugung Mill. kWh 458 466 506 471 418 503 352 370 ... 
Eigenverbrauch Mill. kWh 32 31 30 29 27 36 28 27 ... 

Nettoslromerzeugung Mill. kWh 427 435 476 442 391 467 325 343 ... 
davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 88 85 128 114 92 91 51 66 ... 
Wind-, und Solarenergie Mill. kWh 0,52 0,05 0,04 0,03 0,02 0,07 0,07 0,09 ... 
warmekraft Mill. kWh 339 350 348 328 299 376 274 281 ... 

Sleinkohle Mill. kWh 129 119 114 93 86 141 96 99 ... 
Erdgas Mill. kWh 197 221 226 227 204 228 175 175 ... 
HeizOI Mill. kWh 6 0,69 0,14 0,13 0,52 0,24 0,05 0,29 ... 
MOll, Kll'lr- und ErdOigas Mill. kWh 6 9 9 8 8 6 3 6 ... 

Slromeinspeisung Mill. kWh 5 8 7 6 7 9 8 8 .. . 
darunler von Betreibern 
regeneraliver Energieanlagen Mill. kWh 4 4 3 3 5 5 5 ... 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3192 3259 2913 3097 2859 3869 3 145 2937 .. . 
Lieferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1 520 1 575 1 365 1 533 1 319 2047 1458 1 263 ... 

Stromabgabe an das Offentl. Netz 4l Mill. kWh 2 104 2126 2 030 2 01 2 1938 2 298 2021 2024 ... 

Gaserzeugung Mill. kWh 0,53 0,62 0,31 0,29 0,28 0,35 0,22 0,23 ... 
Saldo des Gasaustauschs Ober 

die Landesgrenze Mill. kWh 4 743 5258 5227 4 440 4 005 6838 4 937 4 618 ... 
VerfOgbare Gasmenge 5) Mill. kWh 4 730 5260 5189 4 439 4006 6811 4806 4 542 .. . 

Handwerk 6> 

• Beschl'lft igle (Ende des Vj .) 1976 = 100 83 81 80 .. . ... 
• Umsatz (ohne Umsalzsteuer) VjD 1976=100 184 187 190 ... .. . 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 7 > 

• Beschiiftigte Anzahl 60327 51 178 51 357 51 448 50704 47 313 47301 47 549 47 771 
Facharbeiler Anzahl 29393 24210 24152 24 220 27960 25466 25251 26 433 25983 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 575 13822 14021 14110 10369 8873 9241 8364 9139 

• Geleistete Arbeilsslunden 8> 1000 5182 5197 5900 5858 4 502 5039 5008 4 857 
davon : Hochbau 1000 3 268 3 275 3 715 3 667 2 872 3078 3091 3009 

Tiefbau 1000 1914 1922 2185 2190 1630 1961 1 917 1848 
davon : Gewerblicher Bau 1000 1407 1 386 1 582 1492 11 73 1 215 1 222 1180 

Hochbau incl. lw. Bau 1000 946 945 1080 956 813 809 858 835 
Tiefbau 1000 461 441 502 536 360 406 364 345 

Wohnungsbau 1000 2 040 2068 2 342 2401 1 759 1 958 1 901 1869 
Offentlicher u. StraBenbau 1000 1 735 1 746 1 976 1966 1 570 1866 1885 1808 

Hochbau 1000 282 265 293 311 300 31 1 332 305 
Tiefbau 1000 1453 1481 1 683 1655 1 270 1 555 1 553 1503 

StraBenbau 1000 782 774 918 904 639 803 801 715 
LOhne und Gehl'lller Mill. OM 254 215 197 221 212 173 196 205 195 . LOhne Mill. OM 201 169 154 176 169 131 154 163 150 . GeMiter Mill. OM 53 46 43 45 43 42 42 42 45 

• Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 820 676 566 687 736 500 558 600 681 

1) 1 t Steinkohleneinheit ( 1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 14,5 t Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/ m3 . - 3) Vierteljahresergebnisse (MI'Irz= 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr= Vier­
teljahresdurchschnitt. - 4) EinschlieBiich Obertragungsverlusten im Offen !lichen Netz. - 5) EinschlieBiich MeBdifferenzen. - 6) Ohne handwerkli­
che Nebenbetriebe. - 7) 1995: Wegen Umstellung auf die europaeinheitliche Wirtschaftszweigsyslematik sind die Angaben mit den Vorjahresdaten 
nur bedingt vergleichbar. - 8) Die Bauarlenmerkmale haben sich wegen der Umstellung gel'lndert. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen stat istischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebiiude) Anzahl 1277 943 929 1 244 1061 1141 1049 1041 998 . mit 1 Wohnung Anzahl 720 541 544 722 629 708 659 666 630 . mit 2 Wohnungen Anzahl 297 203 201 282 234 253 234 237 206 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 261 199 184 240 198 180 156 138 162 . Umbauter Raum 1000 m3 1 642 1 252 1160 1 577 1 357 1 355 1 207 1163 1 168 . Wohnflache 1000 m2 295 225 207 282 239 234 213 204 208 
Wohnraume Anzahl 13551 10314 9562 12833 10772 10493 9 793 9158 9462 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 681 535 504 663 577 590 513 498 506 

Bauherren 
Ottentliche Bauherren Anzah l 2 3 - 1 2 5 11 3 1 
Unternehmen Anzahl 151 120 112 136 141 75 99 106 119 
Private Haushalte Anzahl 1123 821 817 1 107 918 I 061 939 932 878 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 168 172 134 215 182 141 184 167 172 . Umbauter Raum 1000 m3 747 812 493 818 776 513 892 737 744 
Nutzflilche 1000 m2 128 132 91 139 125 90 150 120 116 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 193 176 108 146 180 117 260 204 121 

Bauherren 
Ottenlliche Bauherren Anzahl 26 20 18 19 14 7 25 16 19 
Unternehmen Anzahl 133 144 108 184 160 125 154 142 140 
Private Haushalte Anzahl 9 8 8 12 8 9 5 9 13 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 3 555 2 731 2448 3306 3 053 2 681 2377 2 285 2369 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2915 3255 3459 3 513 3985 ... ... . .. . .. . EG-Lander 11 Mill. OM 1 765 2019 ::> 264 2 133 2 714 . .. ... ... . .. 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 217 237 248 270 322 ... . . . . .. . .. 

Dilnemark Mill. OM 48 57 66 63 76 ... .. . ... . .. 
Finnland Mill. OM 22 26 29 31 42 ... ... ... . .. 
Frankreich Mill. OM 444 595 837 618 755 ... . .. ... . .. 
Griechenland Mill. OM 21 23 33 23 30 ... ... ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 286 298 289 327 390 ... .. . ... . .. 
lrland Mill. OM 11 11 14 13 18 ... ... ... . .. 
Ita lien Mill. OM 228 246 229 252 346 ... ... ... . .. 
Niederlande Mill. OM 178 203 202 204 294 ... ... ... . .. 
Osterreich Mill. OM 138 127 133 124 148 ... . .. ... . .. 
Schweden Mill. OM 55 53 50 54 76 ... ... ... . .. 
Spanien Mill. OM 96 122 113 133 183 ... . .. ... . . . 

Portugal Mill. OM 20 22 21 22 34 ... ... ... . .. 
USA und Kanada Mill. OM 228 231 245 290 244 ... ... . .. . .. 
Japan Mill. OM 70 73 64 101 80 ... . .. ... . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 378 401 364 427 427 ... ... . .. . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 148 197 184 207 189 ... . .. . .. . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 164 2351 2409 2428 2433 ... ... ... . .. 
EG-Lander 1) Mill. OM 1316 1503 1 594 1 497 1 634 ... ... . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 199 238 263 254 242 ... . .. . .. . . . 

Danemark Mill. OM 36 42 41 38 41 ... ... . .. . .. 
Finnland Mill. OM 15 9 9 9 8 ... ... .. . . .. 
Frankreich Mill. OM 336 466 431 437 503 ... ... ... . . . 

Griechenland Mill. OM 4 3 2 4 4 ... . .. ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 95 110 125 96 111 ... ... ... . .. 
lrland Mill. OM 15 18 21 18 21 ... ... ... . .. 
Ita lien Mill. OM 185 188 189 201 203 ... ... . .. ... 
Niederlande Mill. OM 180 207 272 223 235 ... . .. ... ... 
Osterreich Mill. OM 97 60 72 61 59 ... ... . .. . .. 
Schweden Mill. OM 40 44 46 40 76 ... ... ... . .. 
Spanien Mill. OM 93 94 106 104 112 ... . .. . .. . .. 
Portugal Mill. OM 24 22 18 12 20 ... ... ... . .. 

USA und Kanada Mill. OM 187 193 198 238 170 ... ... ... . .. 
Japan Mill. OM 80 85 74 80 73 ... . .. . .. . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 262 211 209 252 233 ... ... . .. . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 91 135 128 135 117 ... . .. ... . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1995. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werd en von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Ml!rz April Mai Juni 

Einzelhandet 21 

Beschil.ftigte 1994 = 100 100,0 101,3 99,1 100,5 100,3 ... ... ... .. . 
Teilzeitbeschl!ftigte 1994 = 100 100,0 105,1 101,4 104,2 104,8 ... ... ... ... 

• Umsatz31 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 100,4 102.7 106,0 100,3 ... ... ... . .. 

GroBhandet21 

Beschiiftigte 1994 = 100 100,0 103,5 102,9 103,3 102,7 ... .. . ... .. . 
Umsatz31 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 104.5 99.4 111 .9 109.4 ... ... ... ... 

Gastgewerbe 21 

Beschl!ftigte 1994 = 100 100,0 104,7 103,4 106,7 109,6 ... ... ... ... 
Teilzeitbeschaltigte 1994 = 100 100,0 107,6 105,7 109,6 112,8 ... .. . ... .. . 

• Umsatz31 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 102,2 100,8 112,4 108,8 ... .. . ... .. . 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 489 510 450 579 643 342 475 673 ... 
Ausll!nder 1000 101 103 84 113 131 62 93 124 ... 

• Fremdenubernachtungen 1000 1 717 1775 1 584 1 911 2887 11 51 1690 2 144 ... . Auslander 1000 331 330 237 329 417 189 283 356 . .. 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 I 1440 141 1 1519 1 579 1 468 1258 1245 ... ... 
• GOterversand 1000 I 1018 900 941 988 962 814 808 ... .. . 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 13592 14235 16308 17 308 17303 20990 19013 19329 17 500 
Kraftrl!der Anzahl 940 981 1 984 1 775 1 297 2 426 2 752 2113 2038 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 11 724 12291 13 278 14312 14862 17 194 15091 16014 14 340 . Lastkraftwagen Anzahl 648 675 680 821 784 880 747 748 720 

Zugmaschinen Anzahl 148 171 201 221 232 269 231 246 266 

StraBenverkehrsunfiille Anzahl 9246 9273 8210 9639 9308 8437 8666 9639 890QP 

• Unll!lle mit Personenschaden Anzahl 1 495 1496 1 292 1 727 1 702 1224 1391 1 61 4 1 701 p 
Unfl!lle mil nur Sachschaden Anzahl 7 751 7777 6918 8112 7606 7 2 13 7 275 8025 7199P 
Verungluckte Personen Anzahl 2041 2025 1 819 2298 2323 1652 1824 2 194 2 257 P 

• Getlitete Anzahl 38 36 33 40 44 27 27 33 39p 
Pkw-lnsassen Anzahl 24 23 23 24 25 19 18 20 21P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 6 4 10 15 3 6 7 12P 
Radlahrer Anzahl 2 3 2 2 4 1 1 2 3P 
Ful3gl!nger Anzahl 4 4 3 4 - 4 1 1 2P 

Schwerverletzte Anzahl 510 494 492 572 592 402 497 546 615P 
Pkw-lnsassen Anzahl 293 282 280 267 286 249 251 304 ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 86 84 105 136 138 55 134 100 ... 
Radlahrer Anzahl 56 56 44 86 95 29 52 66 ... 
FuBganger Anzahl 55 53 35 65 49 53 53 63 ... 

Geld u nd Kred it 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 11 Anzahl 84 97 91 108 72 107 113 130 99 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 53368 57513 78068 42 745 46227 73698 80366 64070 98947 

• Vergleichsverfahren Anzahl - - - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl . Wechselsumme 1000 OM 

1) ErOffnete und mange Is Masse abgelehnte Konkurse. - 2) Vorlaufige Ergebnisse. - 3) Ohne Umsatzsteuer. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statist ischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffent licht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Kredite und Einlagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. DM 119 477 128 532 123 958 131 808 ... . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 117 459 126 266 121 982 129 482 . .. . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. DM 20750 22 607 22 298 23079 ... . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 19 956 21 468 21 466 21 923 ... . an oflentliche Haushalte Mill. DM 794 1139 832 1156 . .. 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 9450 10208 9903 10190 ... 
an Unternehmen und Privat-
person en Mill. OM 8431 8 759 8437 8 785 ... . an Offentliche Haushalte Mill. OM 1 019 1 449 1 466 1 405 . .. 

Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 87 259 93 451 89 781 96213 ... . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 78424 82 581 79300 84 874 ... . an offentl iche Haushalte Mill. OM 8835 10870 10481 11 339 . .. 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 106975 113430 107 333 114 636 ... 
Sichteinlagen Mill. OM 1921 1 20679 17958 19587 ... 
Termineinlagen Mill. OM 40248 40541 41 163 41 013 ... . Spareinlagen Mill. OM 47 516 52 210 48212 54036 . .. 

• Gutschriften auf Sparkonten 2l Mill. OM .. . 

• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM ... 

Steu ern 3 l 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 4l Mill. OM 3370 3243 2393 ... ... 2990 2 526 3 180 3634 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 369 1 383 685 ... ... 1 270 808 1344 1801 . Lohnsteuer Mill. OM 1 071 1123 792 ... . .. 574 944 1294 842 

Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 188 183 - 16 ... . .. - - 508 -. Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 79 46 - 158 ... . .. 316 -185 - 147 328 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 55 56 15 ... . .. 21 16 20 251 . Zinsabschlag Mill. OM 49 49 12 ... . .. 12 13 90 10 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 22 25 - ... . .. - - 78 -

KOrperschaftsteuer Mill. OM 115 110 24 ... . .. 347 21 87 370 
Einnahmen aus der Kerper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 9 12 - ... ... - - 32 -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 2001 1 859 1 708 ... ... 1721 1 719 1836 1834 . Umsatzsteuer Mill. OM 687 685 601 ... ... 548 580 675 714 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1 314 1 174 1 107 ... . .. 1 172 1138 1 161 1119 

• ZOIIe Mill. OM 214 219 242 ... ... 309 266 123 187 

• Bundessteuern Mill. OM 507 587 469 ... ... 1 288 458 505 61 1 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mi ll. OM 496 493 402 ... ... 1 169 405 446 479 

Solidaritatszuschlag Mill. OM 5 87 61 ... ... 111 45 51 125 

• Landessteuern Mill. OM 121 122 91 ... ... 111 116 283 106 . Vermogensteuer Mill. DM 23 27 4 ... .. . 11 11 78 6 . Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 61 60 63 .. . .. . 66 71 71 61 
Biersteuer Mill. OM 8 8 2 ... ... 7 6 9 9 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaulende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) EinschlieBiich des Steueraufkom­
mens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einluhrumsatzsteuer und Zelle auf Einfuhren a us Nicht - EU - Lan­
dern ) zentral fur aile Bundeslander vereinnahmt. - 4) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuerliche Kindergeld. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9/96 69* 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im ,.Zahlenspiegel" vertiffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

• Gemeindesteuern 11 Mill. OM 696 688 ... 719 . .. 
Grundsteuer A Mill. OM 8 8 ... 7 ... 
Grundsteuer B Mill. OM 131 140 ... 134 ... 
Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill. OM 469 462 ... 489 .. . 

Grunderwerbsteuer Miii.DM 69 58 ... 72 ... 

Steuerverteilung auf die 
Gebietsktirperschaften 2) 

• Steuereinnahmen des Bundes Miii.DM 2 434 2323 1 838 ... ... 2 873 2 757 2089 2332 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Miii.DM 626 649 361 ... ... 642 350 643 812 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1293 1078 988 ... ... 943 1 924 941 909 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 997 1070 717 ... ... 1 099 723 1 209 1 243 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Miii.DM 587 592 288 ... . .. 602 228 535 754 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Miii.DM 275 331 274 ... . .. 386 303 388 384 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbilnde 1J Miii.DM 1166 1 112 ... 899 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 Mill. OM 397 366 ... 445 ... . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Miii.DM 542 520 ... 224 ... 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 4l 1991 = 100 110,6 112,5 112,4 112,4 112,8 113,7 113,8 114,1 114,2 . Nahrungsmittel, Getrilnke, 

Tabakwaren 1991 = 100 107,1 108,6 108,9 109,2 109,5 109,7 109,9 110,0 110,2 
• Preisindex fOr Wohngebilude im 

Bundesgebiet 41, Bauleistungen 
am Bauwerk SJ 1991 = 100 112,8 115,4 115,7 115,5 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttostundenverdienste DM 24,41 25,33 25,38 26,04 
Milnnliche Arbeiter DM 25,27 26,21 26,25 26,88 

Facharbeiter DM 26,81 27,80 27,82 28,55 
Angelernte Arbeiter DM 24,26 25,13 25,19 25,75 
Hilfsarbeiter DM 21 ,33 22,44 22,55 22,81 

Weibliche Arbeiter DM 18,41 19,06 19,09 19,77 
Hilfsarbeiter DM 17,93 18,62 18,67 19,16 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,8 39,0 39,4 38,3 
Milnnliche Arbeiter Std. 39,0 39,2 39,6 38,6 
Weibliche Arbeiter Std. 37,3 37,5 37,7 36,3 

Angestellte 
im prod uzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste DM 5 757 5957 5930 6 120 
Kaufmilnnische Angestellte DM 5210 5390 5369 5 551 

milnnlich DM 6 159 6327 6306 6500 
weiblich DM 4 166 4351 4330 4 503 

Technische Angestellte DM 6 193 6399 6368 6 565 
milnnlich DM 6335 6549 6 515 6 722 
weiblich DM 4689 4 854 4851 5022 

im Handel; lnstandh. u. Rep. v. Kfz. 
u. Gebrauchsg. ; Kredit- u. Vers.-
Gewerbe DM 4207 4373 4318 4 411 
Kaufmilnnische Angestellte DM 4193 4 347 4295 4 391 

milnnlich DM 4978 5 147 5095 5078 
weiblich DM 3529 3667 3621 3 775 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus Zollen. Lohnsteuereinnahmen ab 1996 
nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten Kindergeldes. - 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 
3. 1 0. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes I) 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Bevi:ilkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bev61kerung am Monatsende 1 000 65859 ... 66047 66098 66140 ... ... ... . .. 
Eheschliel3u ngen 21 Anzah l 36687 35 804 pJ) 27719 P31 27719P3 58 677 P31 16286 P31 25143 P31 26 737P31 ... 
Lebendgeborene 41 Anzahl 64134 63 294 P31 56 587 P31 56 587P3 62 601 pJ) 62047 P31 62 627 P31 63 078P31 ... 
Gestorbene 5l (ohne Totgeborene) Anzahl 73 722 72 923 P31 74 128P31 74128P3 75491 P31 81 331 pJJ 75 956 P31 75 440P31 ... 
Oberschul3 der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl - 9 588 -9629 P31 -17 541 pJ) -17541 P3 -12890pJI -19284 P31 - 13 329 P31 -12362 P3 .. . 

Arbeitslose 1000 2 556 2565 2610 2564 2466 2961 2869 2769 2683 
Mil.nner 1000 1462 1464 1517 1475 1406 1 786 1 709 1 613 1 548 
Arbeitslosenquote % 9,2 9,3 9,4 9,3 8,9 10,7 10,4 10,1 9,8 

Offene Stellen 1000 234 267 299 304 300 277 305 311 300 
Kurzarbeiter 1000 275 128 157 139 132 286 294 286 223 

Manner 1000 219 101 126 110 101 249 252 244 181 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 61 

Beschil.fl igte 1 000 6368 ... ... ... ... ... .. . ... . .. 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 534 ... ... ... ... . .. ... ... . .. 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 156137 ... ... ... ... ... .. . ... ... 

Ausland sumsatz Mill. OM 44276 ... ... ... ... ... ... . .. ... 

Index der Nettoproduktion tor das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 =100 115 ... ... ... ... •·· ... ... . .. 
Grundstoff- und Produk1ionsg0ter-
gewerbe 1985 = 100 117 ... ... ... ... ... .. . .. . .. . 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 112 ... ... ... ... ... . .. ... .. . 

Verbrauchsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 112 ... ... ... ... ... . .. ... .. . 

Nahrungs- und Genul3mittel-
gewerbe 1985 = 100 128 ... .. . ... ... ... . .. ... .. . 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 32 767 33212 36347 32045 30843 ... ... ... ... 
Gaserzeugung Mill. kWh 26975 28610 33831 29015 28292 ... ... ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschil.fligte 1000 1088 1066 1068 1077 1079 ... ... ... ... 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 113 107 113 108 125 ... . .. ... ... 
Baug ewerblicher Umsatz Mill. OM 15266 14967 13679 12996 15184 ... ... ... ... 

Baugenehmigungen 
Wohngebil.ude (Errichtung 
neuer Gebil.ude) Anzahl 16452 12679 15407 13296 14 148 11 736 14637 14440 13416 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 13191 10152 12452 10789 11 455 9878 12434 12286 11 626 
Wohnflache 1000 m2 3 786 2953 3524 2961 3141 2567 3047 2989 2 712 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzahl 2 713 2665 2756 2492 2936 2219 2541 2 627 2 716 

Wohnungen insgesamt 
(aile Baumal3nahmen) Anzahl 48878 38230 44 548 37888 39617 31186 36211 34 766 31 753 

Handel und Gastgewerbe 31 81 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweil igen Preisen 1991 = 100 99,7 98,8 103,8 97,2 100,5 89,2 101,7 100,1 ... 

Grol3handel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1991 = 100 97,1 99,5 113,4 97,0' 107,9' 92,5 102,4' 102,8' 102,9' 

Gastgewerbe 71 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1991 = 100 123,9 ... ... ... ... ... ... ... ... 

1) Gebietsstand 2 . Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3 . Oktober 1990. - 4) Nach d er Wohngem einde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen . - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschi!ftigten. - 7) Wegen der 
Berichtskreisneuabgrenzung is! derzeit noc h k ein Nachweis m6gl ich. - 8) Vorlaufige Ergebnisse. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1, 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 57 1Q6P 60644 65015 56584 62345 61129 63235 ... ... 
EG-U!nder insgesamt Mill. OM 32 955p 34593 37 336 33169 35192 34 730 36 239 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 822P 3916 4 573 3880 41 69 3798 3895 ... ... 
Frankreich Mill. OM 6 844 P 7041 7 579 6899 6933 6681 6890 ... ... 
Grol3britannlen Mill. OM 4 563P 4 845 5186 4 571 5042 4919 5069 ... ... 
ltalien Mill. OM 4 324 P 4 553 4 772 4 249 4 683 4 929 5054 ... . .. 
Niederlande Mill. OM 4 287° 4 488 4 859 4 351 4 450 4305 4 662 ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 50 928P 52856 58962 49386 53 742 52320 56478 ... ... 
EG-U!nder insgesamt Mill. OM 28 227P 28893 32 570 27 770 29563 27 981 30815 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3122P 3421 4 142 3384 3618 3132 3 754 ... ... 
Frankreich Mill. OM 5638P 5673 6576 5321 5834 5313 6398 ... ... 
Grol3britannien Mill. OM 3178 P 3367 3871 3266 3405 3426 3579 ... ... 
ltalien Mill. OM 4 299P 4404 4 712 4131 4589 4304 4 344 ... ... 
Niederlande Mill. OM 4 174 p 4 452 4 880 4486 4 557 4 129 4 856 ... ... 

Geld und Kredit31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inliindische Nicht-
ban ken Mrd. OM 4065 4358 4106 4122 4140 4 407 4 44 1 4 474 4 485P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 3143 3299 3124 3139 3145 3315 3344 3368 3377 P 
Cffentliche Haushalte Mrd. OM 922 1059 982 983 996 1092 1097 1106 11Q8P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2 591 2713 2535 2541 2559 2725 2724 2 729 2 738P 
Spareinlagen Mrd. OM 941 1046 951 956 961 1074 1 091 1086 1 089P 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern 51 Mil l. OM 48 752 48919 52 234 ... 40 130' 39565 51 245 35914 36570 
Steuern vom Einkommen Mil l. OM 28 588 28 713 36364 ... ... 17315 34 952 16467 16485 

Lohnsteuer Mill. OM 22210 23558 19973 ... ... 17698 17 912 17960 18456 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 2126 1166 8520 ... ... -2283 7 790 -2964 -3042 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 19642 19552 15862 ... ... 22220 16285 17855 19551 
Umsatzsteuer Mill. OM 16272 16541 12651 ... ... 18918 13421 14 362 16783 

ZOIIe Mill. OM 598 593 599 ... ... 723 703 596 525 

Bundessteuern Mill. OM 8 791 11 172 12 005 ... ... 12 528 12459 9505 10633 
Versicherungsteuer Mill. OM 950 1175 1 371 ... ... 4 677 1080 664 1077 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mil l. OM 7 702 7 803 7 696 ... ... 6261 8 539 7 391 8152 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftl icher Betriebsmittel 61 1985 = 100 100,9 102,2 103,7 103.4 103,2 104,2 104,7 105,0 106,2 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 61 1985 = 100 86,5 87,1 92,3 91,6 90,4 86,3 87,5 87,2 89,3p 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 61 1991 = 100 102,0 103,7 103,5 103,8 103,8 103,1 103,0 103,1 103,1 

Preisindex fOr Wohngebi:iude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 112,4 114,9 115,1 114,8 114,9 
Bauleistungen am Bauwerk 71 1991 = 100 112,8 115,4 11 5,7 11 5,4 115,5 

Preis index fOr den Stral3enbau 1991 = 100 107,9 108,9 109,2 108,3 107,9 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1991 = 100 110,6 112,5 11 2,1 112,4 112,4 113,7 113,7 113,8 114,1 
Nahrungsmittel, Getri:inke, 
Tabakwaren 1991 = 100 107,1 108,6 108,7 108,9 109,2 109,4 109,7 109,9 110,0 

Bekleidung, Schuhe 199 1 = 100 107,4 108,4 108,1 108,2 108,3 109,0 109,1 109,1 109,3 
Wohnungsmieten 1991 = 100 116,7 121 ,3 120,1 120,7 120,9 123,8 124,0 124,1 124.5 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 102,2 101 ,4 101,4 101 ,6 101 ,5 98,8 98,7 99,4 98,3 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1991 = 100 108,2 109,9 109,5 109,7 109,8 11 0,7 110,8 110,9 110,9 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 108,9 110,6 110,3 110,4 110,5 112,0 11 2,3 112,7 113,0 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1991 = 100 111,8 113,0 112,5 112,9 112,9 114,7 114,9 115,5 115,7 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991 = 100 108,4 109,8 109,6 109,5 109,4 110.7 110,7 110,6 110,5 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 118,5 121 ,7 120,7 120,6 119,0 122,4 121.1 11 8,7 120,9 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredi te und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und der Kreditinstitute. -
4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wi:ihrungsgebiet der 0-Mark . - 5) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeberverrechnete steuer­
liche sowie das von der Familienkasse gezahlte Kindergeld. - 6) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistungen. 
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Wieder mehr Getreide 

Die fOr die Ernte 1996 seitens der EU gelockerten 
Stillegungsauflagen nutzten die Landwirte in Rhein­
land-Pfalz zum Anbau von Getreide 
( + 2,7 %). Zwei von drei Hektar Ackerland sind 1996 mit 
Getreide bestellt worden. 

Die Anbauflachen von Winterweizen ( 86 000 ha) und 
Wintergerste ( 39 000 ha) wurden gegenuber 1995 um 
3,5 bzw. sogar 18 % ausgeweitet. Die Sommergerste 
( 83 000 ha) verzeichnete eine um 4 % gr013ere Anbau­
Wiche. Ertragsstarke bzw. gute Absatzchancen fOr 
Braugerste bei relativ gunstigen Erzeugerpreisen durf­
ten fOr diese Entwicklung ausschlaggebend gewesen 
sein. Deutlich ( - 25 %) wurde dagegen 
der in letzter Zeit finanziell kaum lohnende Roggenan­
bau ( 16 000 ha). Er rangiert mittlerweile hinter dem 
ebenfalls von Einschrankungen betroffenen Hafer 
(17 000 ha ). 

Die Obrigen Feldfruchtarten veranderten sich nur in 
geringem Umfang. So stellen die Flachen von Hack­
fruchten wie Zuckerruben (23 000 ha) oder Kartoffeln 
( 11 000 ha) sowie von Futterpflanzen ( 27 000 ha) und 
hier insbesondere von Silomais ( 15 000 ha) seitJahren 
teste Gr6Ben dar. Olfruchte erreichten 1996 rund 
25 000 ha, wobei der Raps mit 22 000 ha dominiert. km 

278 000 Beschaftigte im rheinland- pfalzischen 
Handwerk 
EndgUitige Ergebnisse der Handwerkszahlung 1995 

In Rheinland - Pfalz wurden En de Marz 1995 insge­
samt 31 220 Handwerksunternehmen in denen 
rund 278 000 Personen ti:itig waren. Gegenuber der 
letzten vor 18 Jahren hat sich die 
Zahl der Betriebe Ieicht reduziert (- 1,6 % ), die Zahl der 
Beschaftigten dagegen deutlich erh6ht ( + 25 %). In die­
sen Angaben sind aile in die Handwerksrolle eingetra­
genen selbstandigen Handwerksunternehmen und 
Nebenbetriebe einbezogen. Der im Jahre 1994 getatigte 
Umsatz erreichte eine Gr6Benordnung von Ober 
38 Mrd.DM. 

Die Fortschreibung der 1977er Handwerkszahlung 
mit Hilfe einer Stichprobe Ober 18 Jahre war, wie von 
den Experten betorchtet, mit zunehmenden Abstanden 
vom immer fehleranfalliger. Aus dieser 
Erkenntnis heraus hatte das Statistische Landesamt 
Rheinland- Pfalz die Ver6ffentlichung der Ergebnisse 
der vierteljahrlichen Handwerksberichterstattung mit 
Ablaut des Jahres 1992 eingestellt. Zu Recht, denn die 
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fortgeschriebenen Beschaftigtenzahlen liegen wesent­
lich unter den in der Handwerkszahlung ermittelten. 

Der in den letzten Jahren zu beobachtende Struktur­
wandel im Handwerk wird durch die Zahlungsergeb­
nisse bestatigt. Starkste Gewerbegruppe in Rheinland­
Pfalz ist das Elektro- und Metallgewerbe; in 11 250 Fir­
men waren hier 94 600 Person en tatig, das sind 27 bzw. 
38 % mehr als 1977. Erheblich an Bedeutung gewon­
nen haben das Gewerbe fOr Gesundheits- und Korper­
pflege sowie die chemischen und Reinigungsgewerbe; 
Unternehmen u nd Beschaftigte stiegen auf 4 31 0 
( + 23 %) bzw. 46 400 ( + 76 %) an. Einbruche mul3te 
das Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe hinneh­
men ; die Zahl der Unternehmen halbierte sich (- 52 %), 
die Beschaftigtenzahllag um 30 % niedriger. Auch wenn 
die Zahl der in der Handwerksrolle eingetragenen 
Unternehmen im Nahrungsmittelgewerbe um 36 % und 
im Holzgewerbe sowie Glas-, Papier-, keramischen und 
sonstigen Gewerbe um 18 % rucklaufig war, konnten 
hier jeweils Steigerungen der tatigen Personen erreicht 
werden. hw 

Fast 56 000 Wohnungen in der Bauabwicklung 
9 400 Wohngebaude mit 22 000 Wohnungen 
rohbaufertig 

Am Jahresende 1995 befanden sich in Rheinland­
Pfalz 55 626 Wohnungen in der Bauabwicklung. Das 
sind rund 6 % weniger als am Ende des Vorjahres 
(59 121 ). In neu zu errichtenden Wohngebauden liegen 
47 461 Einheiten, davon waren 22 067 (47 %) bereits 
rohbaufertig. Mit der Errichtung von weiteren 9 875 
Wohnungen war bereits begonnen worden, bei 15 519 
genehmigten Wohneinheiten hatte die Bauphase am 
Jahresende noch nicht begonnen. 

lm Bauuberhang des Jahres 1995 befinden sich ins­
gesamt 10 337 Einfamilienhauser ( davon 5 521 bereits 
unter Dach) und 4 225 Zweifamilienhauser ( 2 212 unter 
Dach). Auf Wohngebaude mit drei und mehr Wohnun­
gen entfielen 3 758 Meldungen mit zusammen 27 7 43 
Wohnungen, davon waren am Jahresende 1 702 
Geba.ude mit 11 807 Wohnungen rohbaufertig. 

Am 31. Dezember 1995 gab es insgesamt 18 341 
geplante Wohngeba.ude, die noch nicht bezugsreif 
waren. Zu 53 % ( 9 626 Gebaude) stammte die Bauge­
nehmigung aus dem Jahr 1995, zu 30 % ( 5 575) a us 
dem Jahr 1994. Aile anderen Baugenehmigungen fOr 
Wohngebaude ( 3 140) resultieren a us fri.iheren Jahren. 
FOr den Bau von 1 306 Wohnungen ( nicht im Bauuber­
hang enthalten) ist die ertei lte Baugenehmigung nach 
Angaben der Bauaufsichtsbehorden erloschen. hes 
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Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar- Juli 

Steuerart 1995 1996 

Mill. DM 

Landessteuern 861 ,9 1 021 ,7 
VermOgensteuer 164,2 206,4 
Erbschaftsteuer 76,6 174,0 
Kraftfahrzeugsteuer 462,0 463,2 
Rennwett- und Lotteriesteuer 94,1 95,1 
Feuerschutzsteuer 11,9 29,8 
Biersteuer 53,2 53,2 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 11 3866,9 3 475.4 

Lohnsteuer 3149,9 2 799,7 
Veranlagte Einkommensteuer -18,2 -68,4 
Kapitalertragsteuer 237,4 186.8 
Zinsabschlag 161,0 165.5 
KOrperschaftsteuer 336,8 391,8 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 2227,1 2 594,1 

Umsatzsteuer 1 754,8 2108,6 
Einfuhrumsatzsteuer 472,3 485,5 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 50,2 57,9 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung {FOE) 33.6 34,9 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung {LFA) 67,2 88.4 

lnsgesamt 7106,9 7 272,3 

Ver-

rung 

% 

18,5 
25,7 

127,3 

0,3 
1,0 

149,8 

0,1 

- 10,1 

-1 1,1 

-21,3 

2,8 

16,3 

16,5 

20,2 

2,8 

15.4 

3,6 

31 ,6 

2,3 

1) Lohnsteuereinnahmen ab 1996 nach Abzug des von der Famiflenkasse 
gozahlten Kindergeldes. 

Mehr Jugendliche fanden eine Ausbildungsstelle 

lm Jahr 1995 wurden in Rheinland- Pfalz 27 160 Aus­
bildungsvertrage neu abgeschlossen. Das sind 790 
Abschlusse oder 3% mehr als 1994. Erstmals seit 1985 
ist damit die Anzahl der Neuvertrage wieder angestie­
gen. 

Ende 1995 befanden sich 71 034 Jugendliche in 
einer betrieblichen Berufsausbildung ; 277 Auszubil­
dende oder 0,4 % weniger als vor einem Jahr. Der seit 
1985 zu beobachtende Ruckgang der Auszubildenden­
zahlen hat sich somit deutlich abgeschwacht. Vor einem 
Jahr noch hatte der Ruckgang 3,1 %, im Jahr zuvor 

4, 7 % betragen. Seit dem Hochststand im Jahr 1984 ist 
die Zahl der Auszubildenden urn gut 40 000 oder ein 
Drittel zuruckgegangen. 

Mit 29 538 ( 42 %) Ausbildungsverhaltnissen war das 
Handwerk erstmals seit 1982 wieder gr6Bter Ausbil­
dungsbereich. Es steigerte sein Ausbildungsvolumen 
gegenuber dem Vorjahr um rund 1 000 Ausbildungs­
verhaltnisse oder 3,5 %. lm zweitgr6Bten Bereich lndu­
strie und Handel sank die Zahl der Auszubildenden 
gegenuber 1994 urn 3,9 % (- 1 200) auf 29 350. Auch 
im offentlichen Dienst ( ohne Beamtenanwarter) wurde 
mit knapp 2 200 Ausbildungsverhaltnissen (- 314) ein 
Ruckgang von 12,5 % registriert. Dies durfte unter an de­
rem auch auf die Privatisierung der Deutschen Bundes­
post zuruckzufOhren sein. Die hier 1995 neu abge­
schlossenen Ausbildungsverhaltnisse werden statt im 
offentlichen Dienst im Bereich lndustrie und Handel 
nachgewiesen. Die Obrigen Ausbildungsbereiche konn­
ten wie das Handwerk Zuwachse verzeichnen. In der 
stadtischen Hauswirtschaft betrug die Zunahme der 
Ausbildungsverhaltnisse 8 % ( + 60 ), in der Landwirt­
schaft 5,5 % ( + 63) und bei den freien Berufen 1,3% 
(+ 104). we 

22 000 Auszubildende bestanden Priifung 

lm Jahr 1995 wurden vor den Prufungsausschussen 
der rheinland - pfalzischen Kammern und des offentli­
chen Dienstes 26 658 Prufungen zur Beendigung einer 
Berufsausbildung abgelegt. Das sind 3 % (- 836) weni­
ger als im Vorjahr. Die Zahl der weiblichen Teilnehmer 
betrug 11 321 oder knapp 43 %. 

83 % oder 22 132 PrOfungen wurden erfolgreich 
abgeschlossen. Wahrend die Erfolgsquote bei den 
Frauen 85 % betrug, lag sie bei den mann lichen Teilneh­
mern mit 82 % urn 3 Prozentpunkte niedriger. Die hoch­
ste Erfolgsquote wurde mit 91 % im offentlichen Dienst 
verzeichnet, die niedrigste mit 75 % im Handwerk. In 
lndustrie und Handel, den freien Berufen sowie der 
stadtischen Hauswirtschaft lag die Erfolgsquote jeweils 
Ober 85 %, in der Landwirtschaft wurden knapp 82 % 
registriert. 

Die mit Abstand hOchste Anzahl bestandener 
AbschluBprufungen meldete der Ausbildungsbereich 
lndustrie und Handel mit 11 730 ( 5 211 Frauen), gefolgt 
vom Handwerk mit 6 338 ( 1 370 Frauen ) und den freien 
Berufen mit2 225 (2 093 Frauen).lm offentlichen Dienst 
( ohne Beamtenanwarter) schlossen 1 097 Teilnehme­
rinnen und Teilnehmer die Prufung erfolgreich ab, in der 
stadtischen Hauswirtschaft waren es 381 und in der 
Landwirtschaft 361 . we 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig 

nichts vorhanden (genau Null ) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, wei! Aussage s gescMtzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von Gr6Benklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie .,von 50 bis unter 1 00" ' die Kurzform .,50- 1 00" verwendet. 
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